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K O D E X
POSTĘPOWANIA SĄDOWEGO

KRYMINALNEGO.

PRZEPISY WSTĘPNE.
ARTYKUŁ PIERWSZY.

^ skarga o wymierzenie kar, służy tylko Urzę
dnikom , którym prawem iest poruczoną.

Skarga o wynagrodzenie szkód zrządzo- 
nych przez zbrodnią, występek lub przewinie- 
nie ( crim e , d é l i t , ou co n traver t ion) , słu
ży każdemu kto szkody te poniósł .

2. Skarga publiczna o wymierzenie kar , 
upada przez śmierć obwinionego. Skarga cy
wilna o wynagrodzenie szkód zaniesioną bydź 
może przeciw obwinionemu i reprezentującym 
go. Obiedwie upadają przez przedawnienie , 
iak iest  przepisano w Xiędze II. Tytule VII. 
Dziale V. o Przedawnieniu

3. Skarga cywilna popieraną bydź może , 
w tym samym czasie, i przed temiż samemi Sę- 
dziami co i skarga publiczna.
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Pr ZEpiSY WSĘPNE.

Może bydź także podaną oddzielnie* w 
tym przypadku popieranie iey zawieszone iest , 
aż do rozsą dzenia stanowczego skargi publi
cznej, bądź przed podaniem , bądź w czasie po- 
dania skargi cy wilney zaniesioney.

4. Zrzeczenie się skargi cywilney nie m o 
że wstrz y mywać,ani zawieszać popierania skargi 
publiczney.

5 Francuz który po za granicą Francyi 
dopuści się zbrodni , spokoyność Państwa na- 
ruszaiące y , zbr odni fałszowania pieczęci Pań
st w a ,  monet kraiowych kurs maiących , pa
pierów narodowych, papierów bankowych pra
wem dozwolonych , będzie mógł bydź zaskar
żanym , sądzonym i karanym we Francyi po
dług przepisów praw francuzkich,

6. Przepis ten będzie mógł bydź roz
ciągnięty do cudzoziemców , którzyby iako 
sprawcy i wspólnicy podobnych zbrodni za- 
trzymanemi zostali we Francji f lub Rząd wy
danie i ch uzyskał.

7, Francuz który po za granicą Francyi 
dopuści się zbrodni przeciw Francuzowi, bę
dzie mógł bydź za powrotem swym stamtąd , 
zaskarżonym i sądzonym we Francyi , ieżeli 
nie był zaskarżonym i sądzonym w kraiu ob
cym , a skrzywdzony Francuz zaskarża go.
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XIĘGA PIERWSZA,

O Policyi Sądowey i Urzędnikach Poli
cyjnych , którym iest poruczoną.

D Z I A Ł  I.

O P o licyi S ąd owe'y

8* Policy a Sądowa śledzi zbrodnie, wy- 
stępki i przewinienia ; zbiera dowody i oddaie 
przestępców pod Sądy do karania ich prze
znaczone

9. Policyą Sądową sprawować będą pod 
Zwierzchnictwem sądów Cesarskich , i według 
urządzeń , które poniżey przepisane będą:

Dozorcy polowi i dozorcy leśni.
Kommissarze Policyi.
Burmistrze i Adjunkci Burmistrzów
Prokuratorowie Cesarscy i ich Zastępcy,
Sędziowie Pokoiu.
Officyerowie od Żandarmów.
Kommissarze generalni Policyi.
I Sędziowie Instrukcyą trudniący się.
10. Prefekci Departamentowi , i Prefekt 

Policyi miasta Paryżat mocni będą wszelkie
1



4 X I E G A  I .

Akta tak do wyiaśnienia zbrodni, występków 
i  przewinień » iako też oddania sprawców ich
stosownie do powyższego Artykułu 8go pod 
Sąd przyzwoity potrzebne , sami osobiście u- 
skutecznić ,  lub też każdy z nich , w tem co 
do niego należy , wezwać Urzędników Policyi 
Sądowey , aby takowe uskutecznili.

D Z I A Ł  II.

O B u rm istrzach) A junktach  Burm istrzów  
i K om missarzach Policy i .

1 1 . Kommissarze Policyi, a w gminach 
gdzie ich nie masz , Burmistrze, gdy tych nie 
masz, ich Adjuokci śledzić będę przewinienia 
policyine, nawet te, które pod szczególniejszym 
dozorem Polowych i Leśniczych zostaią, z kto- 
remi wspólnie, a nawet w przypadku uprze
dzenia ich wyłącznie obowiązek ten pełnić 
maią prawo

Odbierać będą raporta , denuncyacye i 
zażalenia tyczące się przewinień policyjnych.

W Protokułach tym końcem przez nich 
sporządzać się maiących, wyrażać będą na- 
turę i okoliczności przewinień , czas i miejsce 
W których popełnione zost a ły ,  dowody lub o- 
znaki ( Indices ) przeciw obwinionym.

12. W gminach podzielonych na kilka o- 
kręgów, Kommissarze Policji  sprawować bę
dą obowiązki te w całym obrębie gminu, w



O Burmistrzach etc. S
którym są umieszczeni, i nie będą mogli za- 
stawiać się tem , iż przewinienia popełnione 
zostały , po za okręgiem szczególnym, nad 
którym są przełożonemi. Okręgi te nie ście- 
śniaią ani określaią władzy im służącey, ale 
wskazuią tylko granice, w których każdy z nich 
szczególniey ciągle i regularnie powinności 
swoie pełnić iest obowiązany.

13. Jeżeli który z Kommissarzów Policyi 
tegoż samego gminu , z powodu prawnej prze
szkody , nie będzie w stanie pełnienia swych 
obowiązków , Kommissarz Policji okręgu przy
ległego winien iest  zastąpić g o , nie mogąc 
spóźniać popełnienia obowiązku tego, o który 
zarekwirowanym zostan ie , pod pozorem , iż 
nie iest  najbliższym , lub że przeszkoda nie iest  
prawną , lub niedowiedzioną.

14 . W gminach gdzie ieden tylko iest  
Kommissarz Policyi, i ten z powodu prawnej 
przeszkody zostanie w niemożności pełnienia 
swych obowiązków, zastąpiony będzie przez 
czas ten przez Burmistrza , lub gdzie tego nie 
masz, przez Adjunkta Burmistrza.

1 5 - Burmistrze lub ich Adjunkci odeślą 
Urzędnikowi obowiązki urzędu publicznego 
przy Trybunale Policyi pełniącemu , wszelkie 
papiery i objaśnienia naypoźniey w przeciągu 
trzech dni rachuiąc w to i ten dzień , w którym 
dowiedzieli się o czynie od którego post ępo- 
wanje swoie rozpoczęli.
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d z i a ł  i i i .

X I Ę G A I.

O D ozorcach Polowych i Leśniczych .

16. Dozorcy połowi i leśniczy uważani 
i ako Urzędnicy P olicyjn i, obowiązani będą. 
każdy w obrębie tym , w którym iest przysię- 
głym , śledzie występki i przewinienia policji- 
ne naruszające własności gruntowe i leśne. 
Sporządzać będą Protokuly końcem wyjaśnie
nia natury, okoliczności, czasu , miejsca po
pełnionych występków i przewinień , iako też 
dowodów i oznaków, które w tey mierze ze
brać będą w stanie.

Śledzić będą rzeczy skradzionych tam , 
gdzie takowe przeniesionemi zostaną , i zase- 
kwestruią ie , nie będą mogli iednakźe wcho
dzić do domów , warsztatów , budynków, 
dziedzińców i zagród , tylko w przytomności 
bądź Sędziego pokoiu , bądź lego Zastę p c y , 
bądź Kommissarza P olicyi , bądź Burmistrza 
mieyscowego , bądź też i eg o Adjunkta , i P ro- 
tokuł który w tey mierze będzie miał bydź 
spisany, podpisany będzie przez tego , w któ
rego przytomności sporządzonjr zostal.

Będą aresztować i odprowadzą przed 
Sędziego pokoiu , lub Bormistrza każdego 
schwytanego na gorącym uczynku ( flagrant 
delit  ), lub też którego wskaże odgłos publi
czny , skoro występ ek  ten pociąga za sobą 
karę więzienia , lub też cięższą.
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Żądać będą w tym celu od Burmistr za ,
lub Adjunkta i ego pomocy woyskowey , który 
nie będzie mógł iey odmówić»

17. Dozorcy połowi i leśniczy, i ako 
Urzędnicy policy y n i , zosta ią  pod dozorem 
(ProKuratora Cesarskigo, co nie zmienia by- 
n a j m niey podległości ich , w iakiey względem 
właściwych Przełożonych swych w Administra- 
cyi zostaią.

18 . Leśniczy Administraicyinil gminów , i 
Instytutów publicznych oddawać będą Proto- 
kuły swoie Konserwatorowi, Inspektorowi lub
Pod-inspektorowi lasów, w przeciągu czasu w 
Artykule 15 ust a nowionego ;

Urzędnik który odbierze przysięgę , o b o 
wiązany będzie uwiadomić o term Prokuratora 
Cesarskiego w przeciągu dni ośmiu.

19. Konserw ator, Inspektor i Podin
spektor zapozywać będą obwinionych , lub też 
osoby w względzie cywilnym odpowiedzialne » 
przed Trybunał Policyi poprawczey.

20. Protokuły Dozorców połowych gm i
now , i Protokuły Dozorców Polowych i L e 
śniczych osób prywatnych, oddawane będą , w 
przeciągu czasu Artykułem 15 . przepisanego » 
Kommissarzowi Policyi gminu mieysca głó
wnego Sądu Pokoiu , lub gdzie w gminach nie 
masz K o mmissarza Policyi, Burmistrzowi, skoro 
iść będzie o prost e  przewinienia ; zaś Prokura
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torowi Cesarskiemu, gdy iśdź będzie o występek 
mogący pociągnąć za sobą karę poprawczą»

21. Jeżeli Protokuł ma za przedmiot prze-, 
winienie policyine , dalsze kroki w postępo, 
Wania przedsięwzięte będą przez Kommissarzâ 
policyi gminu , który i est  głównem miejscem 
Sądu pokoiu , przez Burmistrza, lub gdy tego 
nie masz przez Adjunkta iego, w gminach zaś 
gdzie nie masz Kommissarza Policji, tak iak iest  
przepisane w dziale I  Tytule I, Xięgi II  K o- 
dexu niniejszego.

D Z I A Ł  IV.

o Prokuratorach Cesarskich i  ich Zastępcach.

O d d z i a ł  I.

O Władzy Prokuratorów Cesarskich co 
do Policy i Sądowey

22. Prokuratorowie Cesarscy maią obo
wiązek śledzie te wszyst k ie  występki, i czynić 
prawnie przeciw nim , których rozpoznanie 
bądź do Trybunałów Policyi poprawczey , bądź 
do Sądów specyalny ch ( cours spéciales ) ,  bądź 
do Sądów Delegacyynych ( cours d’A ssisses), 
należy.

23. Do sprawowania obowiązków Artyku- 
łem powyższym wskazanych równie właściwą 
maią władzę , Prokurator Cesarski miejsca
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popełnionej zbrbdni lub wystep k u  , mieysca 
mieszkania obwinionego , iako tez mieysca w 
którym obwiniony będzie się mógł znąydo-
w ad

24. Gdy iść będzie o zbrodnie lub wy- 
stępki popełnione poza granicą Francji, W 
przypadkach Artykułami 5, 6, 7, obiętych , do
pełnienie obowiązków powyższych należeć bę
dzie do Prokuratora Cesarskiego mieysca , w 
którym obwiniony będzie się mógł znajdować , 
lub Prokuratora mieysca, które ostatniem iego 
wiadomem mieszkaniem było.

25. Prokuratorowie Cesarscy i wszyscy 
Urzędnicy Policyi Sądowej , będą mieli w 
czasie urzędowania swego prawo żądać bez- 
pośrednio pomocy woyskowey.

26. Prokurator Cesarski wyręczony bę
dzie w przypadku prawney przeszkody przez 
swego Zastęp cę , lub leżeli kilku ma Zastęp- 
ców, przez naystarszego z nich. Jeżeli nie ma 
Zastęp cy , zastąpiony będzie przez Sędziego 
wyznaczonego tym końcem przez Prezesa.

27. Prokuratorowie Cesarscy obowiązani 
bę d ą , skoro tylko występek doydzie ich wia
domości , donosić o tem Prokuratorowi gene
ralnemu przy Sądzie Cesarskim, i wykonywać 
zlecenia iego we wszelkich czynnościach Policyi 
Sądowey,

28. Ich obowiązkiem będzie dopilnować 
odesłania,  wręczenia i wykonania zaleceń przez
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Sędziego Instrukcyynego ( juge d' instructión) 
Wydawanych , a to stosownie do przepisów po- 
niżey w Dziale o Sędziach Instrukcyynych u- 
stanowionych.

O d d z i a ł  II.

Sposób postępowania Prokurat or ów Cesar
skich w ich urzędowaniu,

2 9 . Wszelkie władze kraiow e, iako też
Urzędnicy publiczni , którzyby w czasie urzę
dowania swego , powzięli wiadomość o zbrodni 
iakie y ,  lub występku, obwiązani będą donieść 
o tem natychmiast  Prokuratorowi Cesarskiemu 
przy Trybunale w obrębie Jurysdykcy i , k tó
rego zbrodnia ta lub występek popełnionemi 
były , lub też w obrębie którego obwiniony 
mógłby bydź wynaleziony, i przesłać Urzędowi 
temu wszelkie w tey mierze obiaśnienia , pro- 
tokuły i akta.

30. Każdy ktoby był świadkiem prze- 
st ępstw a, zagrażającego bezpieczeńst w u publi
cznemu , życiu lub własności osób szczegól
nych obowiązany będzie podobnież uwiado
mić o tem Prokuratora Cesarskiego , bądź 
mieysca popełnioney  zbrodni lub występku, 
bądź też mieysca w którym obwinionego zna- 
leśdź będzie można.
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31. Denuncyacye sporządzone będ ę przez 
Denuncyantów, lub ich szczególnych Pełno
mocników , lub t eż przez Prokuratora Cesar
skiego , ie ż eli ten o to rekwirowanym będzie; 
podpisane będą zawsze na każdey karcie przez 
Prokuratora Cesarskiego, przez Denuncyan
tów , lub ich pełnomocników.

Jeżeli Denuncyanci lub ich Pełnomocni
cy,  nie umieją lub nie chcą się podpisać ,  
wzmianka o tem uczyniona będzie.

Plenipotencya dołączona będzie zawsze 
do Denuncy a c y i , 1 Denuncyant będzie mógł
ż ą dać wydania sobie , na swóy iednakże koszt, 
kopiie D e nuncyacyi.

32. W e  wszystkich  przypadkach świeżo 
popełnionego wy s tępku ( flagrant delit) skoro 
czyn iest  z rodzaiu tych, które pociągaią za 
sobą karę dręczą cą lub hańbiącą , Prokurator 
C esarki uda się niezwłocznie na mieysce W 
którym czyn ten dopeł iony zosta ł , dla spi
sania protokołów potrzebnych do wyiaśnienia 
i st o t y  Występku , ( corps du delit ) stanu iego , 
stanu mieysc, i dla przyięcia zeznań osób pod 
ówczas przytomnych , lub też mogących dadź 
iakowe obiaśnienia.

Prokurator Cesarski uwiadomi o udaniu 
się swem na mieysce Sędziego Instrukcyynego, 
nie będęc iednak obowiązanym czekać na przy
bycie iego dla przedsięwzięcia czynności w ni- 
nieyszym dziale przepisanych,
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33.Prokurator Cesarski będzie mógł 
także, w przypadku poprzedzaiącego Artykułu 
przywołać do protokułu swego krewnych, są- 
siadów lub służących , którzyby byli w stanie 
dać objaśnienia względem dopełnionego czy
nu ; przyymie zeznania ich, które ciż podpi
szą; zegnania przyjęte w skutku ninieyszego i 
poprzedzaiącego Artykułu podpisane będą przez 
stro n y ; lub w przypadku gdyby podpisać nie 
chciały , zrobiona będzie o tem wzmianka.

34. Będzie mógł nakazać, żeby nikt nie 
wychodził z domu,  lub oddalał się z mieysca , 
aż po ukończeniu Protokułu.

Ktobykolwiek rozkaz ten przest ąp ił, ie
żeli będzie mógł bydź przytrzymany , osadzo
ny Zostanie w areszcie policyynym : kara ia- 
kiey  za uchybienie to podpadnie, wskazaną 
będzie przez wyrok Sędziego I strukcyynego , 
na wnioski Prokuratora Cesarskiego , po przy
pozwaniu i Wysłuchaniu przestępuiącego ; lub 
też zaocznie ieżeli nie stawa, a to bez żadney 
inney formalności i terminu, i bez oppozycyi 
i apellacyi

Kara nie będzie mogła przechodzić dzie
sięciodniowego więzienia lub 1oo. franków
w pienią dzach,

35. Prokurator Cesarski zabierze broń 
i to wszyltko o czem dorozumiewać się będzie 
można , iż służyło lub przeznaczone było do 
popełnienia zbrodni lub występku , równie iak



i to wszystko co będzie mogło by dź uważane 
za zrządzone przez zbrodnią lub występek.  
nakonięc to Wszystko co będzie mogło służyć 
do odkrycia prawdy ; wezwie obwinionego do 
tłumaczenia się względem rzeczy zabranych , 
które mu okazanemi będą; zapisze to wszystko 
do Protokułu, który podpisany będzie przez 
obwinionego , lub zapisane w nim, ieżeli obwi
niony podpisać się nie chce.

36 Jeżeli zbrodnia lub występ ek  iest  
tego rodzaiu, iż według podobieństwa do pra
wdy, dowody o nich powziąć można z papierów 
lub innych narzędzi i effektów w posiadaniu ob
winionego będących , Prokurator Cesarski uda, 
się natychmiast  do pomieszkania obwinionego , 
końcem wyszukania tamźe przedmiotów, któ
re za potrzebne uzna do odkrycia prawdy.

3 7. Jeżeli w mieszkaniu obwinionego 
znayduią się papiery, lub e fekta do przeko
nania iego ( convicrion ) lub uniewinnienia (d e  
ch arge ) służyć mogące, Prokurator Cesar
ski spisze w tey mierze Protokuł  i zabierze 
rzeczone papiery i effekta.

38. Rzeczy zabrane , ieżeli będzie można, 
będą pozamykane i opieczętowane , ieżeli zaś 
nie można położyć na nich napisu , ułożone 
zostaną w naczynie lub worek , do którego
Prokurator Cesarski przywiąże kartkę, i  tę 
przypieczętuie swoią pieczęcią.

o W ŁADZY PROKURATORÓW* 13
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3 9. Czynności Artykułami poprzedzaią- 
cemi przepisane uskutecznionemi będą w przy- 
t o m ności obwinionego , i eżeli ten przyare- 
sztowany zost a ł ; ieżeli zaś nie chce lub nie 
może bydź onym przytomnym, w przytomno
ści Pełnomocnika , którego sobie mianować 
może. Rzeczy zabrane okazanemi mu będą 
dla rozpoznania ich i zaparafowania , i eżeli to 
dopełnione bydż może ; a gdy by tego uczynić 
nie c hciał, zrobiona o tem będzie wzmianka 
w protokule.

4 o. Prokurator Cesarski każe w przy
padku świeżo popełnionego występku, gdy 
czyn będzie z rodzaiu tych , które pociagaią 
za sobą. karę dręczącą lub hańbiącą , przya- 
resztować obwinionych przytomnych, przeciw 
którym znaczne byłyby oznaki

Jeżeli obwiniony nie iest przytomny, 
Prokurator Cesarski wyda rozkaz przystawie- 
nia go,  rozkaz ten zwać się będzie rozkazem 
przyprowadzenia ( M andat d’amener ).

Denuncyacya sama nie stanowi ieszcze do- 
stateczney prezumpcyi do wydania rozkazu te
go , przeciw osobie maiącey zamieszkanie.

Prokurator Cesarski indagować będzie na- 
ty chmiast przeprowadzonego mu obwinionego.

4 1. Występ ek  teraz właśnie popełniający 
się, lub dopiero co popełniony,  zowie się 
występkiem świeżo popełnionym ( flagrant 
d elit ), Uważany będzie za występ ek  świeżo
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pópełniony, przypadek gdy obwiniony wska
zany iest przez odgłos publiczny, iako też gdy 
się zastanie obwinionego przy rzeczach , broni, 
narzędziach, lub papierach, które domyślać 
się k a żą , iż on iest sprawcą lub wspólni
k iem , byleby to tylko stało się w czasie bli
skim popełnianego występku.

42, Proto kuły Prokuratora Cesarskiego , 
w skutku Artykułów poprzedzających spor ą- 
dzać się maiące, sporządzanemu będą w przy
tomności i z podpisem Kommissarza Policyi , 
gminu popełnionego występku , l ub Burmistrza 
lub też Adjunkta burrnistr z a , lub też dwóch 
Obywatelów w tymże gminie zamieszkałych. 
Będzie mógł jednakże Prokurator Cesarski 
protok uły spisać bez przytomności świadków, 
leżeli o nich w tym momencie postarać się nie 
będzie można.

Każda karta protokołu podpisaną będzie 
przez Prokuratora Cesarskiego , równie iak i 
przez osoby i e m u assystuiące. W  przypadku 
gdyby nie chciały lub nie mogły się podpisać,, 
zapisane to będzie w protokule.

4 3 . Prokurator Cesarski przybierze sobie 
w potrzebie , iedną lub dwie o s o b y , mogące 
bydź z kunsztu swego , lub rzemiosła uważane 
za zdolne do rozpoznania natury i okoliczno
ści zbrodni lub występku.

44. Jeżeli idzie o śmierć gwałtowną , lub 
taką którey przyczyna iest niewiadomą , i
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podeyrzaną , Prokurator Cesarski przybierze 
sobie  do assysten cyi iednego lub d wóch Urzę
dników zdrowia , którzy sporządzą raport swóy 
Względem przyczyn śmierci i stanu ciała.

Osoby w przypadkach Artykułem niniey- 
szym i poprzedzaiącym obiętych przybrane, 
wykonaią przed Prokuratorem Cesarskim przy
sięgę na to , iako Rapport uczynią i zdanie 
swoie dadzą, tak iak im honor i su m nienie 
ich każe.

45. Prokurator Cesarski prześle nie- 
zwłocznie Sędziemu Inftrukcyynemu protokuły , 
akta , papiery i dokumenta spisane lub za
brane stosownie do artykułów poprzedzaią- 
cych, końcem post ą pien ia  tak iak przepisano 
będzie w Dziale o Sędzia ch Instrukcyynych  ; 
obwiniony zostanie iednak pod Strażą Sądową 
ta k ,  iżby w każdym czasie rozkaz przyprowa- 
dzenia go mógł bydź uskuteczniony (en état  
de m andat d’ am ener) .

46. Attrybucye przepisami powyższemi 
Prokuratorowi Cesarskiemu na przypadek świe- 
źo popełnionego występku nadane, służyć mu 
będą również w przypadku innego rodzaiu 
występków lub zbrodni, lecz popełnionych we
wnątrz domu îakiego, skoro gospodarz tego 
’domu domagać się będzie, żeby Prokurator 
takowe wyświecił

47.  W yiąwszy przypadki w Artykułach 32 
i  46  wymienione,  Prokurator Cesarski, uwia-

do-
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dom iony badź przez denuucyacy ą  , bądź in
nym i akim sposobem , o popełnioney w okrę- 
gu iego zbrodni lub wyst ę p k u „ lub też o znay 
dowaniu się tamże osoby obwinionej o nie , 
obowiązany będzie rekwirowac Sędziego Instru- 
k cy inego , aby wydał zalecenie do rozpo czę
cia inftrukcyi , a nawet, aby się udał, i eżeli 
potrzeba wypadnie , na mieysce , końcem spi
sania tam wszelkich Protokułów  potrzebnych, 
iak to przepisano będzie w D zia le  o Sędziach  
I n strukcyinych.

D Z I A Ł  V,

O U rzędnikach P o licyinych Prokuratorowi 
Cesarskiem u do pomocy przeznaczonych

4 8 * Sędziowie pokoiu , Officerowie Ż an- 
darmów Ko m m issarze generalni Policyi, przyi- 
mow-aó będą denuncyacye zbrodni i występ- 
ków popełnionych w miejscach tych w któ
rych swoie zwyczajne obowiązki pełnią.

49° W przypadkach świeżo popełnione- 
go wyst ę p k u , lub w przypadkach zaszłego ze 
strony gospodarza domu żądania , spisywać 
będą P rotok u ły , przyimować Zeznania świad
ków , zwiedzać mieysca 1 sporządzać inne 
akta* które w rzeczonych przypadkach do wła
dzy Prokuratorów Cesar ski ch należą , a to 
wszyst k o  podług formy i przepisów w Dziale 
o Prokuratorach Cesarskich ustanowionych.

2
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5 o. Burmistrz e , Adjunkci Burmistrzów 
I Kommissarze Policy i przyjmować będą ró
wnież denuncy a c y e , i uskuteczniać akta w 
Artykule poprzedzającym wymienione, sto su -  
ią c się do tych samych przepisów,

5 1. W przypadkach zniyścia się Prokura
torów Cesarskich z Urzędnikami Policyi Arty
kułami poprzedzaiącemi wymienionemi, Pro
kurator Cesarski odbywać będzie akta do 
Policyi Sądowey należące; ieżeli zaś uprze
dzonym zost a ł , będzie mógł sam dalsze postę
powanie przedsięwziąć, lub upoważnić Urzę
dnika który toż rozpoczął do kontynuowania 
onego,

52. Prokurator Cesarski pełniący obo
wiązki urzędu swego w przypadkach Artyku
łami 3 2 i 46 oznaczonych, mocen będzie , 
ieżeli to uzna za użyteczne i potrzebne, zle
cić któremu z Urzędników Policy i do pom ocy 
mu przeznaczonych Uskutecznienie części a- 
któw urzędowi iego właściwych.

53. Urzędnicy P o licyini do pomocy 
przeznaczeni,  odsyłać będą niezwłocznie D e- 
n u n cy acye , Protokuły i inne akta przez nich 
z mocy służą cey im władzy zdziałane, Pro
kuratorowi Cesarskiemu , który obowiązany 
będzie roztrząsnąć natychmiast dzieło w tey 
mierze sporządzone, i odesłać ie Sędziemu 
In strukcyinemu z rekwizy cy ą ,  iaką uczynić za 
rzecz przyzwoitą osądzi.

18



o  Sędziach Instrukcyinych 19

54. Jeżeli Urzędnicy policyyni odbiorą 
Denuncy acy e zbrodni takich lub występków , 
których bezpośrednie wyiaśnienie do władzy 
ich nie należy , obowiązani będą przesyłać ie  
również niezwłocznie Prokuratorowi Cesar
skiemu , a ten odeślą ie Sędziemu Instru kcyi- 
nemu wraz z wnioskami swemi.

D Z I A Ł  V I  

o Sędziach Instrukcyinych

O d d z i a ł  I.

o Sędziu In stru kciynym .

55. W  każdym okręgu gminnym, bę
dzie ieden Sędzia Instrukcyiny. Wybrany bę
dzie z pomiędzy Sędziów Trybunału cywilne
go przez Jego Cesarską Mość na lat trzy ; 
będzie mógł bydź zostaw iony na czas dłuższy, 
i zachowa miejsce swoie w Sądzie cywilnym 
onemu z porządku Installacyi iego służące.

56. W okręgach , w którychby tego po
trzeba było ustanowiony będzie drugi Sędzia 
Instrukcyiny; ten będzie członkięm Trybunału 
cywilnego. W Paryżu będzie sześciu Sędziów 
Instrukcyinych

5 7 . Sędziowie Instrukcyini co do obo
wiązku Połicyi Sądow ey, zostaw ać będą pod 
dozorem Prokuratora generalnego Cesarskiego.
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58, Jeżeli W miastach , w których tylko 
i eden iest  Sędzia Instrukcyiny ? tenże iest nie- 
przytomnym, chorym lub inna taka prawna 
ząydzie go przeszkoda, Trybunał Iwszey insta n -  
cyi wyznaczy do zastąpienia go z grona swego 
iednego z Sędziów.

O d d z i  a ł II.

Obowiązki Sędziego Instrukcyinego.

P r z e d z i a ł  I.

O przypadkach świeżo popełnionego
występku

59. Sędzia Instrukcyiny może we wszy- 
stkich przypadkach za świeżo popełniony wy- 
stępek uważanych , bezpośrzednio i sam od
bywać wszelkie akta do władzy Prokuratora 
Cesarskiego należące > zachowuiąc przepisy w 
Dziale o Prokuratorach Cesarskich , i ich Za- 
stępcach nstanowione. Sędzia Instrukcyiny mo
że żądać przytomności Prokuratora Cesarskie- 
go , nie spóźniaiąc iednakźe czynności w rze
czonym Dziale przepisanych.

60. Skoro występek świeżo popełniony 
wyiaśnionym iuż będzie , i  Prokurator Cesarski 
Akta i papiery Sędziemu Instrukcy inemu prze
śle , Sędzia Instrukcyiny obowiązany będzie 
niezwłocznie całkowite postępowanie roztrzą- 
snąć.
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Może wszystKie akta, l ub też niektóre 
z nich, któreby m u  się nied ostatecznemi bydź 
zdawały, inaczey sporządzić.

P R Z E D Z I A  Ł II.

o Instrukcyi

§ I.

U rządzenia ogólne*

61. W y iąwszy przypadki świeżo popeł- 
nionęgo występ k u , Sędz a Instrukcyiny nie b ę
dzie się mógł zaiąć żadnym aktem w Inst r u -  
kcyi i dalszem popieraniu sprawy bez po- 
przedniczego zawiadomieniu Prokuratora Ce
sarskiego o p ostępowaniu i akie przedsięwziąć 
zamyśla. Winien mu podobnież dzieło po- 
stępowania swego, gdy to ukończone będzie 
kommunikować ; Prokurator zaś uczyni rekwi- 
zycye iakie uzna za przyzwoite, i nie będzie 
mógł dzieła tego dłużey nad dni trzy zatrzy
mać.

Będzie iednakże Sędzia Instrukcyiny mo- 
cen wydać, gdzie tego potrzeba w ypadnie, 
rozkaz przyprowadzenia, a nawet rozkaz przya- 
resztowania ( mandat de depót ) b ez poprze
dniczyc h wniosków Prokuratora Cesarskiego.

62. Jeżeli Sędzia Instrukcyiny schodzić 
będzie na mieysca, będzie mu zawsze towa
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rzyszył Prokurator Cesarski i Pisarz Trybu
nału.

gS

§. II .

o Z a ża len ia ch  ( Des Plaintes )

63. Każdy mieniący się bydź przez zbro
dnią lub występek skrzywdzonym, będzie mógł 
zażalić się, i ustanowić Powodztwo swoie cy
wilne ( s e  constituer partie civile) ,  przed 
Sędzią Instrukcyinym , bądź mieysca popeł
nio ney zbrodni lub występ ku, bądź miey sca 
mieszkania obwinionego , bądź tez mieysca w 
którymby ost a t n i mógł bydź wynaleziony*

64. Zażalenia któreby do Prokuratora 
Cesarskiego podanemi były , przesłane zostaną 
przez niego sędziemu Instrukcyinemu z wnio
sk ami , te zaś któreby podane były do Urzę
dników Policyi do pomocy Prokuratorowi Ce
sarskiemu przeznaczonych , odesłane będą 
przez nich Prokuratorowi Ceskarskiemu , a ten 
również z wnioskami swemi prześle ie Sędzie
mu Instrukcy inemu.

W materyach Policyi poprawczey skrzy
wdzona strona będzie się mogła udać prosto 
do Trybunału Policyi poprawczey , w sposobie 
poniżey przepisanym.

6 5 . Przepisy Artykułu tyczące się 
Denuncyacyi, ściągać się maią i do zażaleń.



o Zażaleniach.

66. Skarżący  się nie będą uważani za 
strony P r o c e s s cywilny formuiące , ież eli tego 
formalnie nie oświadcz ą , bądź w zażaleniu , 
bądź przez Akt późnieyszy ; lub ieżeli w pier
wszym lub drugim nie położą  konkluzy i o wy
nagrodzenie szkód wszelkich ; będą mogli zrzeć 
się zażalenia swego w ciągu 24 godzin; w przy
padku zrzeczenia się nie są obowiązanemi do 
ponoszenia żadnych kosztów od momentu w 
którym zrzeczenie się to wręczonem Zostanie , 
co się iednak nie rozciąga do wynagrodzenia 
wszelkich szkód, ieżeli takie obwinionym zrzą
dzone zostały.

67. Skarżący mogą rozpocząć Process 
cywilny w każdym stanie sprawy a ż  do ukoń
czenia dyskussyi; lecz w żadnym przypadku , 
odstąpienie ich po zapadłym wyroku ważnem 
bydż nie może, chociaź by nawet nastąpiło w 
przeciągu 2 4. godzin od czasu oświadczenia 
ich , iż rozpoczynaią process cywilny.

68. Każda strona Proces cywilny rozpo- 
czynaiąca, a nie mieszkaiąca w tym okręgu 
gminnym, w którym się odbywa Instrukcya ,  
obowiązaną będzie obrać tamże zamieszkanie 
przez A k t  spisany w kancellaryi Trybunału.

W  przypadku nieobrania zamieszkania , 
strona cywilna nie będzie mogła zarzucać nie- 
wręczenia przeciw Aktom któreby iey powinny 
były w czasie prawem przepisanym bydź wrę- 
czonemi.

23
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6 9. Gdyby Sędzia Instrukcyiny nie był 
ani Sędzią mieysca popełnioney zbrodni lub 
występ k u, ani mieysca mieszkania obwinione
go , ani też mieysca w którymby ten był w y
naleziony, odeśle skargę do tego Sędziego 
Instrnkcyinego, który onę rozpoznawać iest  
mocen.

70. Sędzia Instrukcyiny przyzwoity za- 
decyduie kommunikacyą oney Prokuratorowi 
Cesarskiemu, końcem podania przez tego wnio
sków , iakie wypadać będą.

§. III.

O s łu ch a n iu  świadków.

7 1 . Sędzia Instrukcyiny każe przypozwać 
przed siebie o so b y , któreby mu bądź przez 
D e nuncy acyą lub zażalenie, bądź przez P ro- 
kuratora Cesarskiego lub innym sposobem, 
iako maiące wiadomość o zbrodni, występku 
lub też ich okolicznościach wskazanemi były.

72 Świadkowie przypozwanemi będą 
przez Burgrabiego, lub też upoważnionego do 
tego woyskowego (agent de la force publique) 

 na żądanie Prokuratora Cesarskiego,
7 3  Słuchani będą oddzielnie, i nie w 

przytomności obwinionego, przez Sędziego 
I n strukcyinego, któremu assystować będzie 
iego Pisarz.

24
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7 4 . Przed zeznaniem okaż ą  zapozew wy
dany im do złożenia świadectwa, i zapisane 
to zosla n ie  w Protok u le.

75* Świadkowie wykonaią przysięgę na 
to , iAko zupełną  prawdę, i samę tylko p ra- 
wdę pow iedzą; Sędzia Instrukcyiny wypyta 
się ich o imiona , przezwiska , wiek , stan? spo
sób życia , mieszkanie ich ,  czyli są służące- 
mi , krewnemi , lub powinowatemi stro n  , i w 
iakim stopniu: pytania i odpowiedzi świad
ków zapisane będę w Protokule.

76* Zeznania podpisane będą przez Sę
dziego , Pisarza i świadka, po przeczytaniu mu 
on ych , i oświadczeniu iego , i ako przy nich 
obstaie. Jeżeli świadek nie chce lub nie m oże 
podpisać, uczyniona będzie o tem wzmianka, 

Kazda strona takowego Protokułu Inkwi- 
zy cyi podpisaną będzie przez Sędziego i P i
sarza.

77, Formalności trzema poprzedzaią cemi 
Artykułami przepisane, zachowane będę pod 
karę 5 o franków na Pisarza, a nawet , ieżeli 
wypadnie, pod rygorem pociągnienia do od
powiedzialności Sędziego , ież eli takowego 
winnym się stanie.

78. Dodatku nad wierszem żadnego robić 
nie będzie można ; wymazywania i odsyłki za
twierdzone i podpisane będę przez Sędziego 
Instrukcyinego , przez Pisarza i świadka, pod 
karami w Artykule poprzedzaięcym przepisa-
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nemi Dodatki , odsyłki i wymazywania nie 
zatwierdzone , uważane będą za niebyłe.

7 9 . Dzieci oboyga płci , nie maiące lat 
piętnastu ,  będą mogły bydź, słuchane w formie 
p ro stego oświadczenia, i bez wykonania przy

sięgi*
go Każdy zapozwany do złożenia świa

dectwa , winien będzie stawic się i zadosyć 
uczynic zapozwaniu , inaczey będzie mógł bydź 
do tego znaglonym przez Sędziego Instrukcyi- 
nego , który na  Wnioski Prokuratora Cesar
skiego , b ez inney formalności i term inu, i 
b ez apellacyi skaże tym końcem , przez wyrok 
na karę nie przechodzącą 1 oo franków, i 
będzie mógł zalecić, aby zapozwany przez 
areszt przymuszony został do stawienia się w 
celu złoź enia świadectwa.

8 1 Gdy świadek skazany na powyższą 
karę pieniężną , za pierwszem niestawieniem 
się , staw aiac na zapozew drugi okaże Sędzie
mu Instrukcyinemu usprawiedliwiaiące go z te
go przyczyny prawne , będzie mógł bydź na 
wnioski Prokuratora Cesarskiego uwolnionym 
od kary.

82* Wynagrodzenie przez świadka żąda
ne , ustanowionem będzie przez Sędziego In- 
strukcyinego.

8 3. Skoro zaświadczeniem Urzędnika zdro
wia udowodnionem będzie, iż świadkowie w 
niemożności stawienia się na wydany im za-



o  Słuchania świadków . 27

pozew zost a i ą , Sędzia Instrukcyiny uda się 
do ich mieszkania, ieżeli mieszkaią w tym 
samym powiecie Jurysdykcyi Sądu poko iu , 
w którym Sędzia Instrukcyiny ma swoie za
mieszkanie.

Jeżeli zaś świadkowie mieszkaią po za 
tym powiatem , Sędzia Instrukcyiny będzie 
mógł polecić Sędziemu Pokoiu mieszkania o
debranie świadectwa , i prześle mu noty i 
obiaśnienia wykazuiące fakta względem któ
rych świadkowie zeznawać będą mieli.

84. Jeżeli świadkowie mieszkają po za 
okręgiem Jurysdykcyi Sędziego Instrukcyine- 
go , Sędzia ten rekwirować będzie Sędziego In- 
strukcyinego okręgu, w którym świadkowie 
mieszkają , aby się do nich udał dla odebrania 
świadectwa.

Gdyby świadkowie nie mieszkali w  po
wiecie rezydencyi Sędziego Instrukcyinego, 
który zarekwirowanym zosta ł . ostatni będzie 
mógł polecić Sędziemu pokoiu mieszkania ich 
odebranie świadectwa , iak to powiedziane iest  
w Artykule poprzedzaiącym.

85 Sędzia który odbierze świadectwa 
w skutku powyższych Artykułów 83 i 84- 
odeśle ie zapieczętowane Sędziemu Instrukcyi- 
nemu Trybunału przed którym toczy się 
sprawa.

86. Gdyby świadek do którego udaie 
się Sędzia, w przypadkach trzema poprzedza-
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i ącemi Artykułami obiętych, nie był w nie- 
możności stawienia się na wydany mu zapo- 
zew,. Sędzia wyda rozkaz przyaresztowania 
świadka i urzędnika zdrowia, który wyżey 
wzmiankowane zaświadczenie wydał

Karę na podobny przypadek przepisaną, 
u st a n o wi Sędzia Instrukcyiny tegoż mieysca , 
na wnioski Prokuratora Cesarskiego w sposo
bie Artykułem 80tym oznaczonym.

§ IV.

O dowodach na piśmie i  przedmiotach 
do przekonania służy ć mogących , ( Pièces 
de Conviction.)

87. Sędzia Instrukcyiny ieżeli o to re- 
kwirowanym będzie, uda się, a nawet z urzę
du będzie się mógł udać do mieszkania ob
winionego , dla wyszukania tamże papierów, 
effektów , i w ogólności wszelkich przedmio
tów  któreby do odkrycia prawdy służyć 
mogły.

88. Będzie mógł podobnież Sędzia In- 
strukcyiny zeyść na inne mieysca , któreby 
podpadały podeyrzeniu , że tam ukryto 
przedmioty w Artykule poprzedzaiącym wy
mienione.

89. Przepisy Artykułami 35 - 36. 37. 38 
i 39, obięte , tyczące się zabrania przedmio-
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tów, które wyszukiwać mocen iest Prokura
tor Cesarski w przypadkach świeżo popełnio
nego występku  , służyć maią  razem i dla Sę
dziów Instrukcyinych,

9o. Jeżeli papiery i effekta, których 
wyszukania potrzeba będzie, po za okręgiem 
Jurysdykcyi Sędziego Instrukcyinego znajdu
ią się , ostatn i rekwirowsć będzie Sędziego 
Instrukeyinego mieysca, gdzie się te znaydo- 
wać będą mogły , aby przedsięwziął czynno
ści Artykułami poprzedzaiącemi przepisane.

D Z I A Ł  VII.

O rozkazach stawienia się przyareszto- 
wania przyprowadzenia i osadzenia w are
szcie policyinym ( Des mandats de compa- 
rition.de d ’épôt , d’amener et d’arrét ) .

91. Jeżeli obwiniony iest  zamieszkały 
i faktum będzie z rodzaiu tych , które iedynie 
karę poprawczą za sobą pociągaią; będzie 
mógł Sędzia Instrukcyiny , ieżeli to uzna za 
potrzebne, wydać do obwinionego tylko roz
kaz stawienia się ; wolno mu iednakże zmienić 
go po uczynioney z obwinionego indagacyi ,  
na rozkaz taki iaki wypadać będzie.

Jeżeli obwiniony nie staw i się, Sędzia 
Instrukcyiny wyda rozkaz przyprowadzenia
g o .
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Wyda również rozkaz przyprowadzenia 
Osoby, iąkiegokolwiek bądź stanu, ieżeli iest  
obwiniona o występek pociągaiący za sobą 
karę dręczącą lub hańbiącą.

92. Może także wydać rozkazy przy
prowadzenia świadków którzy nie zechcą się 
staw ić na wydany im zapozew, stosownie do 
Art: 80; a to mimo kary w tymże Artykuleprzepisaney.

93. W przypadku gdzieby wydany był 
rozkaz stawienia s ię , rozpocznie indagacyą 
natychmiast ; gdzieby zaś wydany był rozkaz 
przyprowadzenia , naypóźniey we 24 godzin.

94. Jeżeli faktum pociągać będzie za 
sobą karę hańbiącą , lub dręczącą lub też wię
zienie poprawcze, będzie mocen po przesłu
chaniu obwinionego i wysłuchaniu Prokura
tora Cesarskiego , wydać rozkaz osadzenia w 
areszcie połicyinym w sposobie po niżey prze
pisanym.

95. Rozkazy stawienia się, przyprowa
dzenia i przyaresztowania, podpisane będą 
przez tego , który ie wydał, i opatrzone 
pieczęcią iego.

Obwiniony będzie w nich wymieniony I 
opisany , iak tylko naywyrażniey podobna bę
dzie.

9 6. Też same formalności zachowane 
będą co do rozkazu osadzenia w areszcie ; 
lecz rozkaz ten zawierać będzie nadto wymie-
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nienie czynu, z powodu którego wydany zo
stał, i zacytowanie prawa które czyn ten 
za zbrodnią lub Wvstępek uznaie

97. Rozkaz stawienia s ię , przyprowa
dzenia , przyaresztowania , lub Osadzenia w 
areszcie, wręczone będą przez Burgrabiego l ub 
woyskowego policyinego, który okaże ie ob
winionemu , i zostawi mu onych kopiią. Roz
kaz osadzenia w areszcie , okazany będzie ob
winionemu, gdyby ten nawet iuż był  przya- 
resztowany, i zostawiona mu będzie onego 
kopiia.

98. Rozkazy przyprowadzenia , stawienia 
się , przyaresztowania i osadzenia w areszcie , 
wykonalnemi będą na całem Terrytorium Ce- 
sarstwa

Jeżeli obwiniony znaydować się będzie 
po za okręgiem Jurysdykcyi Urzędnika , który 
rozkaz przyaresztowania lub osadzenia w are
szcie wydał, zaprowadzony zostanie przed Sę
dziego pokoiu, lub iego Zastę p c ę , lub gdyby 
tych nie było, przed Burmistrza lub Adjunkta 
burmistrza, lub też Kommissarza policyi miey- 
scowego, który zawizuie rozkaz nie mogąc 
tamować exekucyi iego.

99. Obwiniony który nie będzie posłu
sznym rozkazowi przyprowadzenia, lub też któ
ry  oświadczywszy ̂ iż gotów iest onemu uledz , 
zechce uciekać, powinien bydź do zadosyć 
uczynienia zmuszony.
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Exekwuiący rozkaz przyprowadzenia u- 
żyie w przypadku potrzeby pomocy woyskeo- 
wey mieysca naybliższego Pomoc ta udzieloną 
bydź wiana natychmiast za okazaniem rekwizy- 
cyi w rozkazie przyprowadzenia zawartey.

1oo. Jeżeliby iednak po upłynieniu dwóch 
dni od daty wydania rozkazu przyprowadze- 
nia, obwiniony znaydował się poza okręgiem 
urzędowania tego urzędnika , który rozkaz 
w ydał, i w odległości większey nad pięć my- 
ryametrów od mieszkania tegoż Urzędnika, 
nie będzie mógł bydź zniewalanym do ulega
nia rozkazowi, lecz naówczas Prokurator Ce
sarski okręgu tego, w którym obwiniony zna
leziony będzie, i przed którego przyprowa
dzony Zostanie, Wyda rozkaz przy aresztowania 
go , na mocy którego zatrzymany zostanie w 
areszcie.

Rozkaz przyprowadzenia powinien konie
cznie bydź wykonanym , bez względu na czas 
lub odległość mieysca w którym obwiniony 
znaleziony zosta n ie ; ieżeli go zastano opatrzo
nego w effekta, papiery lub narzędzia kaźące 
się dorozumiewać, iż iest sprawcą , lub wspól
nikiem zbrodni lub występku , z powodu któ
rych iest  śledzonym.

101. W przeciągu 24 godzin od wyko
nania rozkazu przyaresztowania , Prokurator 
Cesarski , który rozkaz tenże wydał, uwia
domi o t em Urzędnika, który wydał rozkaz

przy -



przyprowadzenia , i prześle mu Protokuły , ie
żeli iakie spisane zostały.

102. Urzędnik który wydał rozkaz przy
prowadzenia, obwinionego , i któremu papiery 
tym sposobem śą przesłane, zakommin ikuie 
w przeciągu równegoż czasu wszystko Sędzie
mu Instrukcyinemu przy którym urząd swóy 
sprawuie, Sędzia ten stosować się będzie do 
przepisów Artykułu 90.

103 Sędzia Instrukcyiny bądź bezpo- 
srzen i o, bądź też -z odesłania w skutku Ar
tykułu 90. sprawą trudniący s ię , prześle pod 
pieczęcią Sędziemu Instrukcyinemu mieysca w 
którem obwiniony wynaleziony zost a ł , rzeczy, 
noty i obiaśńienia tyczące się występku , koń
cem wyprowadzenia indagacyi z obwinionego.

Wszystk ie  te papiery i rzeczy odesłane 
będą potem również na powrót, wraz z wy
prowadzoną indagacyą.

104. Jeżeli w ciągu Instru k cyi, Sędzia 
trudniący się sprawą , wyda rozkaz osadzenia 
W areszcie, będzie mógł zarazem w tymże roz
kazie zalecić, żeby obwiniony przeprowadzony 
zosta ł  do domu aresztu policyin ego, mieysca 
tego , w którem odbywa się instrukcya.

Jeżeli zaś w rozkazie osadzenia w areszcie , 
nie zostało  wymienione, iż obwiniony w ten 
sposób przeprowadzony bydź ma, wówczas 
tenże zostanie w domu aresztu policyjnego 
tego okręgu , w którym był wynaleziony, aż -
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do decyzyi Izby Radney , stosownie do poniż
szych Artykułów 127 1 2 8 . 129. 130. 131. 
13 2. 133 nastąpić mianey.

105. Jeżeli obwiniony przeciw któremu 
wydany został rozkaz przyprowadzenia nie 
może wydź wynaleziony , rozkaz ten okazany 
będzie Burmistrzowi lub Adjunktowi , lub też 
Kommissarzowi Policyi gminu mieszkania ob
winionego,

Burmistrz , Adjunkt iego , lub Kommis- 
sarz policyi, zawizuie oryginał tego Aktu 
wręczenia.

106. Każdego przełożonego nad silą 
zbroyną, a nawet wszelkiey inney osoby obo
wiązkiem będzie złoczyńcę na gorącym uczyn
ku postrzeżonego, lub przez odgłos publi
czny wskazanego, lub też w przypadkach z  
świeżo popełnionym występkiem zrównanych, 
poiąć , i przed Prokuratora Cesarskiego od
prowadzić, do czego nie będzie potrzeba roz
kazu przyprowadzenia, ieżeli zbrodnia lub wy- 
stępek karę dręczącą lub hańbiącą za sobą 
pociąga,

107. Na okazanie rozkazu przyareszto- 
wania , obwiniony przyięty będzie do domu 
aresztu ustanowionego przy Trybunale poli
cyi poprawczey , i tamże zatrzymany; a do
zorca domu aresztu wyda Burgrabiemu lub 
też woyskowemu exekucyą rozkazu tego po



leconą sobie maiącemu. zaświadczenie na to 
iako obwiniony oddany został.

108 Urzędnik do exekuzyi rozkazu przy- 
aresztowania lub osadzenia w areszcie prze- 
znaczony , przybierze sobie dostateczną pomoc 
woyskową , aby obwiniony nie mógł uyść z pod 
prawa.

Pomoc ta wziętą będzie z mieysca nay
dogodnieyszego względem mieysca tego, w 
którem rozkaz osadzenia w więzieniu , lub 
przyaresztowania ma bydź do skutku przy
wiedzionym ; i udzieloną będzie na rekwi- 
zycyą bezpośrzednio do Kommendanta uczy
nioną , a rozkazem obiętą.

109. Jeżeli obwiniony nie będzie mógł 
bydź poimąny , rozkaz osadzenia w areszcie 
wręczony będzie w iego ostatnim zamieszkaniu, 
i spisany będzie Protokuł względem śledze
nia go.

Protokuł ten sporządzony będzie w przy
tomności dwóch naybliższych sąsiadów obwi
nionego , których oddawca rozkazu zastanie ; 
ci podpiszą go, lub ieżeli nie chcą lub nie 
mogą podpisać , wzmianka o tem uczynioną 
będzie, równie iak i o wezwaniu tym końcem, 
zrobionem.

Oddawca rozkazu osadzenia w areszcie 
poda potem Protokuł swóy do zawizowania 
Sędziemu pokoiu , lub iego zastę p c y , lub gdzie 
tego nie masz, Burmistrzowi, Adjunktowi iego,

o  R o z k a z a c h  s t a w i e n i a  s i ę ,  3 5

3 ‘



3 6 X  I Ę G A I.

lub t eż Kommisarzowi policyi mieyscowemu, 
i zostawi mu onego kopiią.

Rozkaz osadzenia w areszcie i Protokuł 
odesłane potem będę do kdncellaryi Trybunału.

11o. Obwiniony wzięty na mocy rozka
zu osadzenia w areszcie lub przyresztowania, 
odprowadzony zostanie niezwłocznie do domu 
aresztu rozkazem wskazanego.

111. Urzędnik maią cy sobie exekucyą 
rozkazu osadzenia w areszcie poleconą, odda 
obwinionego dozorcy domu Aresztu, który 
mu na to zaświadczenie wyda; wszystko to 
w formie Artykułem 107. przepisaney.

Po czem odniesie papiery tyczące się 
przyaresztowania do kancellaryi Trybunału 
poprawczego , i odbierze na to kwit.

Kwit ten i zaświadczenie okaże we 24 . 
godzinach Sędziemu Instrukcyinem u, który 
obadwa zawizu e , Wyrazi datę i podpisze się.

112 Nie dopełnienie formalności względem 
rozkazów st awienia się, przyaresztowania i o
sadzenia w areszcie, przepisanych, ściągnie 
zawsze na Pisarza karę przynaymniey 50siąt 
franków , i ieżeli okoliczności tego wymagaią , 
nakaz do Sędziego Instrukcyinego i Proku
ratora Cesarskiego , a nawet pociągnienie do 
odpowiedzialności, ieżeli który z nich onego 
sta ł  się winnym.



D Z I A Ł  VIII.

O uwolnieniu tymczasowem i zaręczeniu  
(  Cautionnement ).

113. Obwiniony me będzie mógł nigdv 
uwolnienia siebie tymczasowego uzyskać , ie- 
żeli okoliczność która dała powód do oskar
żenia, karę dręczącą lub hańbiącą za sobą 
pociąga.

114. Jeżeli czyn nie pociąga za sobą 
kary dręczącey lub hańbiącey , lecz iedynie 
poprawczą, Izba Radna mocna będzie na żą
danie obwinionego , i wnioski Prokuratora 
Cesarskiego , uwolnienie tymczasowe zale
cić za złożeniem dostatecznéy kaucyi na to , 
iź obwiniony staw i się do wszystkieh aktów w 
processie, i do wykonania wyroku, skoro 
tylko wezwany zostanie.

Uwolnienie tymczasowe za kaucyą będzie 
mogło bydź żądane i dozwolone w każdym 
stanie sprawy.

1 15. Włóczęgi iednakże i ukarani iuż 
raz w sądzie , nie będą mogli bydź nigdy tym
czasowo uwolnionemi.

116. Prośba o uwolnienie tymczasowe 
wręczona będzie stronie o wynagrodzenie czy- 
niącey , w iey zamieszkaniu, lub tez tem , 
które sobie obrała.

3 7
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1 17, Pewność poręczyciela wskazanego 
roztrząśnie Prokurator Cesarski z stroną cy
wilną naleźyc ie  przywołaną.

Poręczyciel okazać ią powinien w nie
ruchomościach czysty c h , których wartość o 
połowę przewyższać powinna ilość kaucyi, 
ieżeli nie zechce raczey złozyć do kassy opłat 
od zareiestrowania i dóbr narodowych ilość 
kaucyi w gotowiznie.

118 Obwiniony będzie mógł sam za so
bą ręczyć , bądź przez złożenie w gotowiznie 
ilości kaucyi, bądź przez okazanie bezpieczeń- 
stwa na nieruchomościach czystych, o połowę 
ilość kaucyi w wartości przewyższaiących , i 
przez zobowiązanie się w obudwóch przypad
kach w sposób poniżey przepisany.

119 Zaręczenie nie może bydź mniey- 
sze nad 500 franków.

Gdyby kara poprawcza obeymowała w so
bie razem więzienie i taką karę pieniężną, 
któraby dwa razy wzięta przechodziła 500 fran
ków , zaręczenie, nie mogłoby bydź żądane 
większe nad summę na karę pieniężną prze
znaczoną dwa razy wziętą.

Jeżeliby z występku wynikała szkoda cy
wilna mogąca bydź na pieniądze ocenioną, 
zaręczenie będzie wyrównywaiące w trójnasób 
wyrządzoney szkodzie, według ustanowienia 
oney na ten koniec tylko przez Sędziego In- 
strukcyinego , iednakźe tak, iżby w przypad-



ku tym zaręczenie nie było mnieysze nad 5oo. 
franków.

120. Poręczyciel przyięty obowiąże s ię , 
bądź w kancellaryi Trybunału, bądź też przed 
Notaryuszem do zapłacenia summy na kaucyą 
przeznaczoney na przypadek , gdyby obwinio
ny nie stawił s ię , do rąk kassyera opłat od 
zareiestrowania.

Zobowiązanie się takie ściąga areszt oso- 
bisty  na poręczyciela ; Expedycya iedna zobo
wiązania się tego w formie exekucyiney od
daną będzie stronie o wynagrodzenie prywa
tne czyniącey, nim obwiniony tymczasowo 
uwolniony zostanie

121. Pieniądze złożone , i nieruchomo
ści za kaucyą służąće, ciążyć będzie z mocą 
przywileiu, Imo wypłata na wynagrodzenie 
szkód prywatnych , i kosztów przez stronę wy
łożonych. 2do wypłata kar pieniężnych, 
wszystko  to iednak bez nadwerężenia przywi- 
leiu skarbowi publicznemu , z powodu kosztów, 
przez urząd publiczny zrządzonych służącego.

Prokurator Cesarski i strona będą mogli 
zrobić wpis do hypoteki, nie czekaiąc wyro
ku stanowczego. Wpis uzyskany na żądanie 
iednego z nich nadaie prawo i drugiemu.

122. W przypadku niestawienia się ob
winionego, Sędzia Instrukcyiny na wnioski Pro
kuratora Cesarskiego lub żądanie strony  , wy

o  U w o l n i e n i u  t y m c z a s o w y m .                                                    3 9



4 o X I Ę G A I .

da zalecenie swoie do zapłacenia Summy za 
kaucyą służącey.

Wypłata ta poszukiwaną będzie przez 
Prokuratora Cesarskiego, i za dołożeniem 
starania przez Dyrektora Instytutu opłat od za- 
r eiestrowania. Summy ściągnięte oddane będą 
do kassy tychże opłat , co iednak żadnego 
nie przyniesie uszczerbku poszukiwaniu strony 
i iey prawom.

123. Sędzia Instrukcyiny wyda w teyże 
samey formie, i na też żądania , zalecenie 
względem przyaresztowania Poręczyciela lub 
Poręczycielów osoby pod szczególną baczno
ścią Rządu zosta iącey , skoro ta przez wyrok 
nieodzowny skazaną będzie na kary za zbro
dnie lub występki w przeciągu czasu aktem 
zaręczenia oznaczonego popełnione.

124 - Obwiniony nie będzie dopóty za 
zaręczeniem tymczasowo na wolność wypu
szczony , dopóki przez akt w kancellaryi Try
bunału spisany nie obierze sobie zamieszkania 
w mieyscu Rezydencyi Trybunału Policyi po
prawczey.

125. Prócz kroków przeciw Poręczy
cielowi przedsiębranych, ieżeli tego potrzeba 
wypadnie, obwiniony zostanie na zalecenie 
Sędziego Instrukcyinego , do domu aresztu 
policyinego wzięty, i w xięgę aresztantów 
wpisany.
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136. Obwiniony za któregoby raz Po
ręczyciel zapłacić był znaglony, nie będzie 
mógł na przyszłość nigdy więcey uwolnienia 
siebie tymczasowego za zaręczeniem żądać.

D Z I A Ł  IX.

o Relącyi Sędziów Instrukcyinych , gdy  In- 
s t rukcya te iest ukończoną.

127. Sędzia Instrukcyiny obowiązany 
będzie, przynaymniey raz w tydzień zdawać 
sprawę z Processów których Inlstrukcya do nie
go przyszła

To zdanie sprawy nastąp i w Izbie Radney, 
złożoney naymniey z trzech Członków , licząc 
w to i Sędziego Instrukryinego ; po poprze- 
dniczey kommunikacyi Prokuratorowi Cesar- 
iskiemu, w celu podania przez tego wniosków, 
akie za potrzebne uzna.

128. Jeżeli Sędziowie są tego zdania , 
iż faktum nie okazuie się bydż, ani zbrodnią, 
ani występkiem , ani przewinieniem , albo , iż 
obwiniony żadnemu zarzutowi nie podpada , 
zadeklarowano zostanie, iż poslępowanie dal
sze ustaie, i obwiniony ieżeli był aresztowany 
na wolność wypuszczony będzie.

129. Jeżeli zaś są tego zdania, iż fa
ktum iest tylko prostem  przewinieniem poli- 
cyinem, obwiniony odesłany zostanie do T ry-
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bunału policyinego , i uwolniony będzie z a
resztu , ieżeli w nim zostawał.

Przepisy Artykułu ninieyszego i poprze- 
dzaiącego nie będą mogły szkodzić prawom 
stro n y  , lub Urzędu publicznego, iak to po
niżey wyłuszczonem Zostanie.

130. Jeżeli występek uznany będzie za 
należący do rodzaiu tych , na które kary po
prawcze są ustanowione, obwiniony odesłany 
będzie do Trybunału policyi poprawczey.

Jeżeli w tym przypadku występek może 
pociągnąć za sobą karę więzienia, obwiniony 
pozostanie tymczasowo w areszcie, ieżeli był 
aresztowanym.

13 1. Jeżeli zaś występek nie pociąga 
za sobą k ary więzienia, obwiniony wypuszczo
ny zostanie na wolność z obowiązkiem stawie- 
nia się : na dzień wyznaczony przed Trybu
nałem właściwym.

132. We wszystkich przypadkach odesła
nia sprawy bądż do policyi municypalney , 
bądź do policyi poprawczey, Prokurator Ce
sarski obowiązany będzie naydaley w prze
ciągu 24  godzin odesłać do kancellaryi Try
bunału sprawę sądzić maiącego, wszelkie pa
piery po zfoliowaniu onych

133. Jeżeli na uczynioną w Izbie Radney 
przez sędziego Instrukcyinego relacyą , Sędzio
wie lub i eden z nich mniema ią , iż wysłępek 
z natury swey pociągać winien za sobą karę
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dręczącą lub hańbiącą , i zdanie to przeciw 
obwinionemu dosyć iest  uzasadnione , papiery 
tyczące się Instrukcyi , Protokuł ustanawia- 
iący istotę występku , ( corps du delit ) i Sum- 
maryusz papierów służących do przekonania 
obwinionego, przesłane będą bez zwłoki przez 
Prokuratora Cesarskiego , Prokuratorowi ge
neralnemu przy sądzie Cesarskim , w celu po- 
stępowania w sposobie ponizey w Dziale o 
Podaniu do oskarżenia, ( mise en Accusation) 
przepisanym.

Papiery do przekonania służące pozosta- 
ną w Trybunale Instrukcyą trudniącym się, 
wyiąwszy przypadki Artykułami 248 i 291. 
obięte.

134. Izba Radna wyda w tym przypadku 
zalecenie względem osadzenia obwinionego w 
areszcie sądowym, (  Ordonnance de prise de 
Corps ) ,  które wraz z innemi papierami prze
słane będzie Prokuratorowi generalnemu.

Zalecenie to zawierać będzie w sobie 
imię obwinionego , opisanie iego , iego zamie
szkanie ieżeli te są wiadomemi, wyłuszczenie 
czynu i  naturę występku.

135 Jeżeli uwolnienie obwinionych zaleco- 
nem będzie stosownie do powyższych Art: 128, 
129, 131, Prokurator Cesarski lub strona będą^ 
się mogli sprzeciwić uwolnienia onych. Oppo- 
zycya ta powinna bydź założoną w przeciągu 
24  godzin, które względem Prokuratora Ce-
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sarskiego rachować się będą od dnia wyda
nego zalecenia wypuszczenia na wolność, a 
Względem strony od dnia wręczenia iey rze
czonego zalecenia, w mieszkaniu obranem przez 
nią w mieyscu gdzie zasiada Trybunał. Prze
słanie papierów nastąpi w sposobie Artykułem 
132 przepisanym. Obwiniony pozostanie w a- 
reszci e aż do upłynienia rzeczonego przecią
gu czasu

136. Strona która z Oppozycyą oddaloną 
zostanie, skazaną będzie na wynagrodzenie 
obwinionemu wszelkich szkód onemu zrządzo
nych.

Koniec Xięgi I



XIĘ GA DRUGA.
o S ądownictwie.

T Y T U Ł  I.

o Trybunałach Policyinych.

D Z I A Ł  I.

o Trybunałach prostey Policyi.

137 Jako przewinienia prostey Policyi 
uważane są czyny, które według urządzeń w 
Xiędze IV. Kodexu K r y m inalnego zawartych 
zasługiwać mogą , bądź na karę 5 Franków, 
lub też mnieyszą, bądź na 5cio dniowe lub 
mniey niź pięciodniowe więzienie, bez wzglę
du na to c zyli konfis kata rzeczy zabranych 
nastąpiła lub nie , i iaka ich iest  wartość

1 3 8« Ro zpoznanie przewinień policyi- 
nycb należy do władzy Sęd ziego pokoiu i 
Burmistrza, według przepisów 1 rozrządzeń któ
re poniżey ustanowionemi będą.
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§ I  

O T rybu n ale  Sędziego pokoiu, iako 
Sędziego Policyinego.

139. Sędziowie pokoiu rozpoznawać bę
dą wyłącznie :

1od. Przewinienia popełnione w obrębie 
gminu, który iest g ł ó w n em mieyscem 
powiatu ;

2 re. Przewinienia popełnione w innych gmi
nach okręgu ich Jurysdykcyi, skoro wy- 
iąwszy przypadek w którymby przestępca 
na gorącym schwytany był uczynku, prze
winienia te popełnione będą przez osoby 
niezamieszkałe, lub nieprzytomne w gmi
nie ; lub gdy świadkowie maiący zezna
wać nie mieszkaią lub nie są tamże przy
tomni ;

3 cie. Przewinienia z powodu których strona 
skarżąca się żąda wynagrodzenia sobie 
szkód wszelkich w nieoznaczoney ilości, 
lub w ilości większey nad 15. franków ;

4 te. Przewinienia lasów dotyczące się za
skarżane przez osoby prywatne;

5 te. Obelgi słowne (Injures verbales).
6 te. Przewinienia popełnione przez wywie

szanie affiszów, obwieszczeń, przez sprze-- 
daż, rozdawanie lub rozgłaszanie pism 
albo sztychów sprzeciwiaiących się oby- 
c zaiom;



o T r y b u n a l e  S ę d z i e g o  P O K .. 4 7

7me. Skargi przeciw osobom bawiącym się 
przepowiadaniem i wróżeniem, lub wy
kładaniem snów.
140. Sędziowie pokoiu rozpoznawać bę

dą także, lecz wspólnie z Burmistrzami wszy- 
sttie inne przewinienia popełnione w okręgu 
ich Jurysdykcyi.

141. W Gminach , w których ieden tyl
ko iest Sędzia pokoiu, sam sądzić będzie spra
wy do Trybunału iego należące.

Pisarze i Burgrabiowie sądu pokoiu peł
nić będą obowiązki swoie również i w spra
wach policyinych.

142. W gminach podzielonych na dwa 
łub więcey sądów pokoiu , obowiązki w Try
bunale policyinym pełnić będzie na przemian, 
ieden Sędzia pokoiu po drugim , zaczynaiąc 
od naydawniejszych; w tym przepadku oso
bny Pisarz będzie dla Trybunału policyi.

14 3 - Będą także mogły bydź w przy
padku Artykułem poprzedzaiącym obiętym dwa 
Wydziały do Spraw policyinych ; w każdym 
Wydziale zasiadać będzie ieden Sędzia poko
iu , a Pisarz będzie miał przysięgłego Zastępcę 
do wyręczenia siebie.

14 4 . Obowiązki urzędu publicznego W 
sprawach policyinych , pełnić będzie Kommis- 
sarz Policyi mieysca , w którym zasiada Try
bunał ; w przypadku gdyby Kommissarza po
licyi prawna zaszła przeszkoda , lub tez wcale
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go nie było, obowiązki te pełnić będzieBur- 
mistrz , który na zastąpienie siebie będzie mógł 
przeznaczyć swego Adjunkta.

Jeżeli kilku iest Kommissarzy policy i , 
Prokurator ganeralny przy są dzie Cesarskim 
mianować będzie iednego lub kilku z nich do 
pełnienia obowiązków urzędu publicznego.

14 5 - Pozwy w sprawach o przewinienia 
policyine wydawane będą na żądanie urzędu 
publicznego , lub strony skarżącey się:

Wręczane będą przez Burgrabiego , ko- 
piia onych zostawioną będzie obwinionemu, 
lub też osobie która w względzie cywilnym 
za przewinienie odpowiadać powinna.

146- Pozew nie będzie mógł bydź wy
dany z terminem krótszym nad 24 godzin, 
prócz dnia iednego na każde trzy myryame- 
t r y , pod nieważnością tak zapozwu , i ako teź 
wyroku , któryby zaocznie zapadł Nieważność 
tę iednakże na pierwszey tylko audi encyi 
Wnieść będzie można, i to przed wszelkiemi 
excepcyami i obronami.

W przypadkach nagłych będą mogły bydź 
termina skrócone i strony zapozwane do Sta
wienia się na dzień  i godzinę wyznaczoną na 
mocy pozwolenia Sędziego pokoiu.

147* Będą mogły stawić się strony  do
browolnie na proste  uwiadomienie i bez za
pozwu.

l48 .
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148 Sędzia pokoiu mocen będzie przed 
terminem, audyencyi na rekwizycyą urzędu 
publicznego, lub strony prywatney otaxować, 
lub kazać otaxować szkody , spisać lub kazać 
spisać protokuły, uskutecznić lub nakazać u
skutecznienie wszelkich aktów pośpiechu wy
magających.

l4 9.. Jeżeli pozwany nie staw i się na 
dzień i godzinę zapozwem wyznaczoną , są
dzony będzie zaocznie,

150. Osądzony zaocznie nie będzie do
puszczony z oppozycyą przeciw exekucyi wy
roku , ieżeli się nie stawi na następuiącey au- 
dyencyi, co mu nie przecina iednak .drogi od
wołania się do apellacyi lub kassacyi, podług 
poniżey przepisanych prawideł.

151. Oppozycya przeciw wyrokowi zao
cznemu uczyniona bydź może przez oświad
czenie odpowiednie na dole aktu wręczenia 
lub przez akt wręczony w trzech dniach od 
tegoż wręczenia , prócz dnia iednego na ka
żde trzy myryametry.

Oppozycya sama przez się pociąga za 
s obą , zapozwanie na naypierwszą audyencyą , 
po upłynieniu terminów zapozwu nadchodzą
cą , która to oppozycya uznaną będzie za nie
byłą , ieżeli zakładaiący ią nie stanie.

152. Zapozwany stawi się osobiście . lub 
przez szczególnie ustan o wionego pełnomo
cnika

4 9

4
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153. Wprowadzenie każdey sprawy bę
dzie publiczne pod nieważnością.

Odbywać się ono będzie w porządku na- 
stępuiącym.

Protokuły ieżeli są , odczytane będą przez 
Pisarza.

Świadkowie, ieżeli którzy dostawieni zo- 
stali przez Urząd publiczny lub stronę , wy
słuchanemi będą,, skoro tego wypadnie po
trzeba ; strona skrzywdzona uczyni swe wnio
ski.

Zapozwany przełoży swą obronę , żądać 
będzie ze swey strony wysłuchania świadków, 
ieżeli których z sobą przyprowadził, łub za- 
pozwał, i ieżeli do stawienia ich według ob
mowy nast ępuiącego artysułu dopuszczonym 
został. Urząd publiczny wystawi w krótkości 
sprawę, i poda swe wnioski. Pozwany mo
że uczynić swe uwagi.

Poczem Trybunał połicyiny wydaie wy
rok na audyencyi tey , na którey wprowa
dzenie sprawy skończyło s ię , lub naypóżniey 
na audyencyi naslępuiącey.

i 54- Przewinienia dowodzonemi będą 
bądź przez Protokuły i Rapporta, bądź też 
w braku protokułów i rapportów, lub też na 
poparcie tychże przez świadków.

Nikt pod karą nieważności, dopuszczo
ny nie będzie do dowodu przez świadków na 
t o , coby Protokołami i Rapportami Urzędni-
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k ów policyinych maiących z prawa moc do-, 
chodzenia występków lub przewinień obiętem 
nie było, łub teź Osnowie tychże Protokołów 
i rapportow sprzeciwiało s ię , chyba gdyby się 
z zadawaniem fałszu zapisał.

Co do Protokułów i Raportów zrobio
nych przez Urzędników, którym ustawy nie 
nadaią tego prawa , żeby im dana była wiara 
dopó-ty dopóki kto nie zapisze się z zada
niem fałszu, takowe raporta i protokuły będą 
mogły bydź zbiiane dowodami przeciwnemi , 
bądź na piśmie, bąd przez świadków, ieieli 
Trybunał dopuszczenie do tego uzna za rzecz 
przyzwoitą.

155» Świadkowie wykonaią na audyen- 
cyi pod nieważnością przysięgę na t o , iako 
zupełną prawdę, i nic nad prawdę nie po
wiedzą ; Pisarz zapisze to równie, iak ich 
imiona, przezwiska, w iek, sposób życia, 
mieszkanie, i ich główne zeznania.

156. Krewni, wstępni i z stępni osoby 
obwinioney , iey bracia i siostr y , łub powi
nowaci w tymże stopniu, żona łub iey mąż, 
nawet po rozwodzie ogłoszonym przez wyrok, 
ani wzywani na świadectwo , ani słuchani 
nie będą ; wysłuchanie onych iednakże nie bę
dzie mogło pociągać za sobą nieważności świa
dectwa, ieżeli bądź Urząd publiczny, bądź 
strona  prywatna, bądź obwiniony słuchaniu 
ich nie sprzeciwiali się.
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15 7 . Świadkowie na Zapozew nie sta-
wiaiący się , będą mogli bydź do tego zna-* 
glonemi przez Trybunał, który tym końcem, 
i na żądanie urzędu publicznego za pierwsze 
niestawienie s ię , tey samey Sessyi skaże ich 
na karę pienieżną , a w przypadku powtór
nego niestawienia się, na przymus osobisty .

l5 8. »Świadek, któryby będąc za pier
wsze niestawienie się na karę pieniężną ska
zany,’ przy stawieniu się na powtórne zapozwa- 
nie okazał w Trybunale prawne niestawienia 
się tego przyczyny, będzie mógł bydź na 
wnioski Urzędu publicznego , od kary uwol
nionym.

Jeżeli świadek nie iest  powtórnie zapo- 
zwany, będzie się mógł sam dobrowolnie, 
lub przez szczególnie ustanowionego Pełno
mocnika na następuiącey audyencyi sta w ić , 
końcem_ usprawiedliwienia się i uzyskania ie- 
żeli bydź m oże, uwolnienia siebie od kary.

159 Jeżeli czyn nie okaże się bydż 
ani Występkiem , ani przewinieniem policyi- 
nem, Trybunał uzna tak zapozew iak i wszel
kie następne działania za żadne , i w tymże wy
roku zadecyduie względem żądań o wynagro
dzenie szkód wszelkich.

160. Jeżeli czyn iest  występkiem pocią
gającym za sobą karę poprawczą, lub inną 
większą , Trybunał odeśle strony  przed Pro
kuratora Cesarskiego.
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1 61. Jeżeli obwinony przekonany iest o 
przewinienie policyine, Trybunał skaże go 
przez wyrok na karę, i postanowi przez ten
że wyrok względem żądań zwrotu i wynagro
dzenia szkód.

162. Strona przeciw którey wyrok wy
padł, skazaną będzie na koszta, nawet zrzą
dzone przez Urząd publiczny. Koszta obra- 
chowane będą w wyroku.

163. W każdym wyroku stanowczym na 
kary skazuiącym, wyrażone będą pobudki, i 
wyrazy prawa zastosowanego w tymże domie- 
szczone, a to pod nieważnością.

Wymieniać będzie także wyrok, czyli iest 
wydany w ostatniey, czyli w pierwszey In» 
stancyi.

164. Oryginał Dekretu ( la  minutę), 
podpisany będzie przez Sędziego, który w 
sprawie wyrokował naypóżniey w przeciągu 24 
godzin pod karą 25 * franków na Pisarza , i 
pociągnieniem do odpowiedzialności, ieżeli 
wypadnie, równie Pisarza iak i Prezyduiącego.

165. Urząd publiczny i strona poszuki
wać będą exekucyi wyroku, każdy w tem co 
się iego dotyczę.
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§• II.

o W ła d zy  Burmisirzów iako Sędziów  
p o licyinych ,

166. Burmistrze gminow tych , które nie 
są mieyscami głownemi Powiatu, rozpozna
wać będą wspólnie z Sędziami pokoiu , prze
winienia popełnione w obrębie ich Gm inu, 
przez osoby schwytane na gorącym uczynku, 
lub osoby mieszkaiące, lub przytomne w gmi
n ie , iezeli świadkowie tam także zamieszka
łemi  lub przytomnemi będą , i strona skar
żąca się za swoie szkody i stracone korzyści , 
żądać będzie wynagrodzenia w ilości ozna- 
czoney , iednakze 15 franków nieprzenoszącey.

Nie będą mogli nigdy rozpoznawać prze
winień , wyłącznie do Sędziów pokoiu sto so - 
wnie do Artykułu 139. należących , ani też ża
dnych innych spraw, których władza rozpo
znawania nadana iest Sędziom pokoiu, iako 
Sędziom cywilnym.

167. Urząd publiczny przy Burmistrzu 
sprawowany będzie, w materyach policyinych 
przez Adjunkta, lub gdy ten zastępow ać bę
dzie Burmistrza , iako Sędziego policyinego , 
przez Członka Rady Municypalney, który tym 
końcem na rok cały przez Prokuratora Cesar
skiego wyznaczony zostanie.
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i 68. Urząd Pisarza przy Butmistrzu w  
materyach Policyinych, pełnić będzie Obywa
tel którego Burmistrz przedstawi, i który w 
tem znaczeniu wykona przysięgę w Trybunale 
Policyi poprawczey. Za e x p e d y cye swoie po
bierać będzie opłaty, iakie się zwyczaynia 
Pisarzowi Sądu pokoiu przynależą.

169. Urząd Burgrąbiego nie będzie potrze
bny do wydawania zapozwów stronom ; zapo- 
zew uskuteczniony bydź może, przez uwiado
mienie ze strony Burmistrza, który oznaymi 
pozwanemu o co iest obwiniony, iako też 
dzień i godzinę w których się ma stawić.

170. Toż samo rozumieć się ma o za- 
pozwaniu świadków, które nastąpić może przez 
uwiadomienie oznaczaiące czas, w którym ze
znanie ich ma bydź przyięte.

171. Burmistrz Sessye swoie odbywać 
będzie w domu gminnym , świadków i strony 
słuchać będzie publicznie. Nadto zachowane 
będą przepisy Artykułami 149. do 165. in
clusive obięte , wprowadzenia sprawy i wyro
ków w Trybunale Sędziego pokotu wydawanych 
dotyczące się.

$• III-

0 A p e lla c y i o d  W y r o ków Policyinych.

172. Wyroki wydane w materyi poli
cyiney , będą mogły bydź zaskarżonemi drogą 
apellacyi, ieżeli skazywać będą na więzienie,
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lub ieżeli nakazany zwrot, lub wynagrodzenie 
przechodzić będzie summę pięciu franków o
prócz kosztów.

173. Apellacya zawieszać będzie exe- 
kucyą.

174. Apellacya od wyroków przez Try
bunał policyiny ferowanych iść będzie do 
Trybunału poprawczego. Założoną bydź winna 
w przeciągu dni 10 od wręczenia sentencyi 
osobie lub w zamieszkaniu: popieraną i są
dzoną będzie tym samym sposobem co i a- 
pellacye od wyroków Sądów pokoiu.

175. Skoro w drodze apellacyi Prokura
tor Cesarski , lub która ze stro n  żądać tego 
będzie, świadkowie będą mogli bydź powtór
nie słuchanemi, będą mogli bydź nawet i inni 
nowi przesłuchani.

176. Przepisy Artykułów poprzedzaią- 
cych tyczące się formalności wprowadzenia 
sprawy, natury dowodów, formy, urzędo- 
wości i podpisu wyroku stanowczego , skazy
wania na koszta , równie iak i kar Artyku
łami temi wskazanych, stosować się maią i 
do wyroków w apellacyi przez Trybunały po
prawcze wydawanych.

177. Urząd publiczny iako też i strony 
bądą mogły, ieżeli tego potrzeba wymagać 
będzie , odwołać się do Kassacyi od wyroków 
policyinych w drodze apellacyi przez Trybunał 
policyi poprawczey ostatecznie ferowanych,
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178. Nb początku kązdego kwartału Sę 
dziowie pokoiu i Burmistrze , prześlą Proku
ratorowi Cesarskiemu wyciąg dekretów poli
cyjnych w przeszłym kwartale wydanych, i na 
karę więzienia skazujących. Wyciąg ten wyda
ny będzie bezpłatnie przez Pisarza.

Prokurator Cesarski złoży go w kancel- 
laryi Trybunału policyi poprawczey.

Sutnmaryczny względem tego raport prze
śle Prokuratorowi generalnemu przy Sądzie 
Cesarskim.

D Z I A Ł  II.

o Trybunałach w M ateryi Policyi 
poprawczey .

179. Trybunały Iwszey instancyi do spraw 
Cywilnych przeznaczone rozpoznawać będą 
nadto iako Trybunały Policyi poprawczey, 
wszyszyskie występki lasów dotyczące się zaskar
żane przez władze Administracy ine , i wszystk ie  
występ k i, których kara przechodzi pięć dni 
aresztu i 15. franków kary pieniężney.

180. Trybunały te  będę mogły w ma- 
reryi policyi poprawczey sądzić w komplecie 
ze trzech Sędziów.

181. Jeżeli występek policyino - popraw
czy popełniony zostanie w Izbie audyencyo- 
nalney, i podczas audyencyi, Prezes spisze
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względem tego protokuł, wysłucha obwinio
nego i świadków; a Trybunał osądzi w cią
gu teyże audyencyi na kary prawem wskazane. 
Przepis ten zachowany będzie względem wy- 
stępków poprawczych popełnionych w Izbie 
audyencyanalney, i podczas audyencyi Na
szych Sądów, a nawet audyencyi Trybunału 
Cywilnego, nie przecinaiąc iednak drogi apel- 
lacyi od wyroków w przypadkach tych przez 
Trybunały Cywilne i policyi poprawczey wy-danych.

182. Trybunał trudnić się będzie w ma- 
teryt policyi poprawczey rozpoznawaniem Wy- 
stępków do władzy iego należących , i przy
chodzących do niego, bądź z odesłania iakie 
stosownie do powyższych Artykułów 130 i 160. 
n as tą p i , bądź też z zapozwów prosto obwi- 
n ionemu , lub tez osobom cywilnie za wy- 
stępki odpowiedzialnym przez stronę  pokrzy
wdzoną, a co do występków lasów tyczących 
się przez Konserwatora , Inspektora , lub pod
inspektora lasów lub Dozorców generalnych, 
a we wszystkich przypadkach z zapozwów przez 
Prokuratora Cesarskiego wydanych.

183 . Strona pokrzywdzona obierze sobie 
zamieszkanie przez zapozew, w  mieście w  któ
rem zasiada Trybunał; pozew wyrażać będzie 
fakta , i służyć za skargę.

184 - Między zapozwaniem a sądzeniem 
sprawy będzie przynaymniey trzy-dniowy ter
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min , prócz iednego dnia na każde trzy my- 
ryametry, pod nieważnością wyroku któryby 
przeciw zapozwanemu zaocznie był ferowany.

Nieważność ta iednakże wniesiony bydź 
powinna na pierwszey audyencyi przed wszelką 
inną excepcyą lub obroną.

1 8 5 . W sprawach tyczących się ws t ęp- 
ków , które nie pociągaią za sobą kary wię- 
zienia, obwiniony będzie mógł bydź zastąpio- 
ny przez Patrona, iednakże Trybunał będzie 
mógł nakazać osobiste stawienie się.

186. Jeżeli się obwiniony nie stawi, są
dzony będzie zaocznie.

187. Wyrok zaoczny uważany będzie za 
nienastąpiony , ieżeli obwiniony w przeciągu 
dni 5- oprócz dnia iednego na każde 5. my- 
ryametrów od wręczenia onego osobie lub 
w zamieszkaniu, założy oppozycyą przeciw ie- 
go exekueyi , i oppozycyą tę tak Urzędowi 
publicznemu, iako też stronię pokrzywdzoney 
wręczy. — Koszta iednakże wręczenia wyroku 
zaocznego, i oppozycyi poniesie obwiniony.

188- Oppozycyą pociągać będzie za so
bą sama przez się zapozwanie na naypierwszą 
audyencyą; uważaną będzie za niebyłą, ieżeli 
zakładający ią na teyże audyencyi nie stanie; 
i wyrok wydany przez Trybunał na Oppozy
cyą nie będzie mógł bydź przez niego zaskar
żonym, chyba w drodze apellacyi sposobem 
poniżey przepisanym.
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Trybunał mocen będzie, ieźeli potrzeba 

Wypadnie, nakazać tymczasową exekucyą ; i 
nakaz ten będzie wykonanym mimo apellacyi,

189- Występki poprawcze dowodzonemi 
będą sposobem w powyższych Artykułach 154- 
155 i 156. względem przewinień Policyi- 
nych przepisanym.

Przepisy Artykułami 157, 158 , 159 ,  t 6o 
i 161. obięte , zachowywane będą również i 
w Trybunałach Policyi poprawczey.

190. Wprowadzenie sprawy będzie pu- 
bliczne pod nieważnością.—Prokurator Cesar
ski, strona pokrzywdzona lub iey obrońca , -a 
co do występków lasów dotyczących się , 
Konserwator, Inspektor, lub Pod-inspektor la -  
sów , lub gdy tych nie masz, Dozorca gene
ralny przedstawią rzecz całą; protokuły i re- 
lacye , będą przez Pisarza odczytane; świad
kowie ieżeli potrzeba wypadnie na dowód i 
odwod wysłuchani, excepcye przeciw nim czy
nione i rozsądzone ; papiery do przekonania 
lub uniewinnienia służące świadkom i stronom 
okazane; i obwiniony indagowany będzie; 
poczem obwiniony i osoby za szkody odpo
wiedzialne przedstawią swoię obronę; Proku
rator Cesarski zbierze w krótkości sprawę i  
poda swe wnioski; obwiniony, i osoby za 
szkody odpowiedzialne będą mogli repliko
wać.
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Wyrok ferowany będzie natychmiast: , lub 
n aypóźniey na naypierwszey audyencyi po skoń
czonym wprowadzeniu sprawy.

191. Jeżeli czyn nie iest uznany, ani 
za występek , ani za przewinienie Policyine , 
Trybunał uzna Instrukcyą , zapozew , i wszel- 
kie następne działania za żadne; uwolni ob
winionego i postanowi względem żądań o wy
nagrodzenie szkód wszelkich.

192. Jeżeli czyn iest  tylko prostem prze
winieniem policyinem , a Urząd publiczny lub 
strona nie żądała odesłania sprawy, T rybunął 
osądzi na k a rę , i ieżeli wypadnie postanowi 
Wz ględem szkód wszelkich.

W tym przypadku wyrok iego będzie 0- 
statecznym.

193. Jeżeli czyn będzie z rodzaiu tych , 
które pociągaią za sobą karę dręczącą lub 
hańbiącą, Trybunał będzie mógł wydać za
raz rozkaz przyaresztowania lub osadzenia w 
areszcie policyinym ; i odeśle obwinionego 
przed przyzwoitego Sędziego Instrukcyn ego.

194 - Każdy wyrok skazuiący na kary 
obwinionego , lub przeciw osobom cywilnie 
odpowiedzialnym, lub też stronie o wynagro
dzenie czyniącey wydany, zobowiąże do po
noszenia kosztów, nawet przez Urząd publi
czny zrządzonych.

Koszta oblikwidowane zostaną w tymże 
samym wyrok u.
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195. W  sentencyi samey wyroku takie
go wymienione będą czyny, których zapo- 
zwani winnem i, lub za które odpowiedzialne- 
mi uznani będą, nie mniey kara i wynagro- 
dzenie

Text prawa zastosowanego odczytany bę
dzie przez Prezesa na audyencyi; Wyrok o 
takowem przeczytaniu uczyni wzmiankę, i 
text prawa ma bydź w nim umieszczony, pod 
karą 5 o franków na Pisarza,

196. Oryginał wyroku podpisany będzie 
naypóźniey w przeciągu 24  godzin, przez Sę
dziów którzy go wydali.

Pisarze którzyby expedycyą wyroku pier- 
wey wydali , niżeli ten podpisany zosta ł , są
dzeni bydź maią, iako dopuszczający się 
fałszu.

Prokuratorowie Cesarscy każą sobie co 
miesiąc okazać oryginały wyroków, a zna
lazłszy uchybienie przeciw ninieyszemu Arty
kułowi , spiszą w tey mierze protokół, koń
cem przedsięwzięcia dalszego postępowania w 
sposobie iaki wypadnie,

197. Wyrok wykonany zostanie na żą
danie Prokuratora Cesarkiego i strony pokrzy
wdzonej, ile się to każdego dotycze.

Żądania iednakże względem ściągnienia 
kar pieniężnych i konfiskat popierane będą 
W imieniu Prokuratora Cesarskiego przez Dy
rektora Administracyi przychodów z o p ła t, ód
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gareieftrowania, i z dóbr Narodowych, (  Dire
cteur de la Regie des droits d’enreginreuieat et: 
dooiaines ).

198- Prokurator Cesarski obowiązany 
będzie przesłać Prokufatorowi gener Inen u 
Cesarskiemu extrakt wyroku w przeciągu 15 
dni od ogłoszenia onego.

I99. Wyroki w materyi poliryino po, 
prawczey wydane, będą mogły bytlź zaskaiS- 
żanenii w drodze apellaiyi.

zoo.  Apełlacya od wyroków policyino- 
poprSwczych, idzie od Trybunałów w o trę 
bach gminnych iednego Departmientn 1 ędą- 
cych , do Tiybunału nneysGa głównego tegoż 
Departamentu.

Apełlacya od wyroków poliryino - po
prawczych wydanych przez Tryt unał główne« 
go miejsca Departamentu, idzie do Trybu
nału mieysea głównego Departamentu naj
bliższego, skoro ten znaydować się będzie w 
obrębie tegoż samego Sądu Cesarskiego, tak. 
iednakże , iżby w żadnym przypadku Trybu
nały nie były względem siebie nawzaiem dru
gą Inftancyą co do swoich wyroków.

Zrobiona będzie lifta Trybunałów mieysc 
głównych do których idzie apełlacya.

201. W Departamencie w którym zasia
da sąd Cesarski , apełlacya od wyroków w ma
teryi policyino-poprawezóy wydanych, idzie 
do tego Sądu»
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Podobnież do tego Sądu idzie apellacya 
od wyroków w materyi polieyino-poprawczey 
wydanych przez Trybunał mieysca głównego 
Dapartamentu sąsiedzkiego , skoro odległość 
sądu Cesarskiego nie będzie większą, od od
ległości między tern imeyscem główne ca a miey- 
scem głownem innego Depart imentu.

202. Maią prawo apellować:
I od. Osoby obwinione lub do odpowie

dzialności cyWilney pociągnięte ;
a re. Strona pokrzywdzona co do iey w y

nagrodzenia prywatnego tylno;
£cie. Adminiftracya lasów.
Ąte. Prokurator Cesarski Trybunału Iwsz5y 

Inftancyi, który na przypadek gdyby 
nie apellował, winien ieft przesłać w prze
ciągu dwóch tygodni Extrakt wyroku 
Urzędowi publicznemu przy Trybunale 
lub Sądzie do którego rozpoznanie spra
wy w apellacyi należy.

$te. Urząd publiczny przy Trybunale lub 
Sądzie , który ma sądzie w Il6,ey Inftancyi. 
2q3- Wyjąwszy przypadek poniższym Ar

tykułem 205 obięty, apellacya upada , ieżeli 
zgłoszenie się z nią w kancellaryi Trybunału 
który wydał wyrok nie naftąpi naypóżniey w 
dziesięć dni » od nia ogłoszenia onego; a ieżeli 
wyrok ieft zaoczny, naypóżniey w dziesięć dni 
(proca dnia iedaego na każde trzy myrya-

JQ<>



metry), od dnia wręczenia onego stronie osą- 
dzoney , lub w iey zamieszkaniu.

Przez czas ten, i czas w którym sprawa 
toczy się w Apellacyi, exekucya wyroku będzie 
zawieszoną.

204. Podanie zawieraiące w sobie za
sady apellacyi , będzie mogło bydź oddane 
w tymże przecią'gu czasu, do teyże kancella- 
ryi; podpisane będzie przez apelluiącego, lub 
przez tego Patrona, lub też innego szczegól
nie u stanowionego pełnomocnika.

W ostatnim przypadku plenipotencya do
łączoną będzie do podania. Toż podanie bę
dzie mogło bydź oddane prosto  do kancella- 
rv Trybunału tego, do którego apelłacya 
idzie.

205. Urząd publiczny przy Trybunale, 
lub Sądzie sprawę w apellacyi rozpoznawać 
maiącym, obowiązany będzie odwołanie się 
swoie wręczyć, bądź obwinionemu, bądź też 
osobie pod względem cywilnym za występek 
odpowiedzialney , w przeciągu dwóch miesięcy 
od dnia ogłoszenia wyroku, lub ieżeli wyrok 
przez iednę z stron prawnie wręczony zo- 
stał, w przeciągu miesiąca , od dnia tegoż wrę
czenia .inaczey utrąca prawo odwołania się.

206. Wypuszczenie na wolność obwi
nionego , który za niewinnego uznany zosta ł, 
nie będzie mogło bydź zawieszonem, skoro a- 
pellacya wcale założoną lub wręczoną nie zo-

o T rybunałach P o l ic : P opraw czey. 6 5
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stala w przeciągu dziesięciu dni od dnia 
ogłoszenia wyroku.

207. Podanie oddane do kancellaryi Try
bunału Iszey Inftancyi, i papiery przesłane bę
dą przez Prokuratora Cesarskiego do kancela- 
ryi Sądu, lub Trybunału do którego apellacya 
idzie, w przeciągu 24 rech godzin od zgłoszenia 
się łub złożenia aktu wręczenia apellacyi.

Jeżeli osoba przeciw którey wyrok wyda
ny zosla ł , iest przyaresztowaną, przeprowa
dzoną zostanie w przeciągu tegoż czasu , i na 
rozkaz Prokuratora Cesarskiego do domu are
sztu policyinego mieysca tego, w którem za
siada Sąd lub Trybunał maiacy sądzić w a peł
ła cy i.

208. Wyroki zaocznie w Apellacyi zapa
dłe, będą mogły bydź zaskarżanemi drogą 
oppozycyi w tey samćy formie, i w tym samym 
przeciągu czasu , iak i wyroki zaoczne Try
bunałów poprawczych Oppozyoya pociąga za 
$obą sama przez się (ipso jurę) zapozwanie
strony przeciwney na naypierwszą audyencyą^ 
i uważaną będzie za niebyłą, ieżeli zakłada« 
iący ią nie stawa. Wyrok zapadły na zało
żoną oppozycyą nie będzie mógł bydź przez 
zakładaiącego ią zaskarżanym, c hyba przed 
Sąd Kassacyiny

209. Sprawa w apellacyi sądzona będzie 
w przeciągu miesiąca . po uczynioney przez ie- 
dnego z Sędziów relacyi.
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210. Po skończoney relacyi i pierwey 
niż Sędziowie głosować zaczną, obwiniony, czy
li on za niewinnego uznany, czyli też na karę 
skazany zost a ł , osoby cywilnie za występek 
odpowiedzialne, strona pokrzywdzona i Pro
kurator Cesarski słuchani będą w sposobie i 
porządku Art: 190. przepisanym.

2 11. Przepisy powyższych Artykułów ty
czące się foimalności wprowadzenia sprawy ,  
natury dowodów , formy, urzędowości 1 pod
pisu wyroku stanowczego pierwszey instancyi, 
skazywania na koszta równie iak i kar Ar
tykułami temi wskazanych , zachowane bydź 

maią także i przy wyrokach w apellacyi wy
dawanych.

212. Jeżeli wyrok zmienionyr zostanie z 
powodu tego, iż czyn przez żadne prawo za 
występek lub przewinienie uznany nie iest ,  Sąd 
lub Trybunał uwolni obwinionego , i postano- 
wi względem wynagrodzenia go , ieżeli potrze
ba wypadnie.

213 Jeżeli wyrok uchylony będzie z po
wodu tego , iż czyn okaże się bydź tylko prze
winieniem policyinem , a Urząd publiczny lub 
strona pokrzywdzona nie żądali odesłania spra
wy. Sąd lub Trybunał osądzi na karę i po- 
stanowi również, ieżeli potrzeba wypadnie, 
Względem wynagrodzenia

214. Jeżeli wyrok uchylony zostame z 
powodu, iż  występek iest z rodzaiu tych które

5*
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pociągaią za sobą karę dręczącą lub hańbią
cą, Sad lub Trybunał wyda , ieżeh potrzeba wy
padnie , rozkaz przyaresztowania lub nawet o- 
sadzenia w areszcie policyinym , i odeśle ob- 
winionego przed właściwego Urzędnika pu
blicznego , nie tego îednak który wydał wyrok 
lub trudnił się Instrukcyą

2 15. Jeżeli Wyrok uchylony został z przy- 
czyny zgwałcenia pod nieważnością prawem 
przepisanych formaln oiści, lub opuszczenia o,- 
nych niedaiącego się poprawić, Trybunał lub 
Sąd, wyda wyrok w sprawie saméy.

216 Strona pokrzywdzona , obwiniony, 
Urząd publiczny, osoby cywilnie za występek 
odpowiedzialne , będą mogli odwołać się do 
Kassacyi przeciw wyrokowi.

T Y T U Ł  II

O Sprawach k tore przechodzić powinny 
przez Zgromadzenie przysięgłych 
( J ury).

D Z I A Ł  I .

o Poddaniu pod oskarżenie ( des Mises 
en accusation ) .

21 7 . Generalny Prokurator przy Sądzie 
Cesarskim obowiązany będzie w przeciągu dni



pięciu od odebrania papierów nadesłanych mu 
w skutku Art. 133 i t35 sprawę zupełnie 
przygotować , a naypóźniey w przerięgu dru
gich pięciu dni sporządzić relacją. W czasie 
tym, st rona pokrzywdzona i obwiniony będą 
mogli podawać noty iakie za przyzwoite u- 
znaią, co iednak zdania relacyi wstrzymywać 
nie ma.

2 18* Wydział ieden Sądu Cesarskiego, 
szczególnie do tego przeznaczony, obowiązany 
będzie zgromadzać się przynay mniey raz w 
tydzień w Izbie Radney , dla wysłuchania Re
lacyi Prokuratora generalnego i wydawania 
decyzyi na iego wnioski.

219 Prezesa obowiązkiem będzie starać 
się, żeby decyzya , Wydziału wydaną była 
naypóźniey w przeciągu trzech dni od zdania 
relacyi przez Prokuratora generalnego.

220. Jeżeli sprawa iest z rodzaiu tych , 
których rozpoznanie zostawione iest Naywyż- 
szeniu Sądowi Cesarskiemu ( haute Cour impe
riale ) » lub Sądowi Kassacyinemu , Prokurator 
generalny winien iest wnosić o zawieszenie 
iey lub odesłanie, a Wydział toż nakazać.

22 1. Wyiąwszy przypadek Artykułem po
wyższym obięty, Sędziowie roztrząsać będą,  
czyli obwini.ony ma przeciw sobie dowody 
lub oznaki czynu, który prawo za zbrodnią 
uznaie, i czyli dowody te i oznaki dosyć są

o P oddaniu  po d  oskarżenie. 6 9
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mocne żeby poddanie pod oskarżenie wyrze, 
czoném bydź mogło.

222. Pisarz odczyta Sędziom w przyto. 
mności Prokuratora generalnego wszystkie pa. 
piery do processu należące, i zostawi ie na 
stole, równie iak i Noty, które strona po. 
krzywdzona lub obwiniony podać mogli.

223. Strona pokrzywdzona, obwiniony, 
świadkowie stawać nie będą.

224* Prokurator generalny, złożywszy na 
stole wnioski przez siebie napisane i podpi. 
sane , oddali się równie iak i Pisarz.

225. Sędziowie naradzać się będąnieod- 
dalaiąc, ani znosząc się z nikim.

226. Sąd zadecyduie , w iednym i tym 
samym wyroku, względem występków łącznych, 
do których papiery w iednymże czasie przed 
niego złożonemi będą.

227. Występki łączne ( connexes}  są, 
bądź gdy popełnione zostaly w iednymże cza
sie przez kilka osób razem złączonych, bądź 
też przez oddzielne osoby , nawet w różnyh 
mieyscach i czasie , lecz w skutku zmowy po- 
przedniczo między niemi uczynionéy ; bądź 
też-' gdy winowaycy popełnili iedne występki 
dla uzyskania sposobów do popełnienia dru
gich, dla ułatwienia lub dokonania tegoż do
pełnienia, lub też zapewnienia sobie bezkar
ności onych.
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228. Sędziowie będą mogli nakazać ie- 
żeli potrzeba wypadnie, wyprowadzenie no- 
wych inkwizycyi.

Będą mogli również nakazać, ieżeli po
trzeba wypadnie, przesłanie papierów służą
cych do przekonania obwinionego , które po- 
zostały złożone w kancellaryi Trybunału Iwszey 
Instancyi. Wszy ko to w czasie iak naykrótszym.

229. Jeżeli Sąd nie spostrzeże żadnego 
śladu przestępstwa prawem obiętego , lub nie 
znaydzie dostatecznych poznaków winy , naka
że wypuścić na wolność obwinionego; co na- 
tychmiast wykonanem zosta nie, ieżeli obwi
niony z inney przyczyny nie będzie przytrzy
many.

W tym samym przypadku, gdy Sąd sta
nowić będzie względem oppozycyi uczynio- 
ney przeciw wypuszczeniu na wolność obwi
nionego które zadecydowane zostało przez 
pierwszych Sędziów, zatwierdzi ich decyzyą, 
co wykonanem będzie, tak iak iest w ustępie 
poprzedzaiącym przepisane.

230. Jeżeli Sąd uzna iż obwiniony o
desłany bydź powinien do Trybunału proste y  
policyi lub Trybunału policyi poprawczey, 
wyrzecze odesłanie, i Wskaże Trybunał ma
jący sprawę rozpoznawać.

W przypadku odesłania sprawy do Try
bunału prost ey policyi, obwiniony wypuszczo
ny zostanie na wolność.
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231. Jeżeli czyn uznany iest przez prawo 
za zbrodnią, i Sąd zarzuty osądzi za dosta- 
teczne do uzasadnienia poddania pod oskar
żenie, nakaże odesłanie obwinionego bądź do 
Sądu Delegacyinego, (Coux d’assiseś) bądź do 
Sądu specyalnego , w przypadku gdzieby ten; 
według przepisów w Tytule VI, ninieyszey Xię- 
gi/ ustanowionych , był Sądem przyzwoitym.

Jeżeli rodzay występku źle oznaczony 
zostal w Zaleceniu wzięcia obwinionego do 
sądowego aresztu, ( ordonance de prise de 
corps), Sąd skassuie toż zalecenie i wyda 
inne-

Jeieli Sąd stanowiąc poddanie pod o- 
skarżenie obwinionego , decyduie względem 
oppozycyi przeciw wypuszczeniu onego na 
wolność, skassuie decyzją pierwszych Sędziów, 
i wyda zalecenie wzięcia obwinionego do są
dowego aresztu.

232. W każdym razie gdzie Sąd wyda
wać będzie zalecenia względem wzięcia do 
sądowego aresztu obwinionego, stosować się ma 
do drugiego ustępu Art; 134

233. Zalecenie wzięcia obwinionego do 
sądowego aresztu , czyli ono przez pierwszych 
Sędziów , czyli też przez Sąd Cesarski wyda
łem- zostalo , umieszezonem będzie w wyroku 
stanowiącym poddanie pod oskarżenie, który to 
wyrok zawierać ma rozkaz zaprowadzenia o- 
skarżonego do domu sądowego aresztu (maison



de justice ), ustanowionego przy sądzie do 
którego oskarżony odesłanym zostanie

234 . Wyroki podpisane będą przez ka
żdego z Sędziów którzy takowe wydali ; u
czyniona będzie w nich wzmianka pod karą 
nieważności , tak o wnioskach Urzędu publi
cznego , iako też o nazwisku każdego z Sę
dziów.

235. W e wszystkich sprawach, sądy Ce
sarskie dopóki nie zaięły się decyzyą wzglę
dem poddania pod oskarżenie, będą mOcne 
bez względu na to , czyliby iuż znaydowala 
się Instrukcya zaczęta przez pierwszych Sę
dziów lub nie, z Urzędu nakazać popieranie 
sprawy, zlecić przesłanie sobie papierów, wy
prowadzać inkwizycyą , lub wyprowadzenie 
oney 'polecać, i stanowić potem co wypadnie.

236. W przypadku Artykułem poprzedza
iącym obiętym, ieden z Członków Wydziału, 
o którym Artykuł 2 18 mówi, odbywać będzie 
czynności Sędziego Instrukcyinego.

237. Sędzia słuchać będzie świadków* 
łub rekwirować o wysłuchanie ich iednego z 
Sędziów Trybunału Iwszey Instancyi w obrębie 
którego ciż mieszkaią , indagować będzie ob
winionego , każe spisać wszelkie dowody i o
znaki, które zebrać będzie można, i będzie 
wydawał podług okoliczności rozkazy przy
prowadzenia , przyaresztowania , lub osadzenia 
w areszcie policyinym.

o P oddania po d  oskarżenie. 73
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238- Prokurator generalny sporządzi re- 
lacyą swoię w przeciągu pięciu dni od odda
nia mu papierów przez Sędziego Instrukcyą 
trudniącego się.

239. Niżeli to nastąpi , żadne zalecenie 
Wzięcia do aresztu sądowego nie będzie mo
gło bydź wydane ; a ieżeli z inkwizycyi oka
że się , iż obwiniony będzie musiał bydź 
odesłany do Sądu Delegacyinego lub Sądu 
specyalnego, lub też do Trybunału polićyi 
poprawczey , zalecenie to wydane będzie przez 
wyrok , lub też nakazane stawienie s ię , ieżeli 
obwiniony wypuszczony został na wolność za 
kaucyą.

240. Nadto zachowywanemi będą prze
pisy inne ninieyszego Kodexu, które nie sprze
ciwiają się pięciu poprzedzającym Artykułom.

241. We wszystkich przypadkach gdzie 
obwiniony odesłany zostanie do Sądu Delega- 
cyinego lub do Sądu specyalnego, Prokurator 
generalny obowiązany będzie sporządzić akt 
oskarżenia.

Akt oskarżenia zawierać ma w sobie 1 od 
rodzay występku który iest zasadą oskarżenia 
2re czyn i wszystkie okoliczności mogące po
większyć lub zmnieyszyć karę; obwiniony będzie 
W nim z nazwiska wymieniony i iasno opisany.

Akt oskarżenia zakończony będzie nastę- 
puiącą konkluzyą:



o P oddaniu pod  oskarż; 7 5„ A  zatem N  . . . oskarżony iest o po
pełnienie takiego zabóyftwa , takiey kradzie
ży , lub inney zbrodni z taką lub taką oko
licznością*

2 42. Wyrok odesłania i akt oskarżenia 
wręczone zostaną oskarżonemu, i zostawiona mu 
będzie kopiia wszystki ego.

243- We 24  godzin po takowem wrę
czeniu, oskarżony przeprowadzony zostanie z 
domu aresztu policyyinego do domu aresztu 
sądowego ( maison d’arret, maison de jumce) 
ustanowionego przy tym sądzie przez Który ma 
bydź sądzonym.

244* Jeżeli oskarżonyn i e będzie mógł 
bydź poimany lub nie stawi się, postępuie się 
przeciw niemu zaocznie, tak iak ponizey w 
D ziale II. Tytułu IV. ninieyszey Xięgi prze* 
pisano będzie

2 45, Prokurator generalny uwiadomi o 
wyroku odesłania do Sądu Delegacyinego lub 
do Sądu specyalnego , tak Burmistr.za miey- 
sca mieszkania oskarżonego , ieżeli to iest  
wiadomem , iako też Burmistrza mieysca w 
którem występek popełniony został.

246. Obwiniony względem którego Sąd 
Cesarski postanowi , iż odesłanie go do ie- 
dnego z tych Sądów nie ma mieysea , nie bę
dzie mógł bydź tam pociągany za tenże sam 
czyn, chyba że się okażą przeciw niemu no
we dowody i oznaki.
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24 7 . Jako nowe dowody i oznaki uwa

żane są zeznania świadków, dokumenta i pro- 
tokuły które nie mogły bydź roztrząsanemi 
przez' Sąd Cesarski , a są iednak tego rodzaiu, 
iż bądź dowody które Sąd uznał za zbyt sła
be wzmocnić , bądź też nowe do odkrycia, 
prawdy służyć mogące obiaśnienie czynów po- 
dać mogą.

2 4 8 - W tym przypadku , Urzędnik poli- 
cyi sądowey, lub Sędzia Instrukcyiny prześle 
niezwłocznie Prokuratorowi generalnemu Sądu 
C esarskiego kopiią papierów i dowodów ; a 
Prezes kryminalnego wydziału, na wniosek 
Prokuratora generalnego , wskaże Sędziego , 
przed którym na popieranie publicznego urzę
du rozpocznie się nowa Instrukcya stosownie 
do po wyźszych przepisów.

Mocen będzie iednakze Sędzia Instrukcyi«- 
ny , ieżeli potrzeba wypadnie , z powodu no
wych dowodów lub oznaków, i niżeli te o- 
desłanemi zostaną Prokuratorowi generalne
mu , wydać rozkaz przyaresztowania obwinio
nego, któryby iuż podług przepisu Art: 2 2 9 . 
na wolność był wypuszczony.

2 4 9. Co osim dni Prokurator Cesarski 
prześle Prokuratorowi generalnemu rapport o 
wszystkirh sprawach kryminalnych Policyi po- 
prawczey i prostey które się zdarzą.

2 5 o. Jeżeli Prokurator generalny spo- 
strzeże w rapporcie względem spraw policyi
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poprawczey lub prostey, iż te maią oznaki 
spraw ważnieyszych, będzie mógł nakazać  ̂
w przeciągu iednak dwóch tygodni tylko od 
odebrania doniesienia , nadesłanie sobie pa
pierów w tym celu, aby w przećiągu drugich 
dwóch tygodni od dnia odebrania papierów 
uczynić mógł wnioski iakie za przyzwoite 
uzna , a Sąd w przeciągu trzech dni zadecy
dował co wypadnie.

D Z I A Ł  II.

o USt a n o w i e n i u  S ą d ó w  D e l e g a c y i n y c h  

( C o u r s  d ’A ssises )

2 5 1 .  W  każdym Departamencie będzie 
Sąd Delegacyiny, do sądzenia osób które 
Sąd Cesarski do niego odeśle.

2 5 2 . W Departamencie w którym zasiada 
Sąd Cesarski, Sąd Delegacyiny składać się 
będzie z pięciu Członków tegoż , z których 
ieden będzie Prezesem.

Prokurator generalny, lub ieden z iego 
Zastępców , odbywać będzie czynności Urzędu 
publicznego.

Pisarz Sądu Cesarskiego tamże obowiąz
ki swoie pełnić będzie.

253. Winnych Departamentach Sąd De
łegacyiny złożony będzie l mo z  iednego Człon
ka Sądu Cesarskiego, tym końcem delego
wanego, który będzie Prezesem Sądu Delega-
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cyinego ; 2do ze czterech Sędziów wybranych, 
z pomiędzy Prezesów i Sędziów naydawniey- 
szych Trybunsłu pierwszej Instancyi nueysCa 
w którem zasiada Sąd Delegacyiny ; 3 tio z 
jednego Zastęp cy Prokuratora generalnego, 
który mieć będzie Tytuł Prokuratora Cesar
skiego kryminalnego ; 4 t0 z Pisarza Trybunału 
Iwszey Instancyi.

2 5 4 . Sąd Cesarski będzie mógł iednakże 
delegować ie nego lub kilku z swoich Człon
ków do uzupełuieniu kompletu czterech Sę
dziów S ądu Delegacynego.

2 5 5 - Jeżeli liczba tych Delegowanych 
nie dochodzi kompletu Sędziów , którzy wraz 
z Prezesem składać powinni Sąd Delegacyiny , 
komplet ten uzupełniony będzie przez Człon
ków Trybunału Iwszey Instancyi podług pra
widła ustanowionego w Art: 2 5 3 .

256. We wszystkich przypadkach , Sę
dziowie Audytorowie będą mogli bydź posła- 
netmi do Sądu Delegacyinego dla pełnienia 
tamże obowiązków sędziowskich, ieżeli tylko 
maią lata przyzwoite.

257. Członki Sądu Cesarskiego które 
sądziły względem poddania pod oskarżenie, 
nie będą mogły w teyże samey sprawie ani 
prezydować w Sądzie Delegacyinym, ani za
siadać z Prezesem pod nieważnością. Toż sa
mo rozumieć się ma o Sędziach Instrukcyi- 
nych.
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258 Posiedzenia Sądu Delegacyinego , 
o d b y w a ć  się będą zwycaiynie w ni eyscu gło
wnem każdego Departamentu.

Sąd Cesarski będzie mocen iednakze 
wskazać mieysce innego Trybunału, iak miey- 
sca głównego.

259. Posiedzenia Sądu Delegacyinego 
odbywać się będą co trzy miesiące

Będą się mogły odbywać częściey , ieieli 
potrzeba tego wymagać będzie

260. Prezes Są«Ju Delegacyinego ozna
czy dzień, w którym posiedzenia tegoż Sądu 
będą się miały rozpocząć

Posiedzenia Sądu Delegacyinego nie pier
wey będą się mogły skończyć, aż dopóki 
wszystki e sprawy kryminalne, i które przy 
rozpoczęciu posiedzeń do wprowadzenia iuż 
przygotowane były , tamże wpyowadzonemi 
nie zostaną.

261. Oskarżeni którzyby po rozpoczęciu 
iuż posiedzeń dopiero do domu aresztu sądo
wego przybyli, me będą mogli bydż sądzo- 
nemi przez Sąd Dolegacyiny , chyba na wnio~ 
sek Prokuratora generalnego, za zezwoleniem 
oskarżonych , i nakazem Prezesa.

W tym przypadku uważano będzie, iak 
gdyby Prokurator generalny i oskarżeni zrze
kli się prawa zaskarżenia o nieważność wyro
ku nakazującego odesłanie sprawy do Sądu 
Delegacyinego,
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262. Wyroki Sądu Delegacyinego nie 
będą mogły bydź zaskarżanemi iak tylko dro
gą kassacyi, i w formie prawem przepisaney,

263. Jeżeli po uwiadomieniu przysię
głych , które w skutku Artykułu 3 89 niniey- 
szego Kodexu nastąpiło , Prćzes znaydować się 
będzie w niemożności pełnienia swych obo
wiązków , zastąpi go naydawnieyszy z innych 
Sędziów Sądu Cesarskiego mianowanych lub 
delegowanych do sądzenia z nim ; a ieżeli nie 
zasiada z nim żaden z Sędziów Sądu Cesarskie
go , Prezes Trybunału Iwszey Instancyi.

36 4  Sędziowie Sądu Cesarskiego W przy
padku nieprzytomności lub wszelki ey inney 
przeszkody, zastąpieni będą przez innych Sę
dziów tegoż Sądu, a gdyby tych nie było, 
przez Sędziów Iwszey Instancyi; Sędziowie Iszey 
Instancyi zastąpieni będą przez Assessorów. 
Sędziowie Audytorowie przytomni i mai ący 
lata przyzwoite, należeć będą do zastępowa- 
nia wraz z Sędziami Iwszey Instancyi , według 
porządku nominacyi.

265. Prokurator generalny mocen bę
dzie , będąc nawet przytomnym polecić od
bywanie obowiązków swoich iednemu z Za- 
st ępców.

§• I-
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§• I-

C z y n n o ś c i  Prezesa.

266. Prezes obowiązany iest Imo słuchać 
oskarżonego, gdy ten przybędzie do domu 
aresztu sadowego. do zwoływać przysięgłych 
i wybierać ich losem. Będzie mógł czynno
ści te polecić iednemu z Sędziów.

26 7- Obowiązany będzie prócz tego oso
biście dyrygować przysięgłemi w ich czynno
ściach , Wystawić im sprawę która będzie mia
ła przyiść pod ich rozwagę , a nawet przypo
mnieć im ich obowiązek, prezydować przy 
wszelkiey Instrukcyi , i oznaczać porządek 
między temi, którzy prosić będą o głos.

Do niego należeć będzie utrzymanie Po
licy! w czasie audyencyi.

2 6 8 Prezes ma władzę rozsądkowi sw e.. 
-mu zostawioną , na mocy którey czynić mo
że to wszystko cokolwiek za potrzebne do od
krycia prawdy uzna; a prawo wsiada na tego 
honor i sumnienie obowiązek , aby dołożył 
wszelkiego usiłowania, iżby prawda wyśledzoną 
by dź mogła.

269. Moćen będzie w czasie wprowadze
nia sprawy przyzwać, nawet kazać przypro
wadzić , i słuchać wszelkie osoby, łub też ka
zać sobie złożyć wszelkie nowe dokumenta , 
które  z  nowego wyłusczenia sprawy na audy-
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encyi, bądź przez oskarżonych , bądź przez 
świadków, uzna z a  mogące wyiaśnić czyn w 
sporze będący.

Świadkowie tym sposobem przyzwani nie 
wykonaią przysięgi, ich zeznania uważane tyl
ko będą za informacyą.

270. Prezes winien będzie odrzucić to 
wszystko, cokolwiekby dążyło do przedłużenia 
rozprawy bez nadziei przyniesienia większey 
pewności w skutkach.

§. II.

Czynności Prokuratora geneneralnego
Cesarskiego.

27 1 .Generalny Prokurator'Cesarski czy
nić będzie, bądź sam, bądź przez swego Za- 
stępcę przeciw kaźdey osobie pod oskarżenie 
poddaney, a to w spósobie w Dziale Iwszym 
ninieyszego Tytułu przepisanym Żadnego in
nego oskarżenia do Sądu nie będzie mógł po
dać, pod nieważnością, a gdyby wypadło, 
pod pociągnieniem do odpowiedzialności.

2 7 2. Skoro tylko Prokurator generalny 
lub iego Zastępca odbierze papiery, dołoży 
wszelkiego starania, aby czynności wstępne u
łatwione zost a ły , i aby wszystko tak było przy
gotowane , żeby rozprawa nastąpiła zaraz 
przy rozpoczęciu Sessyy Sądu Delegacyinego.



273. Będzie przytomny rozprawom, czy
nić będzie wnioski, o wymierzenie kary, bę
dzie przytomny przy ferowaniu wyroku.

2 74* Prokurator generalny, bądź z 11- 
rzęd u , bądź na zalecenie wielkiego Sędziego 
Ministra Sprawiedliwości, poleca Prokuratorowi 
Cesarskiemu ściganie występków, o których go 
doszła wiadomość.

275 . Odbiera denuncyacye i zażalenia, 
prosto do niego bądź przez Sąd Cesarski, bądź 
przez którego Urzędnika publicznego, bądź 
przez którego z Obywatelów podane, i utrzy- 
muie onych dziennik. Przesyła ie Prokurato
rom Cesarskim.

276. Czyni w imieniu prawa, wszelkie 
wnioski, iakie za potrzebne uznaie; Sąd o-
obowiązany iest  odbieranie takowych zaświad
czyć , i decydować na nie.

277. Wnioski Prokuratora generalnego 
powinny bydź przez niego podpisane; wnio
ski czynione w ciągu rozprawy zapisywane będą 
przez Pisarza w iego protokule, a podpisane 
także przez Prokuratora generalnego: wszel
kie decyzye z powodu tychże wniosków zaszłe 
podpisane będą przez Sędziego prezyduiącego 
i przez Pisarza.

278. Gdy Sąd nie zadecyduie stosownie 
do wniosków Prokuratora generalnego, In- 
strukcya ani wyrok wstrzymanemi ani zawie- 
szanemi przez to nie będą; wolno iednakże

6»

o  Ustanow: Sądów D eleg: 83
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Prokuratorowi generalnemu, ieżeli potrzeba 
t ego wymagać będzie, po zapadłym wyroku 
udać się doKassacyi.

79. Wszyscy Urzędnicy policyi sądo- 
wey , nawet sędziowie Istrukcyini, zostaią 
pod dozorem Prokuratora generalnego; Wszy- 
sci ci którzy stosownie do Art  9. ninieyszego 
K odexu , nawet iako Urzędnicy administracyini 
powołani są prawem do odbywania pewnych 
aktów policyi S ą do wey, zost aną z tego wzglę
du pod tymże samym dozorem.

280. W przypadku opieszałości Urzędni
ków Policyi Sądowey 1 Sędziów instrukcyi- 
nych, Prokurator Cesarski ostrzeże ich: o- 
strzeżenie to zapisane będzie przez niego w 
xięgę tym końcem utrzymywaną.

2 8 1 . Za powtóruem dopuszczeniem się 
podobney opieszałości, Prokurator generalny 
doniesie ich Sądowi.

Zapozwie ich do stawienia się w Izbie 
radney , gdy do tego od Sądu upoważniony 
będzie. Sąd nakaże im aby byli pilnieyszemi 
na przyszłość , i skaże ich na koszta tak za- 
pozwu, iako też expedycyi , i wręczenia wy
roku.

282. Powtórne dopuszczenie się będzie 
wówczas, gdy Urzędnik przed upłynieniem ro
ku od dnia ostrzeżenia zapisanego wxięgę, z ia- 
kiegokoiwiek bądź powodu napomniany bę
dzie.
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2 8 3 > We wszystkieh przypadkach w któ
rych Prokuratorowie Cesarscy i Prezesi upo
ważnieni są  do pełnienia obowiązków policyi 
sądowey lub Sędziego instrukcyinego, będą 
mogli dopełnienie takowych obowiązków po
lecić Prokuratorowi Cesarskiemu, Sędziemu 
instrukcyinemu i Sędziemu pokoiu , nawet o
kręgu gminnego naybliższego od mieysca po
pełnionego występku, w tem co do każdego 
z ni h należy , wyiąwszy moc wydawania roz
kazów , przyprowadzenia , przyaresztowania i 
osadzenia w areszcie policyynym obwinionych,

§. III.

C z y n n o ś c i  P r o k u r a t o r a  Ces a r s k i e g o 

K r y m i n a l n e g o ,

284. Prokurator 'Cesarski kryminalny o 
którym w Artykule 253. iest mowa, zaslępo- 
wać będzie przy Sądzie Delegacyinym gene
ralnego Prokuratora, w innych Departamen
tach od tego , w którym zasiada Sąd Cesarski; 
to nieogranicza iednak bynaymniey służącey  
Prokuratorowi generalnemu władzy udania się 
tamże samemu dla pełnienia swych obowiąz
ków.

285. Zastępca ten mieszkać będzie W 
mieyscu głownem Departamentu.
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286. Jeżeli Sąd Delegacyiny odbywać 
się będzie w innem mieście  a nie głównem 
Departamentu, Zastępca winien iest udać Się 
tamże.

287. Prokurator Cesarski kryminalny peł
nić będzie także obowiązki urzędu publiczne
go przy instrukcyi i sądzeniu w Apellacyi od 
wyroków policyi poprawczey.

288« W przypadku momentalney prze
szkody, zastąpiony będzie przez Prokuratora 
Cesarskiego przy Trybunale Iwszey Instancyi 
mieysca głównego.

289 Będzie miał dozór nad Urzędnika
mi policyi sądowey w Departamencie.

2 9 o. Zdawać będzie sprawę Prokuratoro
wi generalnemu Cesarskiemu, raz co trzy mie
siące, a nawet i częściey ieżeli o to wezwany 
będzie , o stanie sprawiedliwości w Departa
mencie , w materyach kryminalney , policyino- 
poprawczey i policyiney.

D Z I A Ł  III.

o  p o s t ę p o w a n i u  p r z e d  S ą d e m  Dele- 
g a c y iny m .

2 9 1 . Po wyrzeczeniu iż obwiniony m a  

bydź oskarżany, ieżeli sprawa nie ma bydź 
sądzoną w mieyscu wktórem zasiada Sąd Ce
sarski t akta n a  rozkaz Prokuratora general-



negO odesłane będą we 24. godzinach do 
kancellaryi Trybunału Iwszey Instancyi głó
wnego mieysca Departamentu, lub też do 
kancellaryi tego Trybunału któryby mógł bydź 
wyznaczony.

Zawsze papiery służące do przekonania , 
które pozostały złożone w kancellaryi Trybu
nału Instrukcyinego, lub też nadesłane są do 
kancellaryi sądu Cesarskiego , połączone zo- 
staną razem w przeciągu tegoż czasu w kan
cellaryi tey, do którey przesłane maią bydż 
Akta.

2 92. Przeciąg ten 24 godzin rachować 
się będzie od czasu wręczenia oskarżonemu 
wyroku odesłania sprawy do Sądu Delega- 
cyinego.

W  przeciągu tegoż czasu, oskarżony, ie- 
żeli iest przyaresztowany, odesłany zostanie 
do domu aresztu sądowego mieysca, w któ-  
rem odbywać się ma Sąd Delegacyiny.

293. W przeciągu 24 godzin naypo» 
źniey od oddania papierów do kancellaryi i 

przybycia oskarżonego do domu aresztu są-  
dowego, oskarżony indagowany zostanie przez 
Prezesa sądu Delegacyinego , lub Sędziego tym 
końcem wyznaczonego.

294. Oskarżony wezwany zostanie do o~ 
Świadczenia , kogo sobie za doradzcę w obro
nie swoiey przybrał, ieżeli nie ma żadnego

o Postęp, przed Sądem DEleg. 87
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Sędzia wyznaczy mu go natychmiast , pod 
nieważnością wszelkich późnieyszych czyn
ności.

Wyznaczenie to uważane będzie za nie
byłe , i nieważność wyrzeczoną nie zostanie , 
ieżeli oskarźony obrońcę sobie wybierze.

295. Obrońca nie może bydź przez oskar
żonego wybrany, ani przez Sędziego onemu 
wyznaczony, tylko z pomiędzy Adwokatów lub 
Patronów Sądu Cesarskiego, lub też iego o
brębu, chyba że oskarżony uzyska od Pre
zesa' Sądu Delegacyinego pozwolenie przybra
nia sobie za obrońcę iednego ze swych kre
wnych lub przyiaciół.

296. Sędzia ostrzeże nadto oskarżone
go , iż w przypadku gdyby sądził mieć powo
dy do zaniesienia skargi o nieważność, wi
nien iest oświadczenie swoie w następuiących 
dniach pięciu uczynić; i że po upłynię
ciu tego czasu, skarga iego w tey mierze 
przyiętą nie będzie.

Zachowanie ninieyszego Artykułu i dwóch 
poprzedzających stwierdzone będzie zapisaniem 
w protokule, który podpisany bydź ma przez 
oskarżonego, Sędziego i Pisarza.

Jeżeli oskarżony nie chce lub nie umie 
się podpisać, uczyniona będzie o tem w pro
tokule wzmianka.

297. Jeżeli oskarżony nie został stoso- 
wnie do powyższego Artykułu ostrzeżony, nie-
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ważność przez iego milczenie zniesioną nie 
będzie; prawa iego zachowane będą , i wolno 
mu iest użyć ich po wyroku stanowczym.

298- Prokurator generalny obowiązany 
iest  uczynię oświadczenie swoie w przeciągu 
równegoż czasu, rachuiąc od przesłuchania 
oskarżonego, i podobnież pod upadkiem Ar
tykułem 296 . przepisanym.

2 9 9 ' Oświadczenie oskarżonego i Proku
ratora generalnego wyrażać powinny przed
miot skargi o nieważność.

Skarga ta zaniesioną bydź może tylko 
przeciw wyrokowi odesłania sprawy do sądu 
Delegacyinego , i to w trzech tylko następuią- 
cych przypadkach:

1  od.  Jeżeli czyn nie iest  uznany za zbro
dnią przez prawo ;

2 re. Jeżeli Urząd publiczny nie był słu
chany.

3 cie. Jeżeli wyrok nie był wydany w kom
plecie Sędziów prawem oznaczonym.
300. Oświadczenie zrobione bydź po

winno w kancl l aryi.
Skoro tylko przyięte zostanie przez pisarza, 

expedycya wyroku przesłaną będzie przez Pro
kuratora generalnego przy sądzie Cesarskim , 
Prokuratorowi generalnemu przy sądzie kassa- 
cyinym , który to Sąd obowiązany będzie do 
decyzyi w tey mierze, przed wszystkiemi innemi 
czynnościami swoiemi przystąpić.
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3 0 1 . Inslrukcya odbywać się będzie cią- 
gle pomimo skargi o nieważność aż do roz
prawy wy ł ącznie.

30 2 . Obrońca będzie mógł znieść się z 

o skarżonym po odbytey z ostatnim indagacyi. 
Będzie mógł także przeyrzeć wszelkie papiery, 
nie biorąc ich z mieysca , i nie spóźniaiąc In-  
strukcyi.

30 3 Jeżeli nowi świadkowie maią bydź 
słuchani, a mieszkanie ich iest  nie w mieyscu 
tem , w ktorem sąd D elegacyiny zasiada, Pre
zes lub zastępuięcy go Sędzia, mocen bę
dzie polecić wysłuchanie ich sędziemu In- 
strukcyinemu okręgu tego w którym mieszkaią,. 
a nawet innego okręgu ; ostatni wysłuchawszy 
świadków prześle zeznania ich zapieczętowane 
piszarzowi odbywaięcemu obwiązki swoie w 
S ądzię Delegacyinym.

304 Świadkowie którzy się stawią na 
wezwanie Prezesa lub Sędziego Delegowane
go , i którzy nie usprawiedliwią , iż przeszko
da prawna ich od tego wstrzymała , lub któ
rzy nie zechcę zeznawać, sądzeni i karani bę
dę przez S ąd Delegacyiny podług Art- 80.

305* Obrońcy oskarżonych będą mogli 
wyimować lub źądać wydania sobie, na ich 
koszt, wszelkich kopiy papierów processowych, 
iakie za potrzebne do obrony uznaią.

We wszelkich przypadkach, i iakakolwiek 
bądź oskarżonych liczba będzie, bezpłatnie
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nie będzie im wydane więcey iak iedna kopiia 
protokułów wykazujących występek, i iedna 
kopii» zeznań na piśmie świadków.

Prezesi, Sędziowie i Prokurator general
ny , obowiązani są czuwać nad exekucyą ni- 
nieyszego Artykułu.

306. Jeżeli Prokurator Generalny lub 
oskarżony rnaią powody do żądania, żeby 
sprawa nie była wprowadzoną na naypier- 
wszem zgromadzeniu przysięgłych , podadzą 
do Prezesa sądu Delegacyinego N otę o prze
dłużenie terminu.

Prezes zadecyduie czyli przedłużenie to 
ma bydź dozwolone; mocen będzie także z 

urzędu przedłużyć termin.
307. Jeżeli o ieden występek utworzy się 

kilka aktów oskarżenia , przeciw różnym o
skarżonym, Prokurator generalny będzie mógł 
żądać połączenia ich , a Prezes mocen będzie 
nakazać to , nawet z urzędu.

308. Jeżeli Akt oskarżenia obeymować 
będzie kilka występków, które nie są między 
sobą łącznemi, Prokurator generalny będzie 
mógł wnosić, żeby oskarżeni na teraz o ie- 
den tylko lub kilka z tych występków sadzo- 
nemi byłi , a Prezes mocen będzie nakazać 
to z urzędu.

309. W" dniu wyznaczonym do rozpoczę
cia Sessyi Sądu Delegacyinego , po zabraniu 
mieysca przez Sędziów, dwunastu przysię-
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glych zasiądzie w porządku w iakim losem wy
ciągnięci zosrali , n a rmeyscach oddzielnych 
od publiczności, stron i świadków, na prze
ciwko mieysca przeznaczonego dla oskaiżo- 
n ego.

92

D Z I A Ł  I V.

0  przesłuchaniu św iadków  (  l ’Exam en J  
wyroku i exekucyi.

O d d z i a ł  I.  

o P r z e s ł u c h a n i u  ś w i a d k ó w .

3 1 o. Oskarżony stawi się bez więzów , i 
tylko pod strażą dla zapobieżenia ucieCzcé 
iego , Prezes zapyta się go o imi e, przezwi
sko , wiek, stan , mieszkanie i mieysce uro
dzenia.

3 i i . Prezes ostrzeżę obrońcę oskarżone
go , iż mu nie wolno môwic nic przeciw swe
mu przekonaniu lub uszanowaniu winnemu pra
wom , i że tłumac zy ć  się Winien z przystoy- 
nością i skromnością.

3 1 2 , Prezes mieć będzie do przysię
głych , którzy powinni podnieść się i bydź z 
odkrytemi głowami przemowę następuiącą :

„  Przysięgacie i przyrzekacie , przed Bo- 
» giem i ludźmi na to , iako dowody prze-
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"ciw N . exystuiące, z nayskrupulatnieyszą u- 
„  wagą roztrząsac będziecie, że nie będziecie 
"  działać ani na szkodę oskarżonego, ani na 
v szkodę społecznoś i która go oskarża • że 
}, nie będziecie się- znosić z niki n , aż po zło
, żeniu waszego oświadczenia, że nie dacie 

w się powodować ani nienawiścią, lub złością, 
ff ani boiaźnią , lub przy chylnoś ią ; że w de- 
„  cydowaniu stosować się będzie do dowodów 
„  i zasad obrony , podług waszego sumnienia 
„ i  wewnętrznego przekonania , z tą bezstron- 
„  nością i stałością , iakie-na człowieka uczci- 
„  wego i wolnego przystoią.,,

Każdy z przysięgły cli wezwany oddzielnie 
przez Prezesa , odpowie, pod nieważnością-, 
wznosząc rękę do góry , p rz y s i ę g a m  n a  to.

3 1 3 * Zaraz p otem, Prezes wezwie o- 
akarźonego , aby zwrocił uwagę na to co bę
dzie słySZał.

Zaleci Pisarzowi, aby przeczyt-ł wyrok 
Sądu Cesarskiego , nakazuiący odeslanie spra
wy do Sądu Delegacyin ego i akt oskarżenia. 
Pisarz odczyta to głośno.

3 14  Po t akowem odczytaniu Prezes przy
pomni oskarżonemu to co iest zawartem w a- 

cie oskarżema, i powie mu: o to więc 
„  oskarżony iesteś: usłyszysz dowody, które 
j, przeciw tobie produkowane będą

31 5 Prokurator generalny wystawi przed- 
miot oskarżenia; poczem okaże list ę świad-
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k ó w , k t ó r z y  b ą d ź  n a i e g o  w n i o s e k  , b ą d ź  n a  

ż a d a n i e  st r o n y  p o k r z y w d z o n e y , b ą d ź  t e ż  n a  

Ż ą d a n i e  o s k a r ż o n e g o  b ę d ą  m ieli  b y d ź  s ł u c h a -  

n e m i.
L i st s a t a k o w a  o d c z y t a n ą  b ę d z i e  g ł o ś n o  

p r z e z  p is a r z a .  B ę d z i e  m o g ła  t y l k o  o b e y m o w a ć  

ś w i a d k ó w  t y c h  , o  k t ó r y « h  i m i o n a c h ,  sta n ie  

i  m ie s z k a n iu  n a  2 4  g o d z in  p r z y n a y m n i e y  p r z e d  

s łu c h a n ie m  t y c h ż e ,  P r o k u r a t o r  g e n e r a l n y ,  łu b  

st r o n a o s k a r ż o n e g o  , a o s k a r ż o n y  P r o k u r at o r a  

g e n e r a l n e g o  u w i a d o m i l i  , c o  i e d n a k  n i e  ś c i e 

ś n ia  w o l n o ś c i  P r e z e s o w i  p o d ł u g  A r t y k u ł u  6 9  

s ł u ż ą c e y .

O s k a r ż o n y  i  P r o k u r a t o r  g e n e r a l n y  b ę d ą  

m o g l i  st o s o w n i e  d o  t e g o  ,  s p r z e c i w i ć  s i ę  s łu 

c h a n i u  ś w ia d k a  , k t ó r y b y  W a k c ie  u w i a d o m i e 

n i a  n i e  b y ł  w y m i e n i o n y ,  lu b  n ie  ia s n o  o p i 

s a n y .

S ą d  stan o w i ć  b ę d z ie  n a t y c h m i a st  w z g l ę 

d e m  o p p o z y c y i .

3 1 6 .  P r e z e s  n a k a ż e  ś w i a d k o m  o d d a l i ć  

s ig  d o  I z b y , k t ó r a  d l *  n ic h  p r z e z n a c z o n ą  b ę 

d z ie .  Z  t e y  n ie  b ę d ą  w y c h o d z i ć , t y l k o  d la  

p o d a n i a  s w y c h  zezn ań . P r e z e s  p r z e d s ię w e ź m ie  

ś r z o d k i  ,  ie ż e li  p o t r z e b a  w y p a d n i e ,  d o  z a p o 

b i e ż e n i a  a b y  ś w i a d k o w i e  n i e  zn osili  s ię  z s o b ą  

p r z e d  ze z n a n ie m  w z g lę d e m  w y st ę p k u  i  o s k a r 
ż o n e g o ,

3 1 7 ,  Ś w i a d k o w i e  z e z n a w a ć  b ę d ą  k a ż d y  

o d d z i e l n i e ,  w  p o r z ą d k u  p r z e z  P r o k u r a t o r a  g e 
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n e r a ln e g o  u f i a n o w i o n y m .  P r z e d  z e z n a n ie m  w y -  

k o n a i ą  p r z y s i ę g ę , p o d  n i e w a ż n o ś c i ą  n a  t o  ,  

aako b ez n i e n a w i ś c i  i b o i a ź n i  p o w i e d z ą  z u p e ł 

n ą  p r a w d ę  , i m c  n a d  p r a w d ę

P r e z e s  w y p y t a  się  ic h  o  i m i o n a , p r z e «  

zw is k a  , w ie k  , itan , z a m ie s z k a n ie  lu b  p o b y t  

i c h ,  c z y l i  z n a l i  o s k a r ż o n e g o  p r z e d  d o p e ł n i ę «  

n i e m  c z y n u  w  a k c i e  o s k a r ż e n ia  w y r a ż o n e g o  ,  

c z y l i  n i e  s ą  k r e w n e m i  lu b  p o w s n o w a t e m i ,  

b ą d ź  o s k a r ż o n e g o , b ą d ź  p o k r z y w d z o n e g o ,  i  

w lakitn f t o p n i u ; z a p y t a  s ię  ic h  j e s z c z e , c z y l i  

n i e  z o lta ią  w  s ł u ż b i e  ie d n e g o  lu b  d r u g i e g o  ;  

p o c z e m  ś w i a d k o w i e  z e z n a w a ć  b ę d ą  uftnie,

3 i 8 -  P r e z e s  k a ż e  z a p i s y w a ć  P is a r z o w i  d o «  

d a t k i ,  o d m i a l y  łu b  r ó ż n i c e ,  i a k i e b y  s ię  i p o g ł y  

p o k a z a ć  m i ę d z y  z e z n a n ie m  ś w ia d k a  t e r a ź n i e y -  

a z ć m  i p o p r z e d z a i ą c e m i .

P r o k u r a t o r  g e n e r a ln y  i o s k a r ż o n y  b ę d ą  

m o g l i  ż ą d a ć  u  P r e z e s a , ż e b y  k a z a ł  z a p i s y w a ć  

t e  d o d a t k i ,  o d m i a n y  i r ó ż n i c e .

g i g .  P o  k a ż d ć m  z e z n a n iu  P r e z e s  z a p y t a  

się  ś w i a d k a , c z y li  to  o n  o o s k a r ż o n y m  k t ó r y  

ieft o b e c n y  m ó w i ł ;  p o  c z i m  z a p y t a  s ię  o s k a r 

ż o n e g o  czj  Ii c h c e  o d p o w i e d z i e ć  n a  t o  c o  

p r z e c i w  m e m u  p o w i e d z i a n e  z o f ta ło

P r z e r y w a ć  ś w i a d k o w i  n i e  w o l n o  b ę d z i e :  

p o  u k o ń c z o n ć m  z e z n a n iu  o s k a r ż o n y  lu b  i e g o  

d o r a d z c a  b ę d ą  m o g li  c z y n i ć  m u p y t a n i a  p r z e ?  

ufita P r e z e s a ,  i  p o w i e d z i e ć  ta k  p r z e c i w  n ie m u  » 

l a k o  t e £  i  i e g o  ś w i a d e c t w «  * w a zy ltk o  t o  e « *



k o l w i e k  n a  o b r o n ę  o s k a r ż o n e g o  s ł u ż y ć  b ę d z ie  

m o g ł o .
P r e z e s  b ę d z i e  r ó w n i e ż  m o c e n  ż ą d a ć  o d  

o s k a r ż o n e g o  i  ś w ia d k a  w s z e lk i c h  o b i a ś n i e ń , 

k t ó r e  d o  o d k r y c i a  p r a w d y  za  p o t r z e b n e  u z n a ,

S ę d z i o w i e , P r o k u r a t o r  g e n e r a ln y  i p r z y 

s ię g l i  , b ę d ą  m ie li  r ó w n ą ż  m o c , i e d n a k ż e  o 

g ł o s  P r e z e s a  p r o s i ć  w in n i.  S t r o n a  p o k r z y w d z o 

n a  n i e  b ę d z ie  m o g ł a  c z y n i ć  z ap y t a ń , b ą d ź  

ś w i a d k o w i  , b ą d ź  o s k a r ż o n e m u  t y l k o  p rz e z  

usta  P r e z e s a .

3 2 0 .  Ś w i a d e k  k a ż d y  p o  o d b y t e m  z e z n a 

n i u  z o sta n ie  w  I z b i e  a u d y  enC y o n a ln e y  , a ż  d o  

o d d a l e n i a  s ię  p r z y s i ę g l y c h , w  c e lu  d a n ia  s w y c h  

d e k l a r a c y i , i e i e l i  P r e z e s  i n a c z e y  n ie  p o sta -  

n o w i ł .
3 2 1 .  P o  w y s ł u c h a n i u  ś w i a d k ó w  st a -  

w i o n y c h  p rz e z  P r o k u r a t o r a  g e n e r a l n e g o  i 

st r o n ę  p o k r z y w d z o n ą  , n a  ż ą d a n i e  o s k a r ż o n e 

g o  s łu c h a n i  b ę d ą  c i ,  k t ó r y c h  o n  l i stę w r ę c z y ł , 

b ą d ź  w z g lę d e m  c z y n ó w  w y m i e n i o n y c h  w ak cie  

o s k a r ż e n i a  , b ą d ź  t e z  d la  u d o w o d n i e n i a  , iż  

i e st  c z ł o w ie k ie m  u c z c i w y m  , n ie n a g a n n e g o  

p o st ę p o w a n i a  i k o c h a i ą c y m  h o n o r .

P o z w y  n a  ż ą d a n i e  o s k a r ż  m y c h  w y d a w a 

n e  b ę d ą  i c h  k o s z t e m ,  r ó w n i e  i a k  i  ś w i a d k o 

w i e  w y n a g r a d z a n i  , i e ż e li w y n a g r o d z e n i a  ż ą 

d a j ą  ; p o m i m o  t e g o  i e d n a k P r o k u r a t o r  m a  

m o c  k a z a ć  z a p o z w a ć  n a  ż ą d a n i e  s w o i e  ś w ia d 

k ó w  ,  k t ó r z y b y  mu. w s k a z a n i  b y l i  p r z e z  o s k a r -

ż o -

X IĘ G A . II.
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ż o n e g o  , w  p r z y p a d k u  g d z i e b y  s a d z i ł , i ż  z e 

z n an ie  ic h  s ł u ż y ć  m o ż e  d o  o d k r y c i a  p r a w d y .

3 2 a .  N i e  b ę d ą  m o g ł y  b y d ź  p i z y i ę t e  ś w ia 
d e c tw a  :

tod  O y c a  , m a t k i ,  d z i a d a ,  b a b y  i  k a 

ż d e g o  z inny ch k r e w n y c h  w h ę p n y t h  o -  

s k a r ż o n ą g o  , lu b  ie d n e g o  z w s p ó ł o s k  r -  

ż o n \  ch p r z y t o m n y  c h  p o d  l e d n ą  r o z p r a w ę  

(  d c b " t  )  p o d c i ą g n i ę t y c h  ;

sre S f n a ,  c ó r k i ,  w n u k a  , w n u c z k i ,  l u b  

k t ó r e g o k o l w i e k  k r e w n e g o  z ł ł ę p n e g o ;

zcie. B r a c i  i  sioltr  ;

4 te. P o w i n o w a t y c h  w  t y c h ż e  s a m y c h  I t o -  

p n ia c h  ;

gte. M ę ż a  i ż o n y ,  n a w e t  p o  r o z w o d z i e  

przez w y r o k  o g ł o s z o n y m  ;

D e n u n c y a n t ó w  k t ó r y c h  d e n u n c y a c y e  

p r a w o  p ie n ię d z m i w y n a g r a d z a .  

W y s ł u c h a n i e  l e d n a k ż e  o s ó b  w y ż e y  w y 

m ie n io n a  g H , n ie  p o c i ą g a  za  s o b ą  n i e w a ż n o ś c i ,  

s k o r o , b ą d ź  P r o k u r a t o r  g e n e r a l n y ,  b ą d ź  B r o 

n a p o k r z y w d z o n a  , b ą d ź  o s k a r ż e n i  w y s ł u c h a 

n iu  ic h  m e  s p r z e c iw ia l i  s ię .

3 ? 3 - D e n u n c y a n c i  i n n i , p r ó c z  t y c h  k t ó 

r z y  ł t o s o w n i e  d o  p r a w a  p i e n ię d z m i s ą  w > -  

n a g r a d z a n i , b ę d ą  m o g li  by d ź  i a k o  ś w i a d k o 

w ie  s ł u c h a n i ,  l e c z  p r z y s i ę g l i  u w i a d o m i e n i  z o -  

J ł a n ą ,  i ż  t o  s ą  d e n u n c y a n c i .

5 2 4 .  Ś w i a d k o w i e  Ita w ie n i przez P r o k u 

r a t o r a  g e n e r a ln e g o  lu b  o s k a r ż o n e g o  , s łu ch an i

Z
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b ę d ą  p o d c z a s  r o z p r a w y , g d y b y  n a w e t  n ie  

b y l i  z e z n a w a li  p o p r z e d n i c z o d o  p r o t o k u ł u , i  

n i e  o d e b r a li  z a p o z w u  , b y l e b y  w  k a ż d y m  r a z i e ,  

ś w i a d k o w i e  c i  u m ie s z c z e n i  b y l i  na l i ś c i e , w  

A r t y k u l e  3 1 5 .  w z n i a n k o w a n e y .

3 2 5 .  Ś w i a d k o w i e  przez k t ó r ą k o l w i e k  b ą d ź  

z e  str o n  sta w i e n i , n ie b ę d ą  m o g li  m ię d z y  s o b ą  

c z y n i ć  s o b i e  z a p y ta ń .

3 2 6 .  O s k a r ż o n y  b ę d z ie  m ó g ł  ż ą d a ć ,  a b y  

p o  u k o ń c ż o n e m  w y s ł u c h a n i u ,  ś w i a d k o w i e  c i ,  

k t ó r y c h  o n  w y m i e n i  o d d a lili  s ię  z I z b y  a u -  

d y e n c y o n a l n e y , i a b y  ie d e n  lu b  k ilk u  z n ic h  

p r z y w o ł a n i  i  b ą d ź  o d d z i e l n i e ,  b ą d ź  w  p r z y -  

t o m n o ś c i  ie d n i  d ru g i c h ,  p o w t ó r n i e  p r z ę s łu -  

c h a n i  byli.
Toż  s a m o p r a w o  s ł u ż y ć  b ę d z ie  P r o k u r a -  

t o r o w i  g e n e r a ln e m u .  P r e z e s  b ę d z ie  t a k ż e  m o -  

c en n a k a z a ć  to  z u r zę d u .

3 2 7 .  P r e z e s  b ę d z ie  m ó g ł  p rz e d  s ł u c h a 

n ie m  lu b  p o d c z a s  s łu c h a n ia  ś w i a d k a ,  k a z a ć  

s ię  o d d a l i ć  ie d n e m u  lu b  k ilk u  o s k a r ż o n y m  , 

i  o d d z ie ln ie  ic h  i n d a g o w a ć  w z g lę d e m  n i e k t ó 

r y c h  o k o l i c z n o ś c i  s p r a w y ; le c z  st a r a ć  s ię  b ę 

d z ie  n ie r o z p o c z y n a ć  d a lsze y  o g ó l n e y  r o z p r a 

w y  ,  a ż  p o  u w i a d o m i e n i u  k a ż d e g o  o s k a r ż o 

n e g o  o te m  c o  s i ę  w  ie g o  n i e p r z y t o m n o ś c i  

sta ł o , i  c o  z t e g o  w y n ik łp .

3 2 8 -  P o d c z a s  p r z e s łu c h a n ia  ś w i a d k a , p r z y 

s i ę g l i ,  P r o k u r a t o r  g e n e r a l n y  i S ę d z i o w i e  b ę d ą  

m o g l i  n o t o w a ć  to  , c o  i m  z d a w a ć  s i ę b ę d z ie
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w a ż n e m , b ą d ź  w  z e z n a w a n iu  ś w i a d e c t w ,  b ą d ź  

w  o b r o n i e  o s k a rż o n e g o , b y l e b y  to c i ą g u  r o z 

p r a w y  n ie  p r z e r y w a ł o .

3 2 9  P o d c z a s  z e z n a w a n ia  ś w i a d k ó w  , lu b  

p o  u k o ń c z o n y m  ze z n a n iu  , P r e z e s  k a ż e  p r z e 

ł o ż y ć  o s k a r ż o n e m u  w s z e lk ie  p a p i e r y  t y c z ą c e  

s i ę p r z s t ę p stw a , i m o g ą c e  s ł u ż y ć  d o  p r z e k o 

n a n i a  ; w e z w ie  g o  d o  o ś w ia d c z e n ia  s ię  o s o 
b i ś c i e ,  c z y li  ie  p r zy z n a ie .  P r e z e s  k a ż e  ie  

t a k ż e  p r z e ło ż y  ć  ś w ia d k o m , ie ż e l i  p o t r z e b a  t e 

g o w y m a g a ć  b ę d z ie,

3 3 o .  J e ż e l i  p o  u k o ń c z o n e y  r o z p r a w i e ,  

z e z n a n ie  ś w ia d k a  k t ó r e g o  o k a ż e  się  b y d ź  f a ł -  

s z y w e m  , P r e z e s  m o c e n  b ę d z i e ,  b ą d ź  na w n i o 

s e k  P r o k u r a t o r a  g e n e r a ln e g o  , b ą d ź  na ż ą d a 

n ie  str o n y ,  b ą d ź  o s k a r ż o n e g o ,  a  n a w e t  z u 

r z ę d u  n a t y c h m i a st ś w ia d k a  p r z y a r e s z t o w a ć  k a 

z a ć .  P r o k u r a t o r  g e n e r a l n y  i P r e z e s  , lu b  i e -  

d e n  z S ę d z i ó w  p rz e z  n i e g o  d e l e g o w a n y c h ,  

o d b y w a ć  b ę d ą  w  t y m  p r z y p a d k u , p i e r w s z y ,  

c z y n n o ś c i  U r z ę d n i k a  p o l i c y i  s ą d o w e y , d r u g i  

c z y n n o ś c i  S ę d z i o m  I n st r u k c y i n y m  w  in n y c h  

p r z y p a d k a c h  w ła ś c iw e .

P o c z e m a k ta  I n st r u k c y i  p r z e s ła n e  z o sta n ą  

d o  S ą d u  C e s a r s k i e g o  w  c e lu  z a d e c y d o w a n i a  

w z g lę d e m  p o d d a n i a  p o d  o s k a r ż e n ie .

3 3 1 .  W  p r z y p a d k u  p o p r z e d z a ią c y m  A r 

t y k u ł e m  o b i ę t y m  , P r o k u r a t o r  g e n e r a l n y ,  str o 

n a  p o k r z y w d z o n a  lu b  o s k a r ż o n a  , b ę d ą  m o g li  

z a r a z  ż ą d a ć ,  a  S ą d  z a d e c y d o w a ć  n a w e t  z u-
7 *
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r z ę d u  , ż e b y  s p r a w a  o d ł o ż o n ą  z o stała d o  n a - 

stę p u i ą c e g o  p o s ie d z e n ia

3 3 2 .  VV p r z y p a d k u  g d y b y  o s k a r ż o n y ,  

ś w i a d k o w i e  łu b  k t ó r y  z ,n ich  n ie m ó w ili  t y m  
s a m y m  j ę z y k i e m , lu b  t y m  s a m y m  d y a le k te m ,  

P r e z e s  m i a n o w a ć  b ę d z ie  z u r z ę d u  p o d  n i e 

w a ż n o ś c i ą  t łu m a c z a  m a ią c e g o  l a t  p r z y n a y m n ie y  

d w a d z ie ś c ia  ie d e n  , i n a k a ż e  m u  r ó w n i e ż  p o d  

n i e w a ż n o ś c i ą  z ł o ż y ć  p r z y s i ę g ę  na t o ,  ia k o  d la  

w z a ie m n e g o  zr o z u m ie n ia  s i ę  m ó w i ą c y c h  r ó ż n e m i  

j ę z y k a m i , m o w ę  i c h w i e rn ietł u m a c z y ć  b ę d z ie .

O s k a r ż o n y  1 P r o k u r a t o r  g e n e r a l n y  b ę d ą  

m o g l i  e x c y p o w a c  t łu m a c z a  , p o d a i ą c  p r z y c z y 

n y  t e g o  w y ł ą c z e n i a .

S ą d  sta n o w i natychmiast Względnie tego.
T ł u m a c z e m  b y d ź  nie  m o ż e  p o d  n i e w a 

ż n o ś c i ą  ż a d e n  z p o m i ę d z y  ś w i a d k ó w ,  s ę d z i ó w  

lu b  p r z y s i ę g ł y c h ,  n a w e t  za z e z w o le n ie m  o s k a r 

ż o n e g o  lu b  P r o k u r a t o r a  g e n e r a ln e g o

3 3 3  J e ż e l i  o s k a r ż o n y  i e st g ł u c h o  n ie m y ,  

1  n ie  u m ie  p i s a ć ,  P r e z e s  m i a n o w a ć  m u  b ę d z ie  

z u r z ę d u  n a  t łu m a c z a  o s o b ę  , k t ó r a  n a y w i ę c e y  

z n im  r o z m a w i a ć  s ię  z w y k ła .

T o ż  s a m o  się m a r o z u m i e ć  i w z g lę d e m  

ś w i a d k a  g ł u c h o n i e m e g o .  N a d t o  z a c h o w a n e  b ę 

d ą  p r z e p i s y  A r t y k u ł e m  p o p r z e d z a i ą c y m  o b -  

ię t e .

W  p r z y p a d k u  gdyby g ł u c h o - n i e m y , u 
m ia ł  p i s ać ,  z a p y t a n i a  i  u w a g i  k t ó r e  m u  c z y 

n i o n e  b ę d ą  } zo sta n ą  p r z e z P i s a r z a  n a p is a n e  i
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oddane oskarżonemu lub świadkowi, którzy 
odpowiedzi swoie i oświadczenia dadzę na 
piśmie. Wszystko to odczytane będzie przez 
Pisarza.

334. Prezes wskaże tego z oskarżonych , 
z którym naypierwey ma się odbyć rozprawa , 
zaczynaięc od głównego oskarżonego, ieżeli 
się taki znayduie.

Póczem odbywać się będzie w szczegól
ności rozprawa , z każdym z innych oskar
żonych.

335- Pu wysłuchaniu świadków i przed- 
staWieniu uwag wzaiemnych do iakich też 
świadectwa powód dały, słuchani będę strona 
pokrzywdzona , lub iey obrońca i Prokurator 
generalny, i wyłuszczą zasady, na których 
wspiera się oskarżenie.

Oskarżony i iego obrońca będę mogli 
im odpowiedzieć.

Replika pozwolona iest stronie pokrzy- 
wdzoney i Prokuratorowi generalnemu; lecz 
oskarżony lub iego obrońca , będę mieli za
wsze głos ostatni.

Poczem Prezes oświadczy, iż rozprawa 
iest ukończoną.

336. Prezes przedstawi w krótkości spra
wę.

Zwróci uwagę przysięgłych na główne 
dowody za oskarżonym i przeciwko niemu*
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Przypomni im obowiązki > których do
pełnić maią.

Ułoży zapytąnia w sposobie poniżey prze
pisanym,

337. Zapytanie wyplywaiące z aktu o
skarżenia , ułożone będzie w wyrazach nastę- 
puiących,

„  Czyli oskarżony popełnił takie zabóy- 
„  stwo, taką kradzież, lub taką inną zbrodnią 
„  z wszelkiemi okolicznościami konkluzyą aktu 
,, oskarżenia obiętemi ?

338- Jeżeli z rozprawy okaże się iedna 
lub kilka okoliczności winę powiększających, 
które niewymienione zostały w akcie oskar
żenia, Prezes doda zapytanie następuiące:

n Czyli oskarżony popełnił zbrodnią z tą 
v lub ową okolicznością ?

339. Jeżeli oskarżony przedstawi czyn ia- 
k i , iako usprawiedliwiaiący g o , i za taki 
prawem uznany, zapytanie ułożone będzie w 
tym sposobie:

,r Czyli czyn ten iest  wyiaśniony ?
34o Jeżeli oskarżony ma mniey nad lat 

15, Prezes ułoży zapytanie *
„ Czyli oskarżony działał z rozpozna

niem ? „
341  Prezes ułożywszy zapytania , odda ie 

przysięgłym na ręce ich prezyduiącego ; odda 
im również akt oskarżenia, protokuły stwier- 
dzaiące występek, i papiery sprawy dotyczą



ce się, prócz zeznań do protokułu przez świad
ków podanych.

Oświadczy przysięgłym, iż ieżeli oskar
żony większością głosów uznany będzie za 
winnego co do głównego czynu , wzmiankę o 
tem na czele oświadczenia swego uczynić 
winni.

Każe oskarżonemu oddalić się ź Izby 
audyencyonalney.

342- Po ułożeniu zapytań i oddaniu ich 
przysięgłym, udadzą się ciż do swey Izby 
Gelem naradzenia się.

Prezyduiącym ich będzie przysięgły wy
ciągnięty pierwszym losem, łub też którego 
sami wyznaczą za zezwoleniem iego.

Przed zaczęciem naradzania się f Prezy- 
duiący przysięgłych, odczyta im Instrukcyą na- 
stępuiącą , która oprócz tego , wielkim cha
rakterem wypisana , przybita będzie w miey« 
scu naywidocznieyszem ich Izby:

„  Prawo nie wymaga po przysięgłych u
,, sprawiedliwiania się z pobudek , które do 
„  przekonania ich służyły; nie przepisuie im 
„  prawideł podług którychby szczególniey, 
„  dowód za zupełny i dostateczny uważać mie
j, l i ; ale wymaga żeby się w cichości z natę- 
,,żoną rozwagą sami siebie pytali, żeby scze- 
„  rze w sumnieniu swem badali, iakie na rozu- 
9, mie ich , okazane przeciw oskarżonemu do- 
„  wody i zasady obrony iego , zrobiły wraże
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nie. Prawo nie mówi im : Uwazac będziecie 
za prawdziwy każdy czyn, który  zeznaniem  
tylu lub tylu świadków stwierdzony zosta ł; 
Nie mówi im także : Nie będziecie uważać do
wodu za dostateczny, któryby się nie zasa
dzał na takim protokole, na takich doku
mentach , na zeznaniu tylu świadków , na 
tylu oznakach; czyni im tylko to iedno za
pytanie , które wszystkie ich obowiązki w so
bie zawiera .* Czyli iesteście wewnętrznie prze- 
konanemi ?,,

n Osobliwie i istotnie należy tu mieć 
na uwadze, iż przedmiotem całego nara
dzania się przysięgłych , powinien bydż akt 
oskarżenia; powinni się oni iedynie przywią
zywać do czynów aktem oskarżenia obiętych , 
lub od tychże zawisłych ; wykraczaią przeci
wko naypierwszemu obowiązkowi swemu , ie- 
żeli rozważaiąc przepisy praw kryminalnych , 
zastanawiają się nad skutkami iakie dla oskar
żonego przyszłe ich oświadczenie mieć mo
że. Powołaniem ich nie iest  , ścigać i ka
rać przestępstw a ' przeznaczeni oni tylko są 
do zadecydowania, czyli oskarżony popełnił 
lub nie zadaną mu zbrodnią.,*

343. Przysięgli nie będą mogli wycho
dzić ze swoiey izby, dopóki nie ułożą oświad
czenia swego.

Wniyście do izby pod iakimkolwiek bądź 
pozorem podczas naradzania się, dozwolone



nie  będzie, chyba za pozwoleniem Prezesa i to 
na piśmie.

Prezes obowiązany iest  dać komendan
towi żandarmów służbę czyniących » rozkaz 
osobny i  t o  na piśmie , pilnowania wychodów 
izby. Komendant  ten wy mieniony będzie w roz
kazie z nazwiska i r.angi Sąd mocen będzie 
skazać przysięgłego wykraczającego przeciw 
temu , na karę pieniężną , nie większą iak 5oo 
franków.

Ktokolwiek inny rozkaz ten przestą p i, 
]ub wykonać go zaniedba, będzie mógł bydź 
skarany na 2Ą godzinne więzienie.

344. Przysięgli naradzać się będą na
przód względem czynu głównego , a potem 
względem każdey z osobna okoliczności.

345 Prezyduiący przysięgłych pytać się 
ich będzie podług zapytań ułożonych, i każ
dy z nich odpowie iak następuie:

1 od. Jeżeli przysięgły mniema, iż czyn nie 
iest  dowiedziony, lub iż oskarżony nie 
iest  o tenże przekonanym , powie:

N ie , oskarżony nie iest winien.
W  tym przypadku, przysięgły nie bę

dzie miał iuż nic więcey do odpowie
dzenia.

2re. Jeżeli mniema , iż czyn iest dowie
dziony, i oskarżony iest  o tenże przeko
nanym , powie:
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Tak ies t , oskarżony popełnił zbro
dnią , z wszelkiemi  okolicznościami w u
łożonych zapytaniach obiętemi. 

3 cie. Jeżeli mniema, iż czyn iest. dowiedzio
ny , iź oskarżony o dopełnienie tegoż 
iest przekonany, lecz że nie masz dowo
du, iak tylko na niektóre okoliczności, 
powie:

Tak ie s t , oskarżony popełnił zbro
dnię. , z taką okolicznością , lecz nie 
iest dowiedziono , żeby ią  popełnił z ta
ką inną.

4 te. Jeżeli mniemat iż czyn iest  dowiedziony, 
iż oskarżony o popełnienie go iest  prze
konany, lecz żadna z okoliczności do
wiedzioną nie iest , powie:

Tak iest oskarżony popełnił zbrodniąt 
lecz bez źadney okoliczności.
346 . Nadto przysięgły odpowie w szcze

gólności , ieżeli tego potrzeba wymagać bę
dzie, w przypadkach Artykułami 339. i 340. 
obiętych.

347* Decyzya przysięgłych za obwinio
nym łub przeciw niemu stanowioną będzie 
Większością głosów pod nieważnością.

W przypadku równości głosów, zdanie 
łagodnieysze dla oskarżonego decyzyą stano- 
Wić będzie.

348- Przysięgli wrócą potem do izby au- 
dyencyonalney, i zasiądą swoie mieysca. Pre-
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zes zapyta się ich , iaki skutek iest ich nara
dzania się.

Prezyduiący przysięgłych wstanie, i po
łożywszy rękę na sercu rzeknie: ,,Na móy ho- 
por i sumnienie przed Bogiem i ludźmi zape
wniam , iż oświadczenie przysięgłych iest na- 
stę p u i ą c e :Tak ie s t, oskarżony 1 t  d. N iet 
oskarżony i t . d,

349. Oświadczenie przysięgłych podpi- 
sane będzie przez ich prezyduiącego, i odda- 
ne przez niego Prezesowi , wśzystko w przyto
mności przysięgłych.

Prezes podpisze ie i  każe toż podpisać 
Pisarzowi.

3 5 o. Żadne odwołanie się od oświad
czenia przysięgłych > nie będzie mogło mieć 
mieysca.

3 51. Jeżeli iednakowoż oskarżony tylko 
prostą większością głosów uznany został za 
winnego co do głównego czynu, Sędziowie 
naradzać się będą między sobą względem te
goż samego punktu; i ieżeli za zdaniem przez 
mnieyszość głosów przysięgłych utrzymywanem 
będzie większość głosów Sędziów, ta k , iż 
połączywszy liczbę głosów tych, połączona 
liczba ta przewyższać będzie liczbę głosów 
większości przysięgłych i mnieyszość i Sędziów f 
zdanie łagodnieysze dla oskarżonego stanowić. 
będzie decyzją.
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352 Jeżeli wyiąwszy przypadek Artyku- 
łem poprzedzaiącym obięty , Sędziowie iedno- 
zgodnie przekonani będą , iż przysięgli, przy 
zachowania nawet foimalności , omylili się w 
głównym przedmiocie sprany , Sąd oświadczy , 
iż rozsądzenie sprawy zawiesza się , i odroczy 
ią do następuiącego posiedzenia, ażeby prze
szła przez inne zgromadzenie przysięgłych do 
k,tórego nie będzie mógł należeć żaden z człon
ków zgromadzenia poprzedzaiącego.

Domagać się tego nie będzie miał nikt 
prawa; sąd nie będzie mocen nakazywać tego, 
inaczey iak z urzędu, i zaraz po oświadczeniu 
zgromadzenia przysięgłych publicznie ogło- 
szonem , i w tym przypadku tylko gdzieby 
oskarżony był za winnego, nigdy zaś w tym 
gdzieby nie był za winnego uznany.

Sąd obowiązany będzie wydać wyrok 
zaraz po uczynionym oświadczeniu nowo obra
nego zgromadzenia przysięgłych, gdyby na
wet oświadczenie t o , zgodne było z pier
wsze m.

353. Inkwizycya i rozprawy raz rozpo
częte , odbywać się winny bez przerwy, bez 
znoszenia się z kimkolwiek po za mieyscem 
posiedzeń, aż do złożenia oświadczenia przez 
przysięgłych.

Prezes nie będzie mógł zawieszać czyn
ności tych , tylko na czas przerwy potrzebney
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dla spoczynku Sędziów, przysięgłych, świad
ków i oskasźonych.

354 Jeżeli świadek przypozwany nie
stawi się , Sąd mocen będzie na wnioski Pro
kuratora generalnego , 1 przed zaczeciem roz
prawy z pierwszym świadkiem ua liście umie- 
szczonym odroczyć sprawę do następuiącey 
sessyi.

355- Jeżeli z powodu niestawienia się 
świadka , sprawa odroczoną zostanie do na- 
stepuiącego posiedzenia, wszelkie koszta za- 
pozwów , aktów, podróży świadków , 1 inne 
maiące za cel rozsądzenie sprawy poniesie 
świadek, a nawet na żądanie Prokuratora 
generalnego, wskazany zosta nie na przy mus 
osobis ty , przez wyrok odraczaiący rozprawę 
do po siedzenia następuiącego.

Tenże wyrok nakaże nadto, żeby świa
dek ten przyprowadzony został przed Sąd przez 
pomoc woyskową dla wysłuchania go.

I mimo tego , we wszystkich przypad
kach , świadek który się nie sta w i, lub nie 
chce bądź wykonać przysięgi, bądź zeznawać, 
skazany zostanie na karę Artykulem 80 prze
pisaną.

356. Przeciw wyrokowi takowemu służy 
oppozycya przez dni dziesięć od dnia wręcze
nia onego świadkowi skazanemu , lub w iego 
zamieszkaniu, prócz dnia iednego na każde 
pięć myryametrów, i oppozycya ta przyiętą
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będzie , ieżeli świadek okaże, iż w stawienin
się prawną miał przeszkodę, lub iż kara prze-
ci v niemu wyrzeczona , zmnieyszoną bydź po- 
winna.

O d d z i a ł  II.

o Wyroku i E xekucyi,

357- Prezes każe się stawić oskarżone- 
mu, i Pisarz odczyta w iego przytomności o
świadczenie przysięgłych.

358. Jeżeli oskarżony uznany został za 
niewinnego , Prezes wyrzecze , iż tenże iest  
uwolnionym z pod oskarżenia ( aquitte d’accu
sation), i nakaże wypuścić go na wolność, ie- 
źeli z inney przyczyny przytrzymany nie bę- 
dzie.

Sąd postanowi potem względem wy
nagrodzenia szkód, iakiego każda z- stron 
żądała po uczynieniu przez nie excepcyi od- 
dalaiących żądania , lub przedstawieniu obron, 
i po wysłuchaniu Prokuratora generalnego. 
Będzie mocen iednakże Sąd ieżeli to uzna za 
potrzebne , delegować iednego z Sędziów , do 
wysłuchania stron, przeyrzenia papierów, i 
Sporządzenia relacyi na audyencyi, na którey 
strony będą mogły czynić swe uwagi, i Pro
kurator powtórnie słuchany będzie.



o P rzesł: śwadkow. i i i

Oskarżony z pod oskarżenia uwolniony , 
będzie mógł uzyskać wynagrodzenie zrządzo
nych mu przez potwarz szkód od tych , któ
rzy go denuncyowali, członki iednak władz 
kraiowych me będą mogły bydź tym sposo
bem pociągane za doniesienie z urzędu uczy
nione o przeftępftwach , o który*h zostało im 
się » iż wiadomości w czasie uizędowama sv< e 
go powzięli; wolno ieft iednakże tskzużić 
ich o przeftąpienie obowiązków , ieżuh słu
szny do tego znayduie się powód.

Prokurator ieneralny obowiązany będzie, 
na żądanie oskarżonego wskazać mu iego de- 
nuncyantów.

359- Skargi o wynagrodzenie szkód, bądź 
Oskarżonego przeciw denuncyantom lub Jtro
nię pokizy wdzoney , bądź Brony pokrzywdzo
n e j  przeciw oskarżonemu, lub skazanemu na 
kary , zanoszone będą przed Sąd Deł^gacyiny,

Strona pokrzywdzona winna iełt skargę 
swą o wynagrodzenie szkód zanieść przed wy
rokiem ; gdyż ta póŻniey przyiętą me będzie.

Toz samo rozumieć się ma o oskarżo
nym , ieżeli wiedział kto iego ieft denuncy- 
autem; W przypadku gdyby oskarżony nie był 
się dowiedział o swoim denuncyancie aż po 
wyroku , lecz przed ukończeniem pojedze
nia » obowiązany będzie pod upadkiem zanieść 
skąrgę swą do Sądu Delegacyinego; leżeli zaś 
<o nim po rozwiązaniu dopiero posiedzeń do-
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wiedział się, skarga iego zaniesioną będzie do 
T rybunału cywilnego.

Co się tycze  osób trzecich, które nie 
były stronami w sprawie, te udać się winny do 
Trybunału cywilnego

360 Kt okolwi ek prawnie uwolniony zo
stał z p o d oskarżenia , nie będzie mógł bydź 
o tenże sam czyn powtórnie pociąganym i 
oskarżanym.

361 . Jeżeli w ciągu rozprawy, oskarżony 
obwiniony z ostał o inne przestępstwo , bądź na 
mocy dokumentów, bądź na mocy zeznań 
świadków , Prezes po ogłoszeniu , iż oskar
żony uwolnionym iest z oskarżenia , nakaże 
aby pociągniętym został z powodu nowego 
przestępstwa; w skutku tego odeśle go, iako 
za rozkazem stawaiącego lub przeprowadzone
go , według różnicy ustanowioney Art. 91. a 
nawet iako przyaresztowanego, ieźeli potrzeba 
wypadnie, przed Sędziego Instrukcyinego 0- 
kręgu , w którym zasiada Sąd Delegacyiny koń
cem rozpoczęcia nowey Instrukryi.

Przepis ten iednak w tenczas tylko zacho
wany będzie, ieżeli urząd publiczny przed 
ukończeniem rozprawy Względem pociągnienia 
tego zastrzegł sobie czynić.

362, Jeżeli oskarżony uznany został za 
winnego , Prokurator generalny wezwie Sąd 
do zastosowania Prawa.

Stro-
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Strona pokrzywdzona poda swe żądanie 
względem zwrotu i wynagrodzenia szkód.

363. Prezes zapyta się oskarżonego, czy
li nie ma co do powiedzenia na swoię obro
nę. Oskarżony ani też obrońca iego nie będą 
mogli iuż zaprzeczać czynu, lecz wolno im 
tylko przedst awiać , iż nie iest  prawem zabro
niony , lub za przestęp stwo uznany , iż nie za- 
sługuie na karę , ktorey wymierzenia Proku
rator generalny żądał, iż nie pociąga za sobą 
wynagrodzenia strony, albo tez nakoniec iż 
ta zanadto wielkiego wynagrodzenia żąda.

364. Sąd wyrzecze iż oskarżony wolnym 
jest od kary (  absous absolution ), ieżeli czyn 
którego tenże winnym uznany zosta ł, nie iest  
prawem krymînalném zabroniony.

365. Jeżeli czyn ten iest  zabroniony, 
sąd wyrzecze karę prawem przepisaną , nawet 
w tym przypadku , gdyby po ukończonej roz
prawie okazało się , iż  nie podlega rozpozna
niu Sądu Delegacyinego.

W  przypadku przekonania o kilka zbro
dni lub występków, kara nay większa tylko wy
rzeczoną będzie.

366. Tak w przypadku uwolnienia od 
kary ( absolution ) , iako też w przypadku u
wolnienia z pod oskarżenia { acquittement ), 
lub skazania na kary (  condamnation ) , Sąd 
postanowi względem wynagrodzenia żądanego 
przez stronę pokrzywdzoną, lub oskarżonego ;

8
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obrachuie szkody w tymże samym wyroku, 
lub delegować będzie iedn,ego z Sędziów do 
■ wysłuchania stron , przeyrzenia papierów i 
sporządzenia względem wszystkiego relacyi, 
tak iak iest przepisano w Art. 358.

Sąd nakaże również, aby rzeczy zabrane, 
zwrócone były właścicielowi.

Jeżeli iednakże oskarżony skazany został 
na kary, zwrot ten nie nastą p i, aż po udo
wodnieniu przez właściciela , iż osądzony za
niedbał w czasie prawem przepisanym odwo
łać się do kassacyi , lub ieżeli się odwołał, iż 
sprawa zupełnie iest ukończoną.

367. Jeżeli uznano zostało , iż znayduią 
się okoliczności usprawiedliwiaiące oskarżo
nego, Sąd wyrzecze stosownie do Kodex u o 
przestępstwach i karach.

368- Oskarżony , który skazany zostanie 
na kary, lub strona przegrywaiąca, znagleni 
zostaną do ponoszenia kosztów przez skarb, 
i drugą stronę poniesionych.

369. Sędziowie naradzać się będą i gło
sować po cichu , będą mogli oddalić się tym 
końcem do Izby radney; lecz dekret wyrze
czony zostanie głośno przez Prezesa , w przy
tomności publiczności i oskarżonego.

Przed ogłoszeniem wyroku, Prezes wi
nien iest odczytać text prawa, na którem się 
tenże gruntuie.
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Pisarz wygotuie wyrok, umieści w nim 
text prawa zastosowanego , pod karą 100. 
franków.

370. Oryginał wyroku podpisany będzie 
przez Sędziów którzy go wydali, pod karą 
100. franków na Pisarza, a nawet podług o- 
kołiczności, pod pociągnieniem do odpowie
dzialności, tak Pisarza iako teź Sędziów. 
Podpisany bydź ma w przeciągu 24rech go
dzin od ogłoszenia wyroku.

371. Po ogłoszeniu wyroku, Prezes mo- 
cen będzie, podług okoliczności napomnieć 
oskarżonego, żeby był stałym , żeby losowi 
swemu ulegał, lub żeby postępowanie swoie 
zmienił.

Uwiadomi go , iż mu służy prawo uda
nia się do kassacyi , i przez iaki przeciąg 
czasu.

372. Pisarz sporządzi protokuł sessyi, 
dla stwierdzenia, iż formalności przepisane za
chowane zostały.

Nie będzie wzmianki w Protokule ani o 
odpowiedziach oskarżonych, ani o osnowie 
świadectw; zachowany będzie iednak mimo 
tego Art: 218- tyczący się zmian , różnic, i 
kontradykcyi świadków w ich zeznawaniach.

Protokuł podpisany będzie przez Prezesa 
i Pisarza.
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W przypadku gdyby prorokuł taki nie 
został sporządzony , Pisarz skazany będzie na 
pięćset franków.

373. Skazany wyrokiem będzie miał trzy 
dni całe, oprócz dnia w którym wyrok ogło
szonym mu został , do oświadczenia w kancel- 
laryi, iż się odwołuie do kassacyi.

Prokurator generalny będzie mógł w prze
ciągu równegoz czasu, oświadczyć w kancel- 
l aryi, iż żąda kassacyi wyroku.

Równyż czas służy i stronie o wynagro
dzenie czyniącey ,  lecz tanie będzie się mo
gła odwołać tylko co do rozrządzeń wyroku 
tyczących się iey wynagrodzenia prywatnego.

Przez przeciąg tych trzech dni, a ieżeii 
odwołanie się do kassacyi nastąpiło , aż do 
odebrania wyroku Sądu kassacyinego, exe- 
kucya zawieszoną będzie.

374 . W przypadkach Artykułami 409 i 
412. ninieyszego Kodexu wymienionych, Pro
kurator generalny lub strona będą mieli tyl
ko 24  godzin do odwołania się.

375 . Wyrok wykonany zoslanie w prze
ciągu 24rech godzin od upłynienia czasu 
wzmiankowanego w Artykule 373, leżeli zaś 
odwołanie się nastąpiło, w ptzeciągu 24rech 
godzin od odebrania wyroku Sądu Kassacyi- 
nego skargę o ka.ssacyą odrzucaiącego.

376, Wyrok wykonany będzie na rozkaz 
Prokuratora generalnegO, który będzie miał pra,



wo rekwirować tym końcem bezpośrednio o 
dodanie siły żbroyney.

377. Jeżeli osadzony chce co oświad
czyć , oświadczenie to iego przyięte będzie 
przez iednego z Sędziów mieysca exekucyi, 
któremu dodany będzie Pisarz.

378- Pisarz obowiązany iest pod karą 
1 oo. franków protokuł Exekucyi sporządzić, 
i w przeciągu 24rech godzin przepisać go po- 
niżey oryginału wyroku. Kopiia ta podpisaną 
zostanie przez niego , i uczyniona będzie pod 
tąż samą karą wzmianka o tem wszystkiem na 
brzegu protokułu. Wzmianka ta również bę
dzie podpisana, a kopiia będzie miała taką 
moc iak i sam protokuł.

379. Jeżeli w czasie rozprawy przed za
padłym wyrokiem odbywaiącey się, oskarżony 
obwiniony został, bądź na mocy dokumen
tów , bądź na mocy zeznania świadków, o 
inne zbrodnie iak t e , o które iuż  iest oskarż 
żo n y; a zbrodnie te nowo odkryte zasłu- 
guią na karę większą aniżeli pierwsze, lub 
oskarżony ma wspólników przy  aresztowanych; 
Sąd nakaże z powodu nowych czynów nowe 
przeciw niemu postępowanie, podług formal
ności ninieyszym Kodexem przepisanych.

W tych dwóch przypadkach Prokurator 
generalny wstrzyma się z exekucyą wyroku 
pierwszego , dopóki decyzya w drugiey spra
wie nie nastąpi.

o P r z e s i: Świadków. £ 1 7
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380. Wszystkie oryginały wyroków przez 
Sąd Delegacyiny wydanych połączone i zło
żone zostaną w kancellaryi Trybunału Iwsz'y 
Instancyi mieysca głównego Departamentu.

Nie pod- iągnięte są iednak pod powyż
szy przepis oryginały wyroków wydanych przez 
Sąd delegacyiny tego Departamentu, w któ
rym zasiada Sad Cesarski, które pozostaną 
w kancellaryi tego Sądu.

D Z I A Ł  V .

0  zgromadzeniu przysięgłych , i  sposobie
tw o r ze n ia  się te g o ż .

O d d z i a ł  I.

o Zgromadzeniu przysięgłych.

3 8 1  Nie może nikt odbywać obowiązków 
przysięgłego, kto nie ma trzydziestu łat skoń
czonych , nie używa praw politycznych i cy
wilnych, a to pod nieważnością.

382. Przysięgli obierani będą:
1od z pomiędzy Członków zgromadzeń wy

biorczych ( colleges électoraux )  ;
2re. z pomiędzy trzechset Obywatelów nay- 

więcey podatków opłacaiących w Depar-. 
t amencie zamieszkałych ;



3 cie. Z pomiędzy Urzędników Administra.- 
cyinych przez Cesarza mianowanych;

4 te. Z pomiędzy Doktorów i Licencyatów 
iednego lub kilku z 4rech Wydziałów A- 
kademicznych , to iest prawa, sztuki Le- 
karskiey, nauk innych i Literatury, człon
ków i Korrespondentów Instytutu i in
nych towarzystw uczonych przez Rząd u
znanych;

5 te* Z pomiędzy Notaryuszów;
6 te. Z pomiędzy Bankierów, Agentów wex- 

lowych, negocyantów i kupców opłącaią- 
cych patentowego w iedney z dwóch pier
wszych klass.

7 me. Z pomiędzy Officyalistów przy Admi- 
nistracyach umieszczonych, i mażących 
pensyi naymniey 4000 franków.

Niktnie będzie mógł bydź przysięgłym tylko 
z pomiędzy Obywatel ów powyżey rzeczonych, 
co iednak nie ma s ię sprzeciwiać osnowie 
Art: 386.

383. Nikt nie może bydź przysięgłym 
w tey samey sprawie, w którey pełnił obo
wiązki Urzędnika połicyi sądowey, był świad
kiem, tłumaczem, biegłym lub stroną , pod nie
ważnością.

3 84. Nie mogą zarazem bydź przysię- 
głemi Minist e r , Prefekt, Podprefekt , Sędzia, 
Prokurator generalny Cesarski przy Sądach i  
Trybunałach , i ich Zastępcy.

o Z gromadzeniu przysięgłych.         119  
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Nie może bydź także przysięgłym Ka
płan iakieykołwiek bądź Religii,

385. Radzcy Stanu wydział iaki Admini- 
stracyi poruczony sobie maiący, Kommissarze 
Cesarscy przy Administracyach lub Dyrekcy- 
ach, starcy siedmdziesiąt łetni, uwolnieni bydź 
maią od tych obowiązków, ieźeli tego żądać będą.

386. Gdyby kto, nie będąc z żadney 
z klass Artykułem 332 wymienionych, życzył 
sobie iednak otrzymać zaszczyt w dopuszcze
niu siebie do obowiązków przysięgłego r bę
dzie mógł bydż na liście umieszczonym, ie- 
ż eli poda o to prośbę do Prefekta, a po 
odebraniu przez tego chlubnych, za podaiącym 
się poleceń, i przesłaniu ich Ministrowi spraw 
wewnętrznych, Minister potrzebne w tey mie
rze wyda upoważnienie.

Prefekt będzie również mocen z urzędu 
kogo w tym celu podać Ministrowi.

387. Prefekci sporządzą pod odpowie? 
dzialności ą , Listę przysięgłych, ilekroć o to 
przez Prezesów sądów D elegacyinych rekwi- 
rowani będą. Rekwizycya ta nastąpi przynay* 
mniey piętnaście dni przed rozpoczęciem po
siedzenia.

Jeżeli Sąd podzielony iest na dwa lub 
więcey Wydziałów , każdy Prezes mocen bę
dzie w przypadku gdzieby liczba spraw tego 
wymagała , rekwirować o listę przysięgłych dla 
Wydziału w którym prezyduie.
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W każdym razie, lista składać się będzie 
z sześiudziesiąt Obywatelów : przesłaną zostanie 
natychmiast Prezesowi Sądu Delegacyinego , 
lub Wydziałowemu, który obowiązany będzie 
zmnieyszyć ią do liczby 36. w przeciągu 24 
godzin od iey odebrania, i odesłać ią w prze
ciągu równegoż czasu Prefektowi, końcem 
przesłania iey tak iak poniżey powiedziano bę
dzie wszystkim tym którzy ią dost ać powinni.

388* Każdy Prefekt prześle listę tym spo
sobem sporządzoną wielkiemu Sędziemu Mini- 
strowi Sprawiedliwości, pierwszemu Prezesowi 
Sądu Cesarskiego* Prokuratorowi generalnemu 
przy tymże Sądzie, Prezesowi Sądu Delega
cyinego lub Wydziałowemu, a nadto Proku
ratorowi Cesarskiemu kryminalnemu, ieżeli 
ten znayduie się w Departamencie dla któ
rego Lista jest  przeznaczona.

389- Obywatelom Listą obiętym nie bę
dzie cała lista przesyłana; lecz Prefekt wrę
czy każdemu z nich wyciąg oney stwierdzaiący*. 
iż nazwisko iego iest  w teyże umieszczone. 
Wręczenie to nastąpi na tydzień naymniey 
przed dniem w którym lista ma bydż użytą.

Dzień ten wymieniony zostanie w akcie 
wręczenia, który zawierać także będzie nakaz 
stawienia się na dzień wyznaczony, pod ka
rami Kodexem ninieyszym przepisanemi.

Jeżeli wyciąg ten nie będzie mógł bydź 
wręczony osobie, zostanie wręczony w zamie



133 X IĘG A   II,

szkaniu, równie iak i Burmistrzowi lub A d- 
junktowi mieyscowemu , który obowiązany iest 
przysięgłego o tem uwiadomić.

390 Lista  przysięgłych po odbyciu przez 
nich posiedzenia do którego przeznaczoną 
była , uważaną będzie za nic nieznaczącą.

391, Przysięgły który umieszczony bę
dzie na liście, i zadosyć uczyni wezwaniu do 
niego wyszłemu , nie będzie mógł bydż 
umieszczony na listach do czterech następnych 
posiedzeń służyć maiących, chybaby na to 
zezwolił

Prefekci przesyłaiąc nowe listy  przysię
głych wielkiemu Sędziemu Ministrowi Sprawie
dliwości , dołączać będą do nich wyszczegól
nienie osób , które będąc umieszczonemi na 
liście poprzedzaiącey, nie uczyniły zadosyć 
wezwaniu. Wielki Sędzia zda co rok rapport 
względem sposobu sprawowania obowiązków 
przez Obywatelów w listach zapisanych.

Jeżeli który Urzędnik wezwany iako przy-» 
sięgły, nie uczynił zadosyć wezwaniu, oddziel
nie wytknięty będzie w rapporcie.

Jego Cesarska Mość zachowuie sobie da
wać chlubne dowody swego ukontentowania 
przysięgłym, którzyby chwalebną gorliwość 
okazali.

392. Żaden Obywatel maiący więcey nad 
lat 30. nie będzie mógł otrzymać Urzędu Ad- 
ministracyinego lub Sądowego, ieżeli nie o
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każe przez zaświadczenie Urzędnika sprawu
jącego urząd publiczny przy Sądzie Delega- 
cyinym w obrębie którego mieszka, iż ile
kroć na liście przysięgłych umieszrzony będąc- 
wezwanie odebrał, zawsze onemu zadosyć u
czynił , lub iż przyczyny uwolnienia się przez 
niego podane uznane zostały za ważne, albo 
też iż żadne ieszcze do niego nie zaszło we
zwanie.

Żadna prośba o Urząd przyjętą nie bę
dzie , ieżeli do niey zaświadczenie takowe do
łączone nie zostanie,

O D D Z I A Ł II.

O sposobie tworzenia i zwoływania zgro
madzenia przysięgłych.

393. Do utworzenia zgromadzenia przy
sięgłych potrzeba dwunast u  przysięgłych.

394. Lista przysięgłych Wręczona będzie 
każdemu oskarżonemu dniem przed czasem 
oznaczonym do utworzenia listy  członków zgro
madzenia ; wręczenie to będzie nieważne, ró
wnie iak i wszelkie poźnieyśze działania , ie
żeli nastąpi prędzey lub późniey.

395. W każdym przypadku , ieżeli w dniu 
wyznaczonym nie znayduie się trzydziestu  przy
sięgłych przytomnych żadney przyczyny wy
mówienia się nie maiących , ani uwolnionych,
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liczba ich uzupełniona zostanie przez Prezesa 
Sądu Delegacyinego ; wybrani będą publicznie, 
i losem, z pomiędzy Obywatelów z klass Arty
kułem 382- wymienionych, i w gminie tme- 
szkaiących ; w którym to celu Prefekt prześle 
co rok Sądowi listę rzeczonych osób.

396. Każdy przysięgły któryby na wez
wanie należycie mu wręczone nie udał się na 
przeznaczone sobie mieysce, skazany zostanie 
przez Sąd Delegacyiny na karę.

Za pierwszy raz pięciuset franków J 
Za drugi raz tysiąc franków ;
A za trzeci raz tysiąc pięćset franków.

Oprócz tego przy ostatnim razie uznany 
zostanie za niezdatnego do pełnienia obo
wiązków przysięgłego. Wyrok zostanie wy
drukowany i wywieszony na iego koszt.

W  każdym razie, nazwisko przysięgłego 
skazanego na powyższe kary przesłane będzie 
Prefektowi dla wytknięcia go wrapporcie Artt 
391. wymienionym.

397. Wolni iednak od powyższych kar 
będą ci którzy usprawiedliwią, iż byli w nie
możności stawienia się na dzień wyznaczony.

Sąd zadecyduie względem ważności przy
czyny.

398. Kary Art: 396. przepisane zastoso- 
wane również będą do każdego przysięgłego^ 
któryby przybywszy nawet na przeznaczone 
mieysce j oddalił się przed ukończeniem obo-
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wiązków swych , bez przyczyny ważney któ
ra również przez Sąd rozpoznawaną będzie.

399. W dniu wyznaczonym, i do każdey 
sprawy, przysięgli żadney przyczyny wymó
wienia się nie maiący i nie uwolnieni przywo
łani będą przed rozpoczęciem Sessyi, w ich 
przytomności, w przytomności oskarżonego i 
Prokuratora generalnego.

Nazwisko każdego przysięgłego na przy
wołanie odpowiadaiącego , wrzucone zostanie 
w naczy nie.

Oskarżony naprzód a potem Prokurator 
generalny wyłączać będą tylu przysięgłych ilu 
za przyzwoite uznaią, w porządku w iakim 
imiona ich z naczynia wyciągane będą, z o- 
graniczeniem iednakze poniżey wyrażonem.

Oskarżony ani Prokurator generalny nie 
będą mogli przedstawiać przyczyn wyłączenia.

Zgromadzenie przysięgłych utworzy się 
w tym momencie gdy dwanaście nazwisk z na
czynia bez wyłączenia wyciągnięte zostanie.

4oo. Oskarżony i Prokurator generalny 
nie będą mogli iuż więcey wyłączać , skoro 
nie zostanie iak dwunastu przysięgłych.

4 o 1. Oskarżony i Prokurator generalny 
w równey liczbie wyłączać będą mogli, ieźeli 
iednakze przysięgli nie w równey są liczbie, 
oskarżonym służy prawo wyłączenia iednego 
przysięgłego więcey niż Prokuratorowi gene
ralnemu.



402. J eżeli iest  kilku oskarżonych, b ę d ą  
m o g l i  z n i e ś ć  s ię  w z g lę d e m  w y ł ą c z e n i a , b ę d ą  
m o g l i  w y ł ą c z a ć  o d d z ie ln ie .

T a k  w p ie r w s z y m  j a k  i w  d ru g im p r z y 

p a d k u  » n ie  w o l n o  im w y l ą c z a ć  w i ę c e y  n a d  l i 

c z b ę  i e d n e m u  o s k a r ż o n e m u  p o p r z e d z a ią c e m i  
A r t y k u ł a m i  d o z w o lo n y .

4 0 3 .  J e ż e l i  s ię  o s k a r ż e n i  n i e  u m ó w ią .  

w z g lę d e m  w y ł ą c z e n ia  , lo s  o z n a cz y  m ię d z y  n i e 
m i  p o r z ą d ek  w  i a k im  w y ł ą c z a ć  m a ią .  W  t y m 

p r z y p a d k u , p r z y s ię g l i  w y ł ą c z e n i  w  p o r z ą d k u  
t y m  p r z e z  j e d n e g o  z o s k a r ż o n y c h , w y ł ą c z e n i  

b ę d ą  t y m  s a m y m  1 w z g lę d e m  i n n y c h ,  d o p ó k i  

l i c z b a  p r a w e m  o z n a c z o n a  w y ł ą czo n a  n i e  Z o 

sta n ie

4 0 4. O s k a r ż e n i  b ę d ą  m o g l i  u m ó w ić  s ię  
w z g lę d e m  w y łą c z e n ia  p e w n e y  l ic z b y  , z a c h o -  
w u i ą c  s o b i e  w o l n o ś ć  w y łą c z a n ia  i n n y c h  w e d łu g  
p o r z ą d k u  lo s e m  O z n a c z o n e g o .

4 0 5  J n d a g a c y a  z o s k a r ż o n y m  r o z p o c z n ie  
s i ę  z a r a z  p o  u ło ż e n i u  l i st y  c z ło n k ó w  z g r o m a 
d z e n ia .

4 0 6 .  J e ż e l i  p r z e z  i a k i k o l w i e k  b ą d ź  wy
padek, indagacya c o  do  w s zy st k i c h lu b  c o  do 
n i e k t ó r y c h  w y st ę p k ó w  a k te m  lu b  a k ta m i o 

s k a r ż e n i a  o b i ę t y c h , o d r o c z o n ą  z o st a n i e  d o  n a -  

st ę p u i ą c e g o  p o s ie d z e n ia  , in n a  l i st a  p r z y s i ę g ł y c h  

s p o r z ą d z o n ą  z o st a n i e ,  c i  n a  n o w o  w y ł ą c z a n i

126 X I Ę g A II
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będą , i nowa lista  dwunastu członków ułożony 
bydź ma , a to podług prawideł powyżey prze
pisanych, pod nieważnością.

T Y T U Ł  III

o Sposobach odwołania s'ę od w y roków zapa
dłych w Sądzie łub Trybunale ,

( arrets ou jugemens ).

D Z I A Ł  I.

o Nieważnościach Instrukcyi i  wyroku.

407. Wyroki zapadłe w Sądach lub osta- 
tecznie w Trybunale, w materyi kryminalne y , 
po prawczej lub policyiney, równie iak instru- 
kcya i całe postępowanie sądowe poprzedni- 
czo odbite będą mogły bydź skassowanemi 
w przypadkach następuiących, i na żądanie 
zaszłe podług różnicy, która poniżej ustano- 
wioną będzie.

§• I-

Materye kryminalne.

408. Jeżeli oskarżony skazany Zostanie 
na kary, a bądź w wyroku Sądu Cesarskiego 
nakazuiącym odesłanie sprawy do Sądu Dele*
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gacyinego, bądź w instrukcyi i post ępowaniu 
s ą dowem w tym ostatnim sądzie odbytych, 
bądź w samym wyroku skazuiącym  n a kary 
przystąpione lub opuszczone zostaną niektó- 
re formalnośc i . których zachowanie Kodex 
ninieyszy pod nieważnościią przepisuie, opu- 
szczeniie to lub przestąpienie , będzie mógło 
pociągać za sobą na żądanie strony skazaney 
na kary, łub ur zędu publi znego , skassowa- 
nie wyroku i wszelkich działań poprzedni- 
czych, zacząwszy od naypierwszego aktu nie* 
ważności.

Toż samo rozumieć się ma , tak w przy
padku niewłaściwości sądu , iako też gdy 
opuszczone lub odmowione zostanie rozsą
dzenie, bądź iednego łub kilku żądań oskar
żonego , bądź iednego lub kilku wniosków 
urzędu publicznego maiącego za cel użycie 
wolności lub dobrodzieystwa prawem dozwo
lonych, gdyby nawet nieważność na przypa
dek niezachowania formalności, któr ey do
pełnienie żądane lub wnoszone było, wyraźnie 
wprawie przepisaną nie znaydowała się.

409.W przypadku uwolnienia obwinio
nego z pod oskarżenia, urząd publiczny nie 
będzie mógł żądać skassowania decyzyi w tey 
mierze zapadłey, i działań które tę poprze
dziły, tylko dla zadosyć uczynienia prawu i 
nie szkodząc przez to (stronie z pod oskarże
nia nwolnioney,

4 1o



4 10. Jeżeli nieważność pochodzić bę. 
dzie stąd, iż przez wyrok wskazany została 
inna kara iak ta , którą prawo na ten rodzay 
zbrodni przepisuie. o skassowanie wyroku bę- 
dzie mógł czynić tak urząd publiczny iako 
też osądzony. Toż samo prawo służyć będzie 
urzędowi publicznemu przeciw wyrokom uwal- 
niaiącym od kary, o których Artykuł 364. 
Wzmiankuie , ieżeli uwolnienie wyrzeczone zo- 
stało z powodu iakoby braku na ten przypa
dek prawa kryminalnego, któreby się jednak 
znaydowało.

4 1 1 . Jeżeli kara wyrzeczona będzie taż 
sama, którą prawo na przypadek zbrodni tey 
przepisuie, nikt skassowania wyroku nie będzie 
mógł żądać , pod tym pozorem, iż omyłka 
zaszła w zacytowaniu prawa.

4 12. Strona pokrzywdzona nie będzie mo
gła w żadnym przypadku czynić o nieważność 
decyzyi względem uwolnienia z pod oskarże
nia lub wyroku uwalniającego od kary; lecz 
ieżeli wyrokiem skazaną została na wynagro
dzenie większe od tego , którego uwolniony 
z pod oskarżenia lub kary żąd ał, nakaz ten 
wyroku będzie mógł bydź skassowaaym f na 

ż ą d a n ie  s t r o n y  pokrzywdzoney.

NlEWAŻNOSciACH INSTRKKCYI  1 2 9
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§. II.

Materye poprawcze i  policyine

X i ą  g  a II.

413. Powody do skasowania wyroków 
Artykułem 4°8  wskazane, służą w materyi po- 
prawczey i połicyiney, tak ftronie o wyftę- 
pek lub przewinienie pociąganćy, iako też 
urzędjwi publicznemu 1 Aronie pokrzywdzo- 
nóy, ieżeli ta do sprawy wchodzi, przeciw 
wszelkim wyrokom oftatecznym bez różnicy, 
czyli przez nie ftrona uwolnioną czyli też na 
karę osądzoną zoftała.

Jeżeli iednikże przez wyrok Iłrona uwol
nioną zoftała, nie hę Izie mógł nikt przeciw 
niey na obronę swoię'zarzucić przeftąpienia , 
lub opuszczenia formalności przepisane th.

4 14* Przepis Artykułem Ąi t. obięty, fto- 
aować się ma 1 do wyroków wszelkich oftate- 
cznyrh w materyi poprawczey i połicyiney 
wydanych.

§. IH.

Przepisy fłosuiące się do obudwóch poprze- 
dzaiących paragrafów.

4»5. We wszyftkich przypadkach, gdzie 
bądź Sąd Kassacyiny, bądź Sąd Cesarski 
skassuie Inftrukcyą, będzie mógł nakazać żeby
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koszta9nowego poftępowania poniósł Urzędnik 
lub Sędzia mftruKcyiuy który nieważność po
pełnił.

Przepis iednakże ten zac howrny będzie 
tylko w przypadku bardzo wieKtrh błędów , i 
gdy nieważność popełnioną zoltame we dw# 
łata po wprowadzeniu Koderu mnięyszego.

D Z I A Ł  II.

O skargach do kassacyt.

4 16. Odwołanie się do kassacyi od wy
roków przygotowawczych, i na infirukcyą w 
sądach zapadłych» lub wjrokom tego rodzaiu 
oftatecznym przez Trybunał ferowanym, do
zwolone ieft dopiero po wyroku itanowczym ; 
zadosyć uczynienie dobrowolne takowym wy
rokom t nie będzie mogło w żadnym przy
padku służyć za excepcyą do meprzyięcia 
skargi.

Przepis ninieyszy nie ltosuie się do wy
roków względem właściwości sądu wyda
nych.

417. Zgłoszenie się z skargą o kassacyą 
uczynione zoftanie przez osądzonego w kan- 
ceUaryi i podpisane przez niego i Pisarza ; a 
ieżeli zgłaszaiący się nie może lub nie chce 
się podpisać^ Pisarz uczyni o tem wzmiankę.

9*
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Zgłoszenie się to uczynione bydź może 
podług tey samej formalności^, przez Patrona 
strony osądzoney , łu b  iey szczególnie w tym 
celu ustanowionego pełnomocnika; w którym 
to ostatnim przypadku plenipotencya dołączo
ną zostame do zgłoszenia się.

Zapisano będzie w xięgę do tego przezna
czoną , xięga _ta będzie publiczną, i każdy 
będzie miał prawo żądać wydania sobie z niey
extraktó*w.

4 18- Jeżeli od wyroku przez sąd lub o- 
statecznie przez Trybunał wydanego , w ma- 
teryi  kryminalney poprawczey lub policyiney 
odwoła się bądź stron a pokrzywdzona , ieżeli 
do processu wchodzi , bądź urząd publiczny , 
odwołanie się to nie tylko zapisane będzie 
stosownie do Artykułu poprzedzaiącego , lecz 
i  wręczone stronię przeciw którey iest w ym ie
rzone , w przeciągu trzech dni.

Jeżeli strona ta będzie wówczas przya- 
resztowaną, akt zawieraiący zgłoszenie się 
ze skargą o kassacyą odczytany iey zostanie 
przez Pisarza ; przez nią podpisany; a ieżeli 
nie chce lu b  nie może się podpisać, P is a r z  
uczyni o tem wzmiankę.

Jeżeli zaś iest wolną , odwołujący się do 
kassacyi wręczy iey Swoie odwołanie się przez 
Burgrabiego , bądź do rąk , bądź w zamieszka
niu przez nią obranem , czas do tego służący
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pomnożony będzie w tym przypadku dniem 
iednym na każde trzy miryametry.

4 19. Strona pokrzywdzona odwołuiąca 
się kassacyi, obowiązaną iest do dokumen
tów dołączyć wyrok w formie autentyczney.

Obowiązaną iest  pod upadkiem złożyć 
na karę stopięćdziesiąt franków, lub połowę 
tey summy, jeżeli wyrok iest  zaoczny.

4 2o. Wolni są od kary pienigżney , I od 
osądzeni na kary w materyi kryminalney, 2re. 
Agenci publiczni , co do spraw tyczących się 
bezpośrzednio administracyi i dóbr narodowych 
lub dochodów państwa.

Co do wszystkich innych osób , te po
niosą karę skoro w kassacyi usunięci będą; 
uwolnione będą iednakże od złożenia kary 
osoby, które do skargi swey o kassacyą do
łączą. I od wyciąg z xięgi podatków okazuiący » 
iż płacą mniey nad sześć franków, lub za
świadczenie poborcy gminu stwierdzaiące, iż 
wcale od podatku są wolni; 2re zaświadczenie 
ubóstwa wydane im przez Burmistrza gminu ich 
mieszkania , lub przez iego Ądjunkta, wizo
wane przez Podprefekta, i potwierdzone przez 
Prefekta ich Departamentu.

421. Osądzeni, nawet w materyi poprą- 
wczey lub policyiney na karę pociągającą za 
sobą utratę wolności, nie będą dopuszczone- 
mi do odwołania się do kassacyi, ieżeli nie
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zostaią rzeczywiście w więzieniu , lub ieźeli nie 
zostali wypuszczeni na wolność za kaucyą

Akt zapisania ich w xięgę więźniów lub 
wypuszczenia na wolność za kaucyą, dołą
czony zostanie do aktu odwołania się do 
kassacyi; ieźeli iednakźe zasadą skargi do 
kassacyi będzie niewłaściwość sądu, dosyć 
będzie powodowi do uzyskania przyięcia tey.  
że skargi, usprawiedliwić , iż się właśnie sta- 
wił w domu więzienia sądowego tego mieysca 
w którem zasiada sąd kassacyiny ; Dozorca 
domu tego będzie go mógł tamże przyiąć za 
okazan em mu skargi do Prokuratora generalne* 
go przy tymże sądzie zaniesioney , i przez te
goż zawizowaney.

422. Osądzony łub strona pokrzywdzona, 
będą mogli bądź przy zgłoszeniu się, bądź 
w dziesięć dni potem złożyć w kancellaryi 
sądu łub Trybunału który wydał wyrok zaskar
żony, notę zawieraiącą zasady odwołania się 
do kassacyi. Pisarz wyda im na to zaświad
czenie, 1 prześle natychmiast  tęż notę Urzę
dnikowi pełniącemu obowiązki Prokuratora.

423. Po upłynieniu dni dziesięciu od 
zgłoszenia się , Urzędnik ten prześle wielkie
mu Sędziemu Ministrowi sprawiedliwości, akta 
prócessowe i noty stron ieźeli iakie podały.

Pisarz sądu lub Trybunału który wydał 
wyrok zaskarżony, sporządzi b ezpłatnie i do
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łączy spacyfikacyą papierów, pod karą stu 
franków , która wyrzeczona będzie przez sąd 
Kassacyiny

4 24 We dwadzieścia cztery godzin od 
odebrania aktów, wielki Sędzia Minister spra
wiedliwości prześle ie do sądu kassacyinego, 
i uwiadomi o tem urzędnika, który mu ie 
przysłał.

Osądzeni będą również mogli przysłać 
prosto  do kancellaryi sądu kassacyinego , bądź 
noty, bądź expedycye lub kopiie wręczone, 
tak wyroków iako też i skarg swych do 
kassacyi. Strona iednakże pokrzywdzona nie 
będzie mogła używać dobrodzieystwa niniey- 
szym przepisem dozwolonego bez przybrania 
sobie Adwokata sądu kassacyinego.

4 25. Sąd kassacyiny będzie mógł w ka
ż dey sprawie kryminalney, poprawczey lub 
policyiney, stanowić względem odwołania się 
do kassacyi , zaraz po upłynieniu terminów 
ninieyszym Działem przepisanych a obowią
zany będzie postanowić względem tego , nay- 
późniey w przeciągu miesiąca od czasu upły- 
nienia tych terminów.

4 26. Sąd kassacyiny odrzuci skargę lub 
skassuie wyrok, bez poprzedzaiącego wyroku 
względem dopuszczenia skargi.

427. Jeżeli Sąd kassacyiny skassuie wy
rok bądź w materyi poprawczey ,  bądź poli
cyiney , odeśle sprawę i strony przed Sąd lub

1 3 5
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Trybunał tego samego rodzaiu co i ten który
wydał wyrok skassowany.

42 8. Jeżeli sąd kassacyiny skassuie wy
rok w  materyi kryminalney wydany , zachowa
ne będzie postępowanie w siedmiu następuią- 
cych artykułach przepisane.

429. Sąd Kassacyiny nakaże odesłanie 
sprawy w tym sposobie, to iest  :

Do sądu Cesarskiego innego iak ten, 
który postanowił względem właś iwości i wydal 
wyrok względem poddania pod oskarżenie, 
jeżeli wyrok skassowany będzie z iedney z przy
czyn w Art: 299 wymienionych ;

Do sądu Delegacyinego innego iak ten 
który wydał wyrok, ieżeli wyrok i instrukcya 
skassowane są z przyczyn niew ażności w są
dzie Delegacyinym popełnionych;

Do Trybunału Iwszey Instancyi innego 
iak ten do którego należał Sędzia Instrukcyi- 
n y , ieżeli wyrok i instrukcya skassowane są 
tylko co do punktów wynagrodzenia prywa
tnego tyczących się : w tym przypadku , stro- 
ny nie będą potrzebowały przechodzić przez 
Sąd poiednawczy.

Jeżeli wyrok i postępowanie sądowe skas- 
Sowane zostaną z powodu niewłaściwości sądu » 
Są i  kassacyiny odeśle sprawę przed sędziów
właściwych i wskaże ich: iednakże gdyby wła
ściwym sądem był Trybunał Iwszey l nstancyi



W którym zasiada Sędzia który odbył naypier- 
wszą Instrukcy ą , sprawa odesłaną będzie do 
innego Trybunału Iwszey Instancyi.

Jeżeli wyrok skassowany zost anie z t e j  
przy czyny, że się okaże, iż czyn za który ob
winiony osądzony został nie iest prawem za 
przestępstwo uznany » sprawa odesłaną zosta« 
ni e , ieżeli do nie-y wchodzi strona pokrzy
wdzona , do Trybunału Iwszey Instancyi inne
go iak ten do którego należał Sędzia Instru- 
kcyiny ; ieżeli nie wchodzi strona pokrzywdzo
na , sprawa wcale do żadnego Sądu odesłaną 
nie będzie»

430» We wszystkich przypadkach gdzie 
sąd kassacyiny upoważniony iest  do obrania 
Sądu lub Trybunału w celu osądzenia sprawy 
odesłaney , wybór ten będzie mógł nastąpić 
tylko za oddzielną decyzyą w Izbie radney , 
zaraz po ogłoszeniu wyroku kassacyinego , i 
o którey w tymże wyroku wzmianka uczynio- 
ną będzie.

4 31. D o  uzupełnienia Instrukcyi w  spra- 
Wach odesłanych , nie będą mogli bydź wy- 
znaczani na powtórnych sędziów Instrukcyi- 
n ych, ci którzy są ustanowieni w obrębie 
sądu t którego wyrok skassowanym został.

o Skargach do kassacyi  137
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4 32. Jeżeli sprawa odesłaną zostanie do 
sądu Ce arskiegó, ten po poprawieniu instru, 
kcyi w tem co do niego należy , wskaże, w o- 
brębie swoim, Sąd delegacyiny, przez który 
sprawa będzie miała bydź sądzoną.

4 33 Jeżeli sprawa odesłaną zostanie do 
Sądu Delegacyinego, a należeć będą do niey 
Wspólnicy nie oskarżeni ieszcze , Sąd ten wy, 
znaczywszy Sędziego Instrukcyinego, a Pro« 
kurator generalny iednego z swych zastę . 
pców do odbycia , każdy w czem do niego 
należy Instrukcyi, którey akta przesłane zo. 
staną potem do sądu Cesarskiego, a ten sta- 
nowić będzie , czyli poddanie pod oskarżenie 
ma nastąpić lub nie.

4 34 Jeżeli wyrok skassowany został z po
wodu tego, iż skazał na karę inną od tey 
którą prawo na takowy rodzay zbrodni prze
pisuje, Sąd delegacyiny do którego sprawa 
odesłaną będzie, wyda wyrok na mocy zło
żonego iuź oświadczenia przysięgłych.

Jeżeli wyrok z inney przyczyny skasso- 
wany zosta ł, sprawa na nowo wprowadzoną 
będzie przed sąd Delegacyiny, do którego ode
słaną zostanie.

Sąd -kassacyiny skassuie tylko część wy
roku , ieżeli tylko iedno lub niektóre rozpo
rządzenia iego podpadać będą nieważności,

435* Oskarżony który po skassowaniu
wyroku przeciw memu zapadłego będzie miał
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bydź powtórnie kryminalnie sądzony, odpro
wadzony zostanie , bądź iako policyynie przy a- 
resztowany , bądź też i ko do sądowego are
sztu wzięty, przed sąd Cesarski lub delegaryi- 
ny, do którego sprawa iego odesłaną bę 
dzie.

436. Strona pokrzywdzona która z od
wołaniem się do kasaacy i , bądź w materyi kry- 
minalney , bądź w materyi poprawczey, łub 
policyiney oddaloną zostanie , skazaną będzie 
na zapłacenie sto pięćdziesiąt franków , i na 
koszta dla strony z pod oskarżenia, kary lub 
processu uwolnioney; skazaną zosta nie nadto 
na sto pięćdziesiąt frank ów dla skarbu , lub na 
siedemdziesiąt pięć r ieżeli wyrok zapadł za
ocznie.

Administracye lab Dyrekcye dochodów 
państw a , 1 Agenci publiczni którzy w kassa- 
cyi usunięci będą, skazani zostaną tylko na 
koszta i wynagrodzenie szkód.

437. Jeżeli wyrok skassowany zosta nie » 
kara pieniężna złożona zwrócona będzie na- 
tychmiast ,  w iakichkolwiek bądź wyrazach na
pisany będzie wyrok rozstrzygaiący odwołanie 
się , gdyby nawet opuszczony w nim był na
kaz zwrotu.

438» Jeżeli skarga o kassacyą odrzuconą 
zosta ła , strona która ią zaniosła nie będzie 
mogła odwołać się do kassacyi od tego sa-



mego wyroku pod żadnym pozorem ! w żaden, 
sposób.

439. Wyrok odrzucaiący skargę o kassa- 
cyą, wydany będzie w przeciągu trzech dni, 
w prostym wyciągu podpisanym przez Pisarza 
Prokuratorowi generalnemu przy sędzię kassa- 
cyinym , który go prześle wielkiemu Sędziemu 
Ministrowi sprawiedliwości, a ten Prokurato- 
rowi lub zastępcy iego , przy sądzię lub Try* 
bunale, który wydał wyrok zaskarżaięcy.

44o. Jeżeli po skassowaniu pierwszego 
wyroku powtórny wyrok w sądzię łub Trybu
nale w samey sprawie zapadły, zaskarżony bę- 
dzie z tych samych powodów, zachowane bęT 
dzie postępowanie według formalności prawem, 
16go Września 1807 roku przepisanych (•).
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(•) P rawo 1 6go  W rześnia 1807.
Art. I . Tłumaczenie prawa (  Interpretation )  

następuie wtenczas gdy Sąd Kassacyiny 
skassuie dwa wyroki Sądu lub Trybunału 
ostatecznie ferowane, wydane w tey sa
mey sprawie między iednemi stronami , i  
które z iednych powodów zaskarżonemi 
były,

Art; 2. Tłumaczenie to wydawane bywa w formie 
urządzeń Administracyi publiczney.

Art: 3 Może bydź żądane przez Sąd kassa- 
cyiny przed ogłoszeniem drugiego wyroku-
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4 4 1. Jeżeli Prokurator generalny przy 
sądzie kassacyinym, na wyraźne zalecenie wiel
kiego Sędziego Ministra Sprawiedliwości, za
skarży do Wydziału kryminalnego czynności 
sądowe , lub wyroki przeciwne prawu , czyn
ności lub wyroki będą mogły bydź zkasso- 
wanemi , a urzędnicy Policyini łub Sądowi, 
ieżeli tego potrzeba wypadnie, sposobem W 
Dziale III. Tytułu IV. ninieyszey Xięgi prze
pisanym do odpowiedzialności pociągnięci.

442. Jeżeli sąd Cesarski lub Delegacyiny 
albo Trybunał poprawczy lub policyiny, wy
dadzą os atecznie wyrok podpadaiący kassa- 
c y i, i przeciw któremu żadna ze stron nie 
odwoła się w czasie prawem oznaczonym, 
Prokurator generalny przy sądzie kassacyinym, 
mocen będzie z urzędu pomimo upłynionego 
czasu donieść o tem Sądowi kassacyinemu,

Ars: 4* je że li nie będzie żądane, Sąd kassa- 
cyiny nie może wydać trzeciego wyroku , 
tylko w Wydziałach połączonych, i pod 
prezydencyą wielkiego Sędziego.

Art: 5- W  przypadku artykułem poprzedzaią- 
cym wskazanym, ieżeli trzeci wyrok za
skarżony zostanie, tłumaczenie prawa ko- 
niecznem iest i zachowane będzie p ostę- 
powanie w A r t 2, wskazane.
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wyrok zostanie skassowany, strony iednak nie
będą moqly zasłonić się tem , końcem wstrzy- 
mania exekucyi wyroku.

D Z I A Ł  III.

o Skargach o Rewizyą. ( D emandes en 
revision ) ,

443;. -Jeżeli ieden oskarżony osądzony 
Zostanie na kary za pewną zbrodnią , a drugi 
przez inny wyrok iako sprawca tey samey 
zbrodni równie na kary będzie skazany , tak iź 
te dwa wyroki pogodzone z sobą bydź nie mo
gą , i są dowodęm niewinności iednego lub dru
giego osądzonego, exekucya obudwóch wyro
ków wstrzymaną zostanie , gdyby nawet skarga 
o kassacyą prze iw iednecrm lub drugiemu 
wyrokowi odrzuconą była.

Wieluń Sędz a Minister sprawiedliwości, 
bądź z urzędu, bądź na domaganie się osą
dzonych lub iednego z nich, lub też Proku
ratora generalnego, zleci Prokuratorowi ge
neralnemu przy sądzie kassacyinym , aby oba- 
dwa wyroki do sądu tego zaskarżył.

Wydział kryminalny rzeczonego sądu, 
przekonawszy się iż obadwa wyroki pogodzo- 
nemi z sobą bydź nie mogą, skassuie ie , i  
odeśle oskarżonych po rozpoznanie sprawy 
ze znayduiących się iuż aktów oskarżenia,



przed Sąd inny od tych, które obadwa wy
roki wydały.

444- Jeżeli po osądzeniu za zabóystwo, 
aa Wyraźny rozkaz wielkiego Sędziego Mini
stra sprawiedliwości przesłane zostaną do są
du kassacyinégo wydziału kryminalnego , pa
piery po osądzeniu złóżone i mogące wskazać 
dostateczne oznaki względem exystencyi oso
by , ktorey mniemana śnierć do osądzenia 
powód dała, Sąd ten będzie mógł tymczaso
wo wyznaczyć sąd Cesarski końcem rozpo
znania exystencyi i tożsamości osoby ( iden
tité ) która była miana za zabitą i wyia- 
śnienia tego przez indagacyą z tey osoby-, 
przez wysłuchanie świadków , i wszelkie spo
soby mogące wyiaśnić  czyn niszczący wy
rok.

Exekucya wyroku sama przez się wstrzy- 
ma n ą  będzie na rozkaz wielkiego Sędziego, 
dopóki sąd kassacyiny w tey mierze nie po- 
stanowi, a skoro i ten uzna to za potrzebne,, 
przez wyrok tego przygotowawczy.

Sąd wyznaczony przez sąd kassacyiny 
prosto tożsamość wyrzecze lub nietożsamość 
osoby ; a po odesłaniu wyroku iego wraz 
z dziełem postępowania do sądu kassacyinego, 
sąd ten będzie mógł skassować wyrok skazuią- 
cy na kary, a nawet podług okoliczności ode-
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słać sprawę p r z e d  s ą d Delegacyiny i n n y  od 
t y c h  » k t ó r e  pierwiastK.owo sądziły.

4 4 5 . J e ż e l i  p o  o s ą d z e n iu  o s k a r ż o n e g o , 

i e d e n  lub k i l k u  świadków którzy przeciw 
mu b y l i  zeznali, zaskarżeni zostaną o fa ł 
szywe ś w i a d e c t w o  w  p r o c e s s ie ,  i oskarżenie 
e  tym względzie przeciw nim uczynione przy- 
ięt e  b ę d z i e ' ,  lu b  ieźeli w y d a n e  z o st a ł y  p r z e 

c i w  n im  n a k a z y  o s a d z e n ia  ic h  d-o aresztu , 
e x e k u c y a  w y r o k u  wstrzymaną b ę d z i e ,  g d y b y  
n awet s k a r g a  osądzonegod o  kassacyi p o d a n a  

o d r z u c o n ą  b y ła .
J e ż e l i  późniey ś w i a d k o w i e  s k a z a n i  zo- 

sta n ą  za f a ł s z y w e  ś w ia d e c t w o  na k a r y  w ie lk i  
Sędzia Minister s p r a w ie d l iw o ś c i  b ą d ź  z u r z ę 
d u ,  bądź na ż ą d a n i e  o s ą d z o n e g o  p ie r w s z y m  
w y r o k i e m  , b ą d ź  t e ż  P r o k u r a t o r a  g e n e r a l n e g o ,  
z l e c i  Prokuratorowi g e n e r a ln e m u  przy sądzie 
kassacyinym, a b y  c z y n  s ą d o w i  kassacyinemu 
d o n i ó s ł .

Rzeczony Sąd przeyrzawszy oświadczenie ’ 
zgromadzenia p r z y s i ę g ł y c h  n a  m o c y  k t ó r e g o  
drugi wyrok zapadł» skassuie wyrok p ie r w s z y ,  

i eżeli przez oświadczenie t o  uznanem iest  , i ź  
ś w i a d k o w i e  przekonani są o fałszywe świade
ctwo przeciw pierwszemu zeznane; po o s ą 

d z e n ie  za ś  o s k a r ż o n e g o  w  s k u t k u  dawnieysze- 
go a k t u  o s k a r ż e n ia  o d e ś le  g o  d o  s ą d u  dele- 
gacyinego i n n e g o  o d  t y c h  które w y d a ł y  b ą d ź  

p i e r w s z y ,  b ą d ź  drugi wyrok.
J«.



Jeżeli oskarżeni o fałszywe świadectwo 
z pod oskarżenia uwolnionemi będą, zawie
szenie exekucyi samo przez się zmesionem Zo
stanie, i wyrok będzie exekwowany.

446. Świadkowie osądzeni za fałszywe 
świadectwo niebędą mogli bydź przy powtór* 
ney rozprawie słuchanemi.

447 Gdy wyrok kwalifikować się będzie 
do rewizyi z przyczyny Artykułem 444* obię- 
tey , a zapadł przeciw osobie , która iuż nie 
ży ie , Sąd kassacyiny mianować będzie Kura
tora pamiątce iego , z którym odbywać się 
ma instrukcya , i który używać będzie wszy» 
stkich praw służących osądzonemu.

Jeżeli w skutku nowego postępowania, 
okaże s ię , iż oskarżony niesłusznie osądzony 
został, powtórny wyrok uwolni pamięć iego 
z pod oskarżenia , które przeciw niemu za» 
niesione było.
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T Y T U Ł  IV.

o Niektórych oddzielnych sposobach 
postępowania.

D Z I A Ł  I.

o Fałszu,

448* We wszystkich processach o sfał
szowanie pism , dokument miany za fałszywy, 
skoro tylko produkowany zostanie, złożony 
będzie w kancelłaryi, podpisany i zaparafo- 
wany na każdey stronie przez Pisarza, który 
spisze protokuł z wszełkiemi szczegółami wzglę
dem stanu zewnętrznego tegoż dokumentu , 
niemniey przez stronę składającą g o , ieżeli ta 
umie pisać, o czem wzmianka uczyniona bydż 
winna ; wszystko  to pod karą pięciudziesiąt fran
ków na Pisarza, któryby dokument takowy 
przyjął bez dopełnienia powyższey formalności,

4 49. Jeżeli dokument miany na fałszywy 
wyięty będzie ze składu publicznego , Urzę
dnik publiczny wydaiący takowy podpisze go 
również, i zapar fuie iak powyżey przepisano 
zostało pod podobnąż karą pieniężną.

45 o. Nadto dokument miany za fałszy
wy , podpisany będzie przez Urzędnika policyi



sądowey, i przez stronę pokrzywdzoną lub iey 
Patrona , ieżeli ci stawaią.

Podpiszny będzie również przez obwi
nionego , skoro tylko się stawi.

Jeżeli stawaiący lub niektórzy z nich , nie 
mogą lub nie chcą się podpisać, w protokule 
uczyniona będzie o tem wzmianka.

W przypadku niedopilnowania się lub 
opuszczenia formalności tych , Pisarz skazany 
zostanie na pięćdziesiąt franków.

4 5 1- Skargi o fałsz i denuncyacye mo
gą bydź zaniesione i wtenczas, gdyby papiery 
które ich są przedmiotem , użyte iuż były za 
zasądę w aktach sądowych lub cywilnych.

4 52. Każdy zachowawca publiczny lub 
prywatny papierów , iako fałszywe zaskarżo
nyc h , obowiązany iest. wydać ie na zalecenie 
pełniącego urząd publiczny lub Sędziego in- 
strukcyinego , pod karą zniewolenia go do 
tego przez przymus osobisty.

Zalecenie to i akt złożenia ich , służyć 
mu będą za kwit przeciw tym , którzy do doku
mentu prawo maią,

453 . Papiery dostawione dla użycia ich 
do porównania , będą podpisane i zaparafo- 
wane, tak iak przepisują trzy pierwsze Arty
kuły niniejszego Działu względem dokumentu 
iako fałszywy zaskarżonego i pod temi sama
mi karami.

O F AŁs ZU. 147
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454. Każdy zachowawca publiczny będzie 
mógł bydż nawet osobiście zniewolony do 
dostawienia papierów do porównania służyć 
maiących, które przy nim zostaią : zalecenie 
na piśmie i akt złożenia ich,  służyć mu będą 
za kwit przeciw tym , któryby do rzeczonych 
dokumentów prawo mieli.

455 Jeżeli wypada potrzeba wziąć z rniey- 
sca swego dokument autentyczny , zostawiona 
będzie Onego Zachowawcy kopiia kolacyono- 
wana, przeyrzana z oryginałem przez Pre
zesa Trybunału okręgu, który w tey mierze 
protokuł spisze, a ieżeli zachowawca iest o
sobą publiczną , kopiia ta umieszczoną będzie 
przez niego między oryginałami» dla zastąpie- 
nia dokumentu, aż do odesłania go , i mocen 
będzie wydawać z niey pierwsze extrakty i 
expedycye czyniąc wzmiankę o protokule.

Jeżeli iednak dokument tak w xiędze u
mieszczony znaydować się będzie, iż go i na 
moment od niey oddzielić  nie można, Try
bunał będzie mógł złożenie xięgi nakazać, i 
od formalności Artykułem niniejszym prze- 
pisaney uwolnić.

456. Pisma prywatne będą mogły bydż 
takie iako do porównania służyć maiace pro- 
dukowanemi, i iako takie przyiętemi, ieżełi 
ie streny interesowane przyznaią.

Osoby iednakże prywatne, które podług 
własnego nawet ich wyznania takowe papiery
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posiadaią , nie mogą bydź prosto do złożenia 
ich zniewolonemi; lecz ieżeli po zapozwaniu 
ich przed sęd o takowe złożenie lub uspra
wiedliwienie , z iakich powodów dopełnić tego 
wzbraniaią się , przegraią , wyrok będzie mógł 
nakazać , aby do tego przez przymus osobi- 
sty zniewolonemi były.

457« Jeżeli świadkowie zeznawać będę 
względem dokumentu w processie użytego» 
zaparafuią go i podpiszę, a ieżeli podpisać 
nie mogę, protokuł o tem uczyni wzmiankę.

458. Jeżeli w cięgu Instrukcyi lub inne
go postępowania , dokument produkowany 
zaskarżony iest przez iedną ze stron iako fał
szywy, strona ta wezwie stronę przeciwną dó 
oświadczenia się, czyli chce użyć dokumentu,

459. Jeżeli strona oświadcza , iż nie chce 
go użyć, lub w przeciągu tygodnia nie robi 
żadnego oświadczenia ; dokument odrzucony 
Zostanie z processu, 1 sąd pomiiaięc go przy* 
stąpi do dalszey instrukcyi i wyroku. Jeżeli stro* 
na oświadcza iż chce użyć dokumentu, in- 
strukcya względem fałszu rozpocznie się przed 
Sądem l ub Trybunałem w sprawie główney 
sędzić maiącym.

460. Jeżeli strona zadajęca» iż dokument 
iest fałszywy,  utrzymuie , iż Składaiący go 
iest sprawcą lub wspólnikiem popełnionego 
fałszu, łub ieżeli z sprawy pokazuje s ię , iż 
sprawca lub wspólnik zbrodni tey ży ie , i
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skarga o zbrodnią przeciw niemu przez prze
dawnienie nie upadła, rozpocznie się process 
kryminalny podług formalności pówyżey prze
pisanych.

Jeżeli się to wydarzyło w processie cy
wilnym , wyrok zawieszony będzie dopóki rzecz 
względem fałszu rozsądzoną nie zostanie.

Jeżeli się proces toczy o zbrodnią, wy- 
stępki lub przewinienia, Sąd lub T rybunał 
proces ten sądzący, winien będzie przed wszy- 
stkiem , po wysłuchaniu wniosków urzędu pu
blicznego decydować, czyli postępowanie w 
processie pryncypalnym ma bydź zawieszone 
lub me.

461. Obwiniony lub oskarżony będzie 
mógł bydź wezwany do złożenia lub sporzą
dzenia iakiego pisma ; w przypadku gdyby na to 
nic nie odpowiedział, lub uczynić tego nie 
chciał, w prolokule zrobiona będzie o tem 
wzmianka.

462. Jeżeli Sąd lub Trybunał w przeglą
daniu processu nawet cywilnego, postrzeże 
oznaki fałszu 1 kto iego iest sprawcą , Proku
rator lub iego zastępca, albo też Prezes prze
śle papiery zastępcy Prokuratora generalnego 
pełniącemu swe obowiązki przy Sądzie Instru- 
kcyinym , bądź mieysca mian ego za mieysce 
popełnionego występku, bądź mieysca w któ
rym obwiniony będzie mógł bydź schwytany f



ni o cen będzie także wydać rozkaz przypro
wadzenia.

463. Jeżeli akta urzędowe uznane zo- 
ftaną w całości łub w części za fałszywe, Sąd 
lub Trybunat który w tey mierze ftanowił , 
nakaże aby akta te zofiały przerobione , psze- 
mazane lub sproftowane , względem tego wszy- 
ftkiego spisany zoftanie protokuł. Papieiy 
które do porównania służyły odesłane będą 
do składów tych w który» h wziętenii zofiały, 
lub oddane osobom które le kommunikowały j 
wszyfiko w przeciągu dwóch tygodni od dnia 
wydanego wyroku pod karą 50. flanków na 
Pisarza.

464. Wreście Infirukcya względem fałszu 
odbywać się będzie tym samym sposobem co 
i względem innych przefiępftw z wyiątkiew 
naftępuiącym.

Prezesi sądów Delegacyinytb i speryal- 
nych, Prokuratorowie generalni lub ich za- 
ftępcy , Sędziowie Inftrukcyini i Sędziowie po- 
koiu, będą mogli iak dotąd przedsiębrać śle
dzenie nawet po za obrębem swey Jurysdy-. 
kcyi osób podeyrżanych o sfabrykowanie , 
wprowadzenie r rozrzucanie fałszywych papie
rów narodowych, fałszywych papierów Ban
kowych francuskich lub Bankowych Departa
mentowych.

Przepis ninieyszy zachowany będzie ró-
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wnież przy sfałszowaniu monety , lub podra- 
bianiu pieczęci Stanu.

D Z I A Ł  I I

o Niestawaiących ( Des  contumaces)

465.Jeżeli po nastąpionym wyroku pod
daiącym obwinionego pod oskarżanie; tenże 
oskarżony nie będzie mógł bydź schwytanym ,̂ 
lub też. nie stawi się w przeciągu dziesięciu dni 
od wręczenia mu w zamieszkaniu tegoż wy
roku;

Lub ieżeli stawi się albo też schwytany 
Zostanie i zbiegnie ;

Prezes sądu Delegacyinego luk sądu spe- 
cyalnego , każdy w sprawach do swego sądu 
należących, lub w nieprzytomności ich, Pre
zes Trybunału Iwszey Instancyi, lub też w nie
przytomności tamtych i ostatniego , Sędzia 
naypierwszy Trybunału Wyda zalecenie do o* 
skarżonego,ażeby się w następuiących dziesięciu 
dniach stawił, z zagrożeniem , iż w razie przeci
wnym uznany będzie za nieposłusźnego prawu, 
iż używanie praw iego obywetelskich zawie
szone będzie, iż maiątek iego zostanie wzięty 
w sekwestr  na czas , w którym postępowanie 
zaoczne przeciw niemu odbywać się będzie, 
iż przez tenże czas zabronione mu będzie 
wszelkie czynienie w sądzie, iż w sądzie
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czyniono przeciw niemu bedzie, i że każdy 
obowiązany iest wskazać mieysce w którem 
się on znayduie.

Nadto zalecenie to uczyni wzmiankę o 
zbrodni i rozkazie wzięcia go do aresztu są
dowego.

4 6 6 .  Z l e cenie to ogłoszonem zostanie 
przy trąbie lub bebnie w naypierwszą niedzie- 
Ię , i przybite będzie na drzwiach mieszka
nia oskarżonego , mieszkania Burmistrza i na 
drzwiach Izby audy encyanalney Sądu Dele- 
gacyinego lub specyalnego.

Prokurator generalny lub iego zastępca 
prześle także zalecenie to  Dyrektorowi ad- 
ministracyi dóbr narodowych i adnunistaacyi  
dochodów z opłat od zaregestrowania w 
mieyscu mieszkania niestawaiącego znaydu- 
iących się.

4 6 7 .  Po upłynieniu dni 10. przystąpi 
Sąd do ferowania wyroku zaocznie.

468. Żaden obrońca* żaden patron nie 
bedzie mógł stawać na obronę oskarżonego 
niestawaiącego.

Jeżeli oskarżony nie iest przytomny w 
kraiu Europey skim Cesarstwa» lub znayduie 
się w zupełney niemożności stawienia się, 
krewni iego lub przyiaciele będą mogli przed
stawić przyczyny usprawiedliwiające go i  po
pierać ich prawność.

153
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469. Jeżeli Sad uzna przyczynę za pra
wną , postanowi wstrzymać się z ferowaniem 
Wyro ku  przeciw oskarżonemu i z zasekwestro- 
waniem maiątku, na czas, który podług wa
ż n o śc i  przyczyn i odległości mieysca ozna
czony będzie.

470. W innych przypadkach Sąd przy
stąpi natychmiast do odczytania wyroku od
syłaiącego sprawę do Sądu Delegacyinego , łub 
specyalnego aktu wręczenia Zalecenia wzglę
dem stawienia się do niestawaiącego wydane
go, i protokołów sporządzonych w dowód o- 
głoszenia onego i przybicia.

Po takowem odczytaniu Sąd na wnioski 
Prokuratora generalnego Cesarskiego lub iego 
zastępcy, stanowić będzie względem niepo
słuszeństwa.

Jeżeli instrukcya nie iest odbyta podług 
Prawa, Sąd uzna ią za żadną, i nakaże roz
poczęcie oney na nowo zaczynaiąc od nay- 
pierwszego aktu nieprawnego.

Jeżeli instrukcya iest zgodną z prawem, 
Sąd. wyda wyrok na oskarżenie i zadecyduie 
względem wynagrodzenia prywatnego szkód 
Wszelakich, wszystko to bez przytomności i 
Wchodzenia do tego przysięgłych.

471 Jeżeli niestawaiący skazany zosta
n ę  na kary, maiątek iego od czasu wykona
nia wy rok u uważany i administrowany będzie 
iako maiątek nieprzytomnego, i rachunek z
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administracyi zdany będzie komu wypadnie, 
skoro wyrok zaoczny stanie się nieodzownym 
przez urł) cienie czasu do podniesienia go do
zwolonego,

47a. Extrakt wyroku skazuiącego na 
kary, zostanie w przeć ągu trzech dni od ogło
szenia go za staraniem Prokuratora general
nego Cesarskiego lub iego zastępcy przybity 
przez wykonawcę wyroków kryminalnych, na 
słupie wkopanym w szrodku iednego z placów 
publicznych miasta głównego tego okręgu, w 
którym zbrodnia popełnioną została.

Podobnyż wyciąg przesłany będzie?, w 
tymże samym przeciągu czasu Dyrektorowi 
administracyi dochodów z dóbr narodowych i 
opłat od zareiestrowania mieysca mieszkania 
nie stawaiäcego.

473. Odwołanie się od wyrokóyr zao
cznych do kassacyi służyć będzie tylko Pra- 
kuratorowi generalnemu Cesarskiemu i stro
nie pokrzywdzoney w tem co się iey doty
czę.

474. W żadnym przypadku niestawienie 
się iednego oskarżonego, nie będzie zawieszać 
ani spóźniać samo przez się instrukcyi prze
ciw innym współoskarżonym obecnym.

Sąd po osądzeniu tych, będzie mógł na
kazać oddanie effektów złożonych w kancel- 
laryi iako dowodów do przekonania służących, 
skoro właściciele lub osoby maiące do tego
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prawo dopraszać się o to będą. Będzie mógł 
rakże nakazać oddanie rzeczy tych , z waiu«-. 
kiem okazania ich, gdy tego potizeba wymg. 
gać będzie.

Przed oddaniem nastąpić powinno opi
sanie ich w protokóle. który sporządzi Pi
sarz pod karą stu franków.

475• Przez czas sekwestracyi , może 
bydź dawane wsparcie żonie, dzieciom, oycu 
lub matce oskarżonego ieżeli tego potrzebuią.

Wsparcie to postanawiane będzie przez 
władzę administracyiną.

476. Jeżeli oskarżony stawi się do wię
zienia lub schwytany będzie przed zniesieniem 
kary przez przedawnieinie , wyrok zaocznie 
wydany i wszelkie postępowanie nastąpione 
przeciw niemu od czasu wydania zalecenia 
względem wzięcia go do aresztu Sądowego ,, 
lub wezwania do stawienia się, tem samem u
padną, i postąpi się przeciw niemu w sposobie 
zwyczaynym.

Jeżeli iednak wyrok zaoczny pociągał za 
sobą śmierć cywilną, a oskarżony schwytany 
został, lub stawił się dopiero w lat pięć po eze- 
kucyi wyroku zaocznego, wyrok ten będzie 
miał stosownie do artykułu 3ogo Kcdexu Na
poleona co do przeszłości skutki też same, 
które śmierć cywilna pociągnęła za sobą przez 
przeciąg czasu od skończonych lat pięcia do dnia
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stawięnia się oskarżonego w Sądzie upłynio-
ny. _

477. Jeżeli w przypadkach artykułem 
poprzedzaiąćym obiętych, świadkowie, z ia- 
kieykólwiek bądź przyczyny do sprawy dosta- 
wionemi bydź nie mogą ich zeznania i odpo
wiedzi innych oskarżonych o tenże sam wy
stępek do protokołu podane, odczytane zo
staną na audyencyi: odczytane zostaną , ró
wnież wszelkie papiery które Prezes uzna za 
mogące obiaśnić występek i wykazać kto one
gO iest winnym.

478. Niestawaiący, któryby po stawie
niu się uwolniony został z pod oskarżenia, ska
zany iednak zostanie na koszta przez niestawie
nie się s woie zrządzone.

D Z I A Ł  III.

0  przestępstwach Sędziów nie w urzędowaniu
1 w urzędowaniu popełnionych.

O d d z i a ł  I.

0  postępowaniu i instrukcyi przeciw Sędziom 
popełnaiącym  zbrodnie i występki nie 

w urzędowaniu.

479. Jeżeli Sędzia Pokoiu, członek Try
bunału poprawczego czyli pierwszey instan-
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c y i, lub urzędnik pełniący obowiązki Prok u 
ratora przy iednym z tych Trybunałów, ob
winiony będzie o popełnienie nie w urzędo
waniu swoiem występku pociągającego za so
bą karę poprawczą , Prokuiator generalny za- 
pozwie go przed Sąd Cesarski który sądzić bę
dzie bez apellacyi.

480. Jeżeli popełniona została zbrodnia 
pociągaiąca za sobą karę dręczącą-lub hańbią
cą , Prokurator generalny przy Śądzie Cesar
skim i pierwszy Prezes Sądu tego wyznaczą, 
pierwszy Urzędnika do odbywania obowiąz
ków policyi sądowey ; drugi Urzędnika maią
cego odbywać obowiązki Sędziego instrukcy i- 
nego.

481. Jeżeli obwiniony o popełnienie 
Występku lub zbrodni nie w urzędowaniu swo
iem iest członkiem Sądu Cesarskiego, lub od- 
bywąiącym obowiązki Piokuratora przy tymże 
Sądzie, Urzędnik który odbierze denuncya- 
cye 1 skarg, przeciw niemu, obowią any bę
dzie przesłać onvch natychmiast kopiią wiel
kiemu Sędziemu Ministrowi Sprawiedliwości, 
niespoźniaiac przez to instrukcy i , która dalćy 
odbywana będzie tak iak |dowyżey przepisa- 
nem zostało, prześle również wielkiemu Sę
dziemu koniią dokumentów.

4 82. Wielki Sędzia prześle papiery Są
dowi kassacyinemu , który podług  ̂ okoliczno
ści, odeśle sprawę  bądź do Trybunału poli-
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cyi poprawczéy, bądź do Sędziego instruk- 
cyiuegO,nie w obrębie Sądu do ktorego nale
ży członek obwiniony zostaiących. Jeżeli ma 
bvdź wyrokowanym względem poddania pod 
oskarżenie, sprav a odesłaną będzie do itnne 
go Sądu Cesarskiego.

O d d z i a ł  II .

O postępowaniu i inStrukcyi przeciw tym Sęm 
dziom i Trybunałom którzy n i e są wy
mienieni artykułem  1 01  szy m Uchwały  
Senatu p o d  dniem  2 8-f lo r é a l  roku XII» 
(  )  w przypadku przestąpienia obow iąz
ków (forfaiture') i innych zbrodni i wy
stępków urzędowania ich dotyczących  
się.

483. Jeżeli Sędzia pokoiu lub policyi- 
ny , lub Sędzio będący członkiem Trybunału 
handlowego , Urzędnik policy i sądowéy , czło
nek Trybunału poprawczego czyli p ierw szy * *

O  Sąd naywyższy Cesarski roxpoznaie 1 ° . . .  
2°...  7 0... przestąpienie obowiązków lub po- 
ciągnienie do odpowiedzialności Sądu a- 
pellacymego (Sądu Cesar Skiego)  Sądu kry
minalnego (Delegacyinego lub specyalne- 
go) lub członków Sądu Kassacyinego art:
101 . Uchwały Senatu.



1 60

Instancyi, lub urzędnik pełniący przy iednym 
z tych Sędziów lub Trybunałów obowiązki Pro
kuratora , obwiniany zostanie o popełnienie w 
urzędowaniu swoim występku pociągającego 
za sobą karę poprawczą, występek ten ści
gany i sądzony bedzie podług przepisu arty
kułem 479 obiętego.

484. Jeżeli Urzędnicy z rodzaiu tych 
którzy artykułem poprzedzaiącym wymienie, 
ni zostali, obwinieni zostaną o popełnienia 
zbrodni pociągaiącey za sobą karę ną przestą
pienie obowiązków przepisaną, lub inną wiek- 
szą obowiązki zwyczayne Sędziego instru- 
k"y inego i Prokuratora Cesarskiego pełnić 
będą sami, pierwszy Prezes i Prokurator ge
ner lny przy Sądzie Cesarskim , każdy w czem 
to do którego z nich należy, lub też przez 
tych urzędników którychby każdy z nich spe- 
cyalnie do tego wyznaczył.

Dopóki wyznaczenie t o nie nastąpi, iako, 
też w przypadku gdyby iuź exystowało cor
pus delicti, będzie mogło bydź ustanowionem, 
przez każdego urzędnika policyi Sądowey ; a 
Co do innych formalności w postępowaniu za
chowane będą przepisy ogólne Kodezn niniey- 
ezego.

485* Jeżeli o zbrodnią pociągaiącą za 
sobą karę na przestąpienie obowiązków prze
pisaną łub większą obwinionym będzie, bądź 
cały Trybunał Handlowy, poprawczy czyli

Iwszey

X  i ę G A II.
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i wszey instancyi , bądź tez z  osoby ieden lub 
k'iku członków Sądów Cesai»kich , Prokurato
rów ie geneialni i zastępcy i h przy tychże 
Sądach> rachowane będzie postępowanie na
stępujące.

4SÓ. Zbrodnia doniesiona bedzie w rei-» 
kir mu Sędziemu Munstrowi Spraw iedliwoś i, 
który ieżeli potrzeba wypadnie, zaltci Pro
kuratorowi gteneialnemn p’ zy Sądzie Kassa- 
cyinym , aby zaskarżji takową ną uczynioną 
denuncyacyą.

Strony które sie będą sądziły bydź po- 
krzywdzonemi, będą mogły także donieść o 
zbrodni prosto Sądowi Kassacyinemu, lecz 
tylko w tenczas gdy zechcą pociągnąć T ry
bunał lub Sędziego do odpowiedzialności, lub 
gdy doniesienie będzie incydentalnem w spra
wie iuż przed Sąd Kassacyjny wytoczonty.

487. Jeżeli Prokurator generalny przy 
Sądzie Kassacyinym nie znaydzie w przesła
nych mu przez wielkiego Sędziego lub zło
żonych przez strony papierach, wszystkicho- 
biaśnień które uzna za potrzebne, wyznaczo
ny zostanie na wezwanie iego przez Igo Pre
zesa tegoż Sądu ieden z członków do wysłu
chania świadków, i wszelkkh innych aktów 
instrukcyi, w mieście wktóiem Sąd Kassacyi
ny zasiada przedsięwziąć się maiących.

4S8. Jeżeli wypadnie świadków słuchać 
lub akta instrukcyi przedsiębrać za miastem

11
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w którem zasiada Sąd Kassacyiny, pierwszy 
Prezes Sądu tego wyda potrzebne w tey mierze 
z le c e n ie  Sędziemu instrukcyinemu, nawet in
nego Bepaitamentu lub okręgu , a nie t<\go 
który iest mieyscem iurysdykcyi Trybunału 
lub Sędziego obwinionego.

489. Sędzia instrukcyiny poprzedzającym 
artykułem rzeczony , po ukończeniu poleco- 
ney mu instrukcyi, odeśle protokóły i inne 
akta zapieczętowane pierwszemu Prezesowi 
Sądu Kassacyinego.

490. Pierwszy Prezes po przeyrzeniu 
bądź papierów przesłanych mu przez Wielkie
go Sędziego lub złożonych przez strony, 
bądź dalszych obiaśmeń których zasiągnie, 
wyda, ieżeli potrzeba wypadnie, rozkaz przy- 
aresztowania.

W rozkazie tym wymieniony będzię dom 
aresztu policyinego, w którym obwiniony bę
dzie miał zostawać.

49 r. Pierwszy Prezes Sądu Katfsacyine- 
go nakaże natychmiast kominunikacyą dzieła 
postepoWfl-m Prokuratorowi generalnemu, któ
ry w przeć ągu następuiących pięciu dni, pi ze
śle do wydziału odbieraiącego podania wnioski 
swo e obeymuiące denuncyacyą obwinionego.

492. Tak w przypadku tym gdy rozkaz 
przy aresztowania poprzedził denuncyacyą do 
wydziału podania odbieraiącego zaniesioną , 
iako też i w tym gdy iey nie poprzedził, wy*



dział ten wyda decyzyą swoię, przed wszy- 
stkiem innemi czy nnoścumi.

Jeżeli denuncyacyą odrzuci, postanowi 
wypuszczenie na wolność obwinionego.

Jeżeli zaś przyira e , odeśle Trybunał lub 
Sędziego obwinionego przed Sędziów wydzia
łu Cywilnego , którzy stanowić będą wzglę
dem poddania pod oskarżenie.

493. Denuncyacya incydetalnie w spra
nie w Sądzie Kassacyinym toczącćy się na
stąpiona , wniesioną będzie do wydziału te
g o , w którym się główna sprawa odbywa; i 
jeżeli zostanie przyiętą , odesłaną będzie z wy
działu kryminalnego łub podania odbierające
go do wydziału Cywilnego, a z wydziału Cy
wilnego do wydziału odbierającego podania.

494. Jeżeli który z wydziałów Sądu Kas- 
sacyinego w roztrząsaniu skargi względem po
ciągania do odpowiedzialności lub inney ia- 
kićy sprawy, gdzie żadna główna ani incy
dentalna lenuncyacya nie zaszła, postrzeże 
W y s t ę p e k  z rodzaiu tych, o które Trybunał 
lub Sędzia w artykule 479 wymieniony k r y 

minalnie powinien bydź zaskarżony , będzie 
mógł tenże Wydział z urzędu nakazać odesła
nie , a to stosownie do artykułu poprzedza
jącego.

495. Jeżeli z powodu roztrząsania spra
wy w wydziałach połączonych toczącey się 
odesłanie z urzędu poprzedzającym artykułem

o P r z e st ę p st w ac h  Sę d z ió w . 16 3
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przepisane będzie miało nastąpić , odesłanie 
to nastąpi do W>działn CywUnrgo.

Ąt)b. W tych wszystkich przypadkach 
fart: 493, 494* 49 oO Wydział do którego o. 
destanie bądź na zaszłą denuncyacyą , bądź 
z urzędu nastąpi , stanowić będzie względem, 
poddania pod oskarżenie.

Prezes tego wydziału odbywać będzie 
czynności według Prawa do Sędziów instru- 
kcyinych należące.

497. Prezes ten będzie mógł zlecić wy
słuchanie świadków i indagacyą z obwinio
nych innemu Sędziemu instrukcyinemu , nawet 
z po za okręgu i Departamentu tego, w któ
rym znaydować s.e będzie obwiniony.

498. W rozkazie osadzenia w areszcie 
wydanym pr/ez Prezesa wskazany zostanie 
dom aresztu do którego obwiniony będzie miał 
bydź zaprowadzony.

499. Wydział Sądu Kassaćyinego do 
którego przyszła sprawa , stanowić będzie 
względem poddinia pod oskarżenie, na ustę
pie ; Sędziowie będą musieli bydź w liczbie 
nieparzystey.

Jeżeli większość Sędziów uzna, iż pod
danie pod oskarżenie nie powinno nastąpić, 
denuncyacya odrzuconą zostanie przez wyrok, 
a Prokurator generalny nakaże uwolnienie ob
winionego.



500. Jeżeli zaś większość iest za pod- 
dairićm pod oskarżenie, poddanie to nakaza- 
netn będzie przez wyrok , który obeymować 
bidzie razem w sobie rozkaz wzięcia obwinio
nego do Sądowego aresztu.

W skutku wyroku tego , oskarżony prze
prowadzony zostanie do domu aresztu Sądo
wego ustanowionego przy tym Sądzie delega- 
cyinym , który wskazany będzie w samymże 
wyroku przez Sąd k.ssacjiny.

501. Tym sposobem odbyta instrukcya 
w Sądzie Kassacyinym nie będzie mogła bydź 
zaskarżaną co do formalności.

Zachowaną ona będzie również i wzglę
dem wspólników Trybunału łub Sędziego za
skarżonego, gdyby nawet ci nie sprawowali 
urzędów sądowniczych.

go a. Nadto zachowane będą inne prze
pisy Kodexu ninieyszego które się formalno
ściom postępowania ninieyszym Działem prze
pisanym nie sprzeciwiaią.

503. Jeżeli w Wydziale kryminalnyift 
rozpoznaiącym odwołanie sie do kassacyi od 
wyroku Sądu Delegacyinego do którego spra
wa odesłaną była, znaydować się będą Sę
dziowie , którzy w iednym z innych wydzia
łów należeli do wyrokowania względem pod
dania pod oskarżenie, ci do decyzyi należeć 
nie beda.

o P rzestępstw ac h  Sę d z ió w . 16 5
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W przypadku iednakże powtórnego od
wołania się, z powodu którego Wydziały po
łączone zostaną, wszyscy Sędziowie będą mo
gli do decyzyi należeć.

D Z I A Ł  IV.

O występkach przeciwko uszanowaniu win- 
nęmu , władzom od Rzędu postano

wionym.

504. Gdy w mieyscu audyencyi, lub 
każdćm innem w którem się odbywa publicznie 
postępowanie iakie sądowe, ieden lub kilku 
z przytomnych dawać będą publicznie znaki 
ukontentowania lub nieukontentowania , lub 
będą wzniecali rozruch, iakimkolwiek bądź 
’sposobem, Prezes lub Sędzia zaleci aby im 
nakazano ustąpić ; ieźeli opieraią się iego roz
kazom, lub ieźeli wniydą na powrót, Piezes 
lub sędzia nakaże ich przyaresztować i zapro
wadzić do domu aresztu policyjnego : uczy
niona będzie wzmianka o rozkazie tym w pro
tokóle , i na okazanie onego dozorcy domu 
aresztu policyinego , burzyciele przyieci tam
że zostaną, i zatrzymani przez 34 godzin.

505. Jeżeli przy rozruchu takowym wy
darzą się iniurye albo pobicia pomągaiące za 
sobą ukaranie poprawcze lub policyine, uka-



ranie to będzie mogło nastąpić wciągu tey sa
mey sessyi i zaraz po ustanowieniu corpus 
deLicti , to iest:

Na kary policyine, bez appelacyi * iaki
kolwiek bądź Trybunał lub Sędzia na nie ska
zywać bedzię ;

Na kary poprawcze z Appellacyą, ieżeli 
skazanie nastąpiło przez Trybunał od którego 
appellacya idzie , lub przez iednego Sędziego.

506. Jeżeli p o d czas audyencyi iednego 
Sędziego, lub Trybunału od którego appelła- 
cya idzie, popełnioną będzie zbrodnia, Sędzia 
lub Trybunał, kazawszy przyaresztować prze
stępcę i po spisaniu protokółu czynów, ode
śle akta i obwinionego przed Sędziów przy
zwoitych.

507. Co się tycze pobicia któreby się 
zamieniło w zbrodnią, lub wszelkich innych, 
gorących uczynków popełnionych w czasie au
dyencyi Sądu Kassacyinego , Sądu Cesarskie
go lub Sądu delegacyinego albo specyalnego , 
Sąd przystąpi do osądzenia natychmiast i bez 
oddalania się.

Wysłucha świadków , przestępcy i wy
branego pi zez niego lub wyznaczonego mu 
przez Prezesa obrońcę ; a po udowodnieniu 
czynów i wysłuchaniu Prokuratora generalne
go lub iego zastępcy, (co wszystko odbe 
dzie się publicznie) zastosuie karę. przez wy
rok, który wsparty będzie na powodach.

o  W y s t Ę p k : p r z e c i w u s z a n : 1 6 7
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508- W przypadku artykułem poprze
dzającym obiety m, ieźeli Sędzjow-ie przyto
mni na audyency i będą w liczbie pięciu lub 
sześciu, potrzebne będą cztery głosy do usta
nowienia wyroku skazującego na kary.

Jeżeli są w liczbie siedmiu, potrzeba bę
dzie do tego pięciu głosów.

W liczbie ośmiu i wiekszey trzy czwarte 
głosów stanowić będzie wyrok skazuiący na ka
ry , tak jednakże, iżby w obrachunku tych 
trzech czwartych, ułomki ieżeliby iakie wy
pad ły , rachowane były iak całkowita liczba 
na stronę za uwo lnieniem będącą.

509. Prefekci, Podprefekci, Burmistrze 
i adiunkci, Urzędnicy policyi administracyi- 
nóy lub sądowey , ieźeli odbywać będą pu
blicznie akta iakie do Urzędu ich należą
ce , używać maią także śrzodków palicyi- 
pych artykułem 504 wskazanych ; a kazawszy 
przy aresztować burzyeielów spokoyności, spi
szą protokół występku , i odeślą tenże , ieźeli 
potrzeba wypadnie, równie iak i obwinionych 
przed Sędziów właściwych.
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D Z I A Ł  V.

O  sposobie przyymowonia zeznań od Xiążąt 
i niektórych urzędników S ta n u , w ma- 
teryi krymmalney poprawczey  i poli- 
eyiney.

51o. Xiążęta i Xiężniczki ze krwi Ce- 
Sarskiey, wielcy Dygnitarze państwa, i wiel- 
ki Sędzia Minister Sprawiedliwości nie będą 
mogli bydż zapozywanemi do stawienia się na 
świadków, nawet do rozprawy przed zgro
madzeniem przysięgłych odbywać sie maiącey, 
chyba gdyby Cesarz na prośbę strony i rap- 
port Wielkiego Sędziego, dekretem specyalnym 
upoważnienie swoie do stawienia sie wydał.

5 11 . Zeznania osób takich, w przypad
kach gdy upoważnienie powyżćy przepisane 
nie nastąpi, podawane będą do protokółu, i 
przyymowane przez Igo Prezesa Sądu Cesar-, 
skiego, ieżeli osoby powyższym artykułem 
wymienione mieszkaią lub znayduiąsię w miey- 
scu głównem Sądu Cesarskiego; ieżeli zaś tam 
nie mieszkaią i nieznayduią się, przez Prezesa 
Trybunału Iwszey instancyi okręgu w który ar
by swoie zamieszkanie miały, lub przypad
kowo znaydowały się.

Tym końcem przesłany zostanie przez 
Sąd lub Sędziego instrukcyinego przed któ-



X  I Ę g  A II.

rym toczy się sprawa, Prezesów i wyżey 
Wzmiankowanemu, opisanie czynów , żądań i 
zapvtań , względem których ma bydź odebra
ne świadectwo. Prezes uda się do mieszkania 
osób tychże, dla przyjęcia ich zeznań.

5 12. Zeznania tym sposobem przyiete 
będą oddane bezpośrzednio do kancellaryi 
Sądu Cesarskiego mieyscowego, lub przesłane 
pod pieczęcią do kancellaryi Sądu lub Sędziego 
rekwiruiącego i kommunikowane niezwłocznie 
Prokuratorowi lub iego zastępcy.

Pod czas rozprawy przed zgromadzeniem 
przysięgłych , czytane będą publicznie przy
sięgłym i poddane pod dyskussye pod niewa
żnością.

513. W przypadku gdy Cesarz wyda de
kret nakazujący lub dozwalający stawienie się 
niektórym z osób wyżóy wymienionych przed 
zgromadzeniem przysięgłych, tenże sam de
kret Cesarski przepisze obrzędy iakie wzglę
dem tychże osób zachowane bydź maią.

514. Względem Ministrów innych prócz 
wielkiego Sędziego, Wielkich Urzędników Pań
stwa , Radzców Stanu część admimstracyi pu, 
bliczndy poruczoną sobie maiących, Genera
łów dowodzących (  en chef) w aktuałney służ
bie będących , Anibassadorów i innych agen
tów Cesarskich do obcych dworów przezna
czonych, zachowane będzie postępowanie na
stępujące.

1 7 0



Jeżeli świadectwo osób tych potrzebne 
jest do sprawy toczącey się w Sądzie Delega- 
cyinvm lub przed Sędzia instrukcyinym miey
sca ich mieszkania lub też mieysca tego w któ- 
remby sie przypadkowo znauydowali, złożą go
w sposobie z wyczaynym.

Jeżeli idzie o świadectwo tyczące się 
sprawy odbywaiącey się po za mieyscem, w 
którem ciż z powodu czynności urzędowania 
swego mieszkaią lub przypadkowo znayduią. 
się  a świadectwo to nie przed zgromadzę* 
niem przysięgłych ma bydź zeznane, Prezes 
łub Sędzia instrukcyiny przed którym toczy 
się sprąwa , prześle do Sędziego mieysca , w 
którem osoby te z powodu urzędowania swe* 
iego mieszkaią, opisanie czynów , żądań i za
pytań względem których potrzebne iest ich 
świadectwo.

Jeżeli potrzebne iest świadectwo agenta 
przy dworze obcym rezydującego, opisanie to 
przesłane będzie wielkiemu Sędziemu Mini
strowi Sprawiedliwości, który odeśle go na 
mieysce właściwe, wskaże osobę zeznanie o- 
debrać maiącą.

515. Prezes lub Sędzia instrukcyiny któ
remu przesłane zostanie opisanie poprzedza
jącym artykułem wzmiankowane , zapozwie 
przed siebie tegoż urzędnika i przyimie ze
znanie iego do protokółu.
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516. Zeznanie to odesłane bedzie pod 
pieczęcią do kancelLaryi Sadu łub Sędziego o 
odebranie onego rekw ir uiącego , będzie kom- 
munikowane i czytane, ~tak iak iest powiedzia
no w artykułe 512 i pod temiż samemi  ka. 
rami.

517. Jeżeli urzędnicy z rodzaiu tych 
którzy artykułem 514 wskazani zostali, zzapo- 
zwani będą do stawienia się na świadków pized 
zgromadzenie przysięgłych zasiadające nie w 
mieyscu w ktorem mieszkała z powodu urzę
dowania swoiego , lub też nie w mieyscu w
ktorem znayduią się przypadkowo, będą mo
gli bydź od tego uwolnieni przez dekret Ce
sarski.

W tym przypadku zeznawać będą do pro- 
tokułu i zachowane bydź maią formalności 
artykułami 514, 51 5, 516, przepisane.

D Z I A Ł  VI.

O rozpoznawaniu tożsamości ( I' dentite )  
osó b osądzonych na kary, zbiegłych 

i schwytanych.

5 1 8. Tożsamość osoby wskazaney na 
kary, zbiegłey i schwytaney , rozpoznawaną 
będzie prz ez Sąd który na kary osądził.

Również rozpoznawaną będzie tożsamość 
Osoby wskazaney na deportacyą lub wygnanie,
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któraby przestąpiła wyrok i schwytaną zosta
ła ; Sąd uznaiąc tjźsaniość osądzonego, ska
że go zarazem na karę prawem na nieposłu
szeństwo przepisaną.

519. Wszystkie te wyroki wvdawane 
będą bez przysięgłych , po wysłuchaniu pr *ęz 
Sąd świadków tak na żądanie Froknratoia e- 
neralnego iako też schwytanego wezwanych, 
ieźeli ostatni onych przyzwał.

Rozprawa będzie publiczna, i schwyta
ny będzie przytomny pod n eważnością.

520. Piokurator generalny Cesatski i o- 
soba schwytana będą mogli odwołać się od Wy
roku względem rozpoznania tożsamości wy
danego do kassący i podług formalności i w cza
sie Rodexcm ninieyszym przepisanych.

D Z I A Ł  VII.

Sposób postępowania Sądowego w przypadku, 
gdy papiery lub wyrok w spr awie zapa

dły zniszczone lub zabrane zostaną.

521. Jeżeli przez pożar, powodż lub 
z inney iakiey nadzwyczayney przyczyny , 
oryginały wyroków w materyi kryminał« ey 
lub poprawczóy wydanych , a ieszcze nie wy
konanych, lub też oryginały dzieła sądowe
go ieszcze nierozpoznanego, zostaną zniszczo
n e, z a b r a n e , lu b  zaginą, i nie b ęd z ie  można
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onvch przywrócić » zachowane będzie poste« 
powanie następu ące :

522. Jeżeli znayduie się expedycva lub 
kopiia urzędów a wyroku, uważaną będzie ia- 
ko oryginał i w skutku tego oddaną do skła
du do zachowywania wyroków przeznaczo
nego.

Z tego powodu każdy Urzędnik publiczny 
łub inna osoba posiadaiaca expedvcvą lub ko
pi i a urzędową wyroku , obowiązaną iest pod 
kara przymusu osobistego, oddać ią do kan- 
celłaryi Sądu króry  tenże wyrok wydał, a to 
na rozkaz który tym końcem wydany będzie 
przez Prezesa tegoż Sądu.

Rozkaz ten służyć mu będzie za kwit na 
przeciw osobom które będą miały prawo do 
tego papieru.

Posiedziciel expedycyi lub kopii urzędo- 
wóy wlyroku zniszczonego, zebranego lub zą- 
gubionego, będzi*- miał wolność przy oddaniu 
teyże kopii do składu publicznego , zadać wy
dania sobie expedycyi oney bezpłatnie.

523. Jeżeli zaś w matery i kryminalnćy, 
nie będzie się znaydowała e xpedycya, ani też 
kopiia urzędowa wyroku, lecz oświadczenie 
przysięgłych w ory g inale lub kopii urzędo- 
w e y , Sąd przystapi podług tegoż do wydania 
powtórnego wyroku.

524 Jeżeli oświadczenie zgromadzenia 
przysięgłych nie będzie mogło bydź okazane,
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lub ieżeli sprawa sądzoną była bez przysię
głych, a nie będzie si ę znaydował na piśmie 
żaden akt należący do sprawy , instrukcya 
zostanie na nowo rozpoczęta, zaczynaiąc od 
punktu, od którego papierów tak w oryginale 
iako też w expedycyi lub kopii urzędów ey bra
kować będzie.

1 7 5

T Y T U Ł  V.
0  wyznaczaniu Sądu (Reglement des jugesa0 

i  odesł aniu sprawy z  iednego Trybmału 
do drugiego.

525. Wszelkie prośby o wyznaczenie 
Sadu, instruowane i sądzone będą summary- 
cznie i na proste noty.

526. Sąd wyznaczany będzie przez Sąd 
Kassacyiny w materyi kryminalney, popraw- 
cz-ey lub policyiney , skoro Sądy, Trybunały 
lub Sędziowie iustrukcyini nie podlegaiący iu- 
rysdykcyi iedni dm gkh, wdadzą się w roz
poznanie tegoż samego występku, lub wystę
pków medzy sobą łącznych, lub też tego sa
mego przewinienia.

527. Sąd Kassacyiny wyznacza również 
Sąd, skoro Trybunał woyskowy lub morski, 
lub urzędnik policyi woyskowey, lub też in
ny iaki Trybunał nadzwyczayny j  z iedney 
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a Sąd Cesarski lub Del gacyiny, lub tez spe- 
cyalny, T rylucał policyi po-prawczóy, lub 
tez Sedzia instrukcyiny , z drugiey strony, 
wdadzą się w rozpoznanie tego samego wy
stępku lub występków łącznych, lub tez te
go samego przewinienia.

528• Wydział Kryminalny Sądu Kassa- 
cyinego , po przeyrzeniu noty i papierów, na
każe kommunikacyą wszystkiego stronom, lub 
zadecydu e stanowczo, z wolną oppozycyą.

529. Gdyby w przypadku sporu o ju- 
jrysdykcyą kommunikacya nakazaną była z po
wodu pro śby o wyznaczenie Sądu zaniesioney 
przez obwinionego , oskarżonego lub stronę 
pokrzywdzoną, wyrok nakaże obudwom urzę
dnikom pełniącym obowiązki Prokuratora przy 
władzach Sądowych , które >ie razem w roz
poznanie wdały , przesianie papier w pro
ces« u tyczącz ch się, wraz z zdaniem ich w tey 
mierze na powodach wspartem.

530. Jeżeli kommun kacya nakazaną zo
stanie z powodu zadania wyznaczenia Sądu 
przez jednego z tych urzed ników zaniesione
go , wyrok nakaże drugiemu przesłanie papie
rów i zdania swego z po wodami.

531. W wyroku nakazui acvm kommuni- 
kacyą uczyniona bedzie w krótkości wzmian
ka o czynnościach sądowych, z,których wy
padł spór o jurysdykcyą , i przepisze podług

odle-

1 7 6
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odległości mieysea, czas do nadesłania do 
kancelłaryi papierów i zdania z powodami.

Wręczenie wyroku tego stronom, pocią
gnie za sobą samo przez się zawieszenie wy
roku w sprawie ; a w materyi kryminalney 
zawieszenie poddania pod osharżerżenie . lub je
żeli to iuź wyrzeczone zostało , złożenia zgro- 
madzenia przysięgłych w sądach delegacyiny ch, 
a rozprawy w sądach- specyalny ch , lecz nie 
wstrzyma postępowania sadowego i aktów za
chowawczych , lub instrukcyą za cel maiących,

Obwiniony lub oskarżony , i strona po
krzywdzona będą mogli przedstawić zasady 
swoie względem sporu o Jurysdykcyą podług 
przepisów Działu II. Tytułu III. Xięgi niniey- 
szey względem odwołania się do kassacyi.

532 Jeżeli na prostą  notę nastąpi wy
rok rozwiązuiący prośbę o wyznaczenie sądu, 
wyrok ten Zostanie za staraniem Prokuratora 
generalnego przy sądzie kassacyinym , i po- 
śrzednictwem wielkiego Sędziego Ministra Spra
wiedliwości , wręczony Urzędnikowi pełniące
mu obowiązki Prokuratora przy Sądzie, Try
bunale lub urzędzie, z pod którego władzy 
sprawa wyiętą zostanie.

Wręczony będzie również obwinionemu 
lub oskarżonemu , i stronie pokrzywdzoney, 
ieżeli iaka wchodzi do sprawy.

533. Obwiniony lub oskarżony i strona 
pokrzywdzona, będą mogli założyć oppozy*
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cyą przeciw temu wyrokowi w przeciągu dni 
trzech, podług formalności Działem II, Ty_ 
tułu III ninieyszey Xięgi względem odwołania 
się do kassacyi przepisanych.

534. Oppozycya o którey w poprzędza- 
iącyra Artykule iest mowa , pociągnie za sobą 
sama przez się zawieszenie wyroku w sprawie, 
iak to iest Artykułem 531 • przepisane.

535 . Obwiniony który nie będzie się 
.znaydował w areszcie policyjnym , oskarżony 
który nie będzie się znaydował w areszcie są
dowym , i stro na pokrzywdzona, nie będą 
mogli bydź dopuszczonemi do dobrodzieystwa 
oppozycyi, ieżeli poprzedniczo iuż, lub w 
przeciągu czasu Artykułem 533 oznaczonego, 
nie obrali sobie zamieszkania wmieyscu wktó- 
rem zasiada iedna z władz sędowych w sporze 
o iurysdykcyą będących.

Jeżeli sobie zamieszkania tego nie obio
rą, nie będą mocni czynić exrepcyi względem 
nie nastąpioney żadnęy kommunikacy 1, gdyż 
tey powód względem nich z tey przyczyny do
pełniać nie będzie obowiązany,

53o. Sąd kassa yiny , rozwiązuiąc spór o 
Jurysdykcją , postanowi względem wszelkich 
czynności , iakieby odbytemi były w sądzie, 
Trybunale lub urzędzie, który za niewłaściwy 
uznany został.

537. Wyroki wydane względem sporu o 
Jurysdykcją , nie będą mogły bydź zaskar-



o W y zn a cze n iu  Sądu . 179
żanemi drogę oppozycyi. skoro ie poprzedził 
wyrok nakazuiący komuiunikacyą , i wykona
ny zosta ł

53 8 Wyrok wydany, bądź po wyroku 
nakazuiącym kommunikacyą, bądź na oppo- 
zyc y ą ręc ony będzie tym samym stronom i 
w tey samey formie co i wyrok który go po
przedził.

539. Jeżeli obwiniony lub oskarżony, 
Urzędnik pełniący obowiązki Prokuratora , lub 
strona pokrzywdzona, wnieśli excepcyą nie
właściwości Trybunału Iwszey Instancyi lub 
Sędziego instrukcyinego , lub excepcyą uchy- 
laiącą sąd od sprawy (  déclinatoire }  , żaden 
z nich nie będzie mógł udać się do sądu kas- 
sacyinego o wyznaczenie sądu, bez względu 
na to czyli excepeya ta przyiętą lub odrzu
coną była ; zostawiona mu iest iednak wolność 
odwołania się do Sądu Cesarskiego , od de- 
cyzyi Trybunału lub Sędziego Instrukcyinego, 
i odwołania się do kassacyi od wyroku wy
danego przez Sąd Cesarski, ieżeli do tego 
są powody.

540- Jeżeli dwóch Sędziów Instrukcyi- 
nych lub dwa Trybunały Iwszey Instancyi w o- 
brębie tegoż samego sądu Cesarskiego usta- 
nowione , wdadzą się w rozpoznanie tegoż sa
mego występku lub występków między sobą 
łącznych, spór o właściwość załatwi tenże 
Sąd podług formalności mnieyszym Działem
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przepisanych ; zostawiona iest iednak wolność 
odwołania się do kassacyi, ieżeli do tego są 
prawne powody.

541. Pokrzywdzony, obwiniony lub 0- 
skarżony który z prośby swoią o wyznaczenie 
Sądu oddalony został , będzie mógł bydź ska
zany na karę nie mogącą iednakże przecho- 
dzić summy trzysta franków, którey połowa 
należeć będzie do s trony.

D Z I A Ł  II.

0 Odesłania sprawy z iednego Trybunału
do drugiego.

542. W ma tery i kryminalney , poprawczey
1 policyin ey, sąd kassaeyiny może na wez
wanie Prokuratora generalnego przy tymże są
dzie , dla bezpieczeństwa publicznego lub z po
wodu prawnego podejrzenia, odesłać rozpo
znanie sprawy, z ie nego sądu Cesarskiego , 
Delegacyinego lub specyalnego do innego , 
z iednego Trybunału poprawczego łub poli- 
cyinego do innego takiegoż , od iednego Sę
dziego Instrukcyinego do drugiego.

Odesłanie może bydź również nakazane 
na żądanie stron interessowanych, lecz tylko 
z powodu podejrzenia prawnego.

543 . Strona interessowana, która do
browolnie przed Sądem, Trybunałem lub Sę-

1 8 0
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dzią Instrukcyinym w postępowanie sądowe 
wdała się, nie będzie dopuszczoną z żądaniem 
odesłania spraw} , chyba a powodu póżniey 
nastąpionych okoliczności takich, które pra
wne podeyrzenie wzbudzać mogą.

5 44 - Urzędnicy sprawuiący obowiązki 
Prokuratora , będą mogli z żądaniem odesła
nia sprawy z powodu prawnego podeyrzenia , 
udać się bezpośrzednie do sądu kassacyinego; 
lecz leżeli iść będzie o odesłanie sprawy dla 
bezpieczeństwa publicznego , obowiązani bę
dą swoie w tey mierze żądania , powody i 
papiery na poparcie służące , przesyłać Wiel
kiemu Sędziemu Ministrowi Sprawiedliwości, 
który ieżeli potrzeba wypadnie, odeśle ie do 
Sądu kassacyinego.

545* Po przeyrzeniu żądania i papie
rów, Wydział kryminalny sądu Kassacyinego 
wyrzecze stlanowczo, nie przecinając oppózy- 
cyi , lub nakaże wszystkiego kommunikacyą.

546. Jeżeli odesłanie sprawy żądane bę
dzie przez obwinionego oskarżonego lub stro- 
nę pokrzywdzoną , i Sąd kassacyiny nie uzna 
za rzecz przyzwoitą przyiąć lub odrzucić żą
danie to ńatychmiast, wyrok nakaże kommu
nikacyą Urzędnikowi sprawuiącemu urząd pu
bliczny przy tymże Sądzie , Trybunale lub Są
dzie instrukcyinym pod którego rozpoznaniem 
występek znayduie się, i zaleci Urzędnikowi 
temu przesłanie sobie papierów wraz zadaniem

1 8 1



182 X I  Ę  G A I I .

na powodach wspartepm wzglądem żądania 
odesłania sprawy; wyrok nakaże nadto, ie- 
żeli potrzeba wypadnie, kommunikacyą dru
gi ey stronie

547 Jeżeli odesłania żądać będzie Urzę
dnik sprawujący obowiązki Prokuratora , a 
Sąd kassacyiny nie wyrzecze w tey mierze sta- 
nowczo , nakaże ieżeli potrzeba wypadnie , 
kommumkacyą stronom , lub wyda inną de- 
ęyzyą przygotowawczą , iaką za potrzebną 
uzna.

548» Każdy wyrok na podaną notę i 
przesłane papiery stanowczo żądanie odesła
nia sprawy rozwiązuiący, wręczony będzie za 
staraniem Prokuratora generalnego przy Sądzie 
kassacyinym, i za pośrzednictwem Wielkiego 
Sędziego Ministra Sprawiedliwości, bądź Urzę
dnikowi sprawującemu urząd publiczny przy 
sądzie Trybunale łub sądzie i nstrukcyinym , 
z pod którego władzy sprawa wyiętą Zostanie, 
bądź też stronie pokrzywdzoney, obwinione
mu lub oskarżonemu osobie lub w zamieszka
niu obranem.

549. Oppozycya przyiętą nie będzie , ie- 
żeli nie została założoną podług przepisów , i 
w przeciągu czasu Działem Iszym ninieyszego 
Tytułu oznaczonych.

Oppozycya przyiętą zawiesza sama 
przez się wyrok w sprawie, iak lest w Ar
tykule 5 3 1. powiedziano.
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551>• A r ty k u ł y  5 2 5 ,  5 5 0 ,  5 3 1 , 5 3 4 ,  535 ,
5 3 6 , 5 5 7 .  538» i  5 4 1 , r o z u m i e ć  s ię  mi a i ą  
t a KŻe o ż ą d a n i a ch o d e s ła n ia  s p r a w y  z  i e d n e g o  
T y b u n a ł u  d o  d r u g ie g o .

5 5 2  P r z e z  w y r o k  o d r z u c a i ą c y  ż ą d a n i e  
o d e s ła n ia  s p r a w y  n i e  u tr a c a s ię  p r a w o  d o  p o 

w t ó r z e n i a  w t e y  m ie r z e  ż ą d a n ia  k t ó r e b y  s ię  

n a  z a s z ły c h  p ó ź n i e y  c z y n a c h  w s p ie r a ło .

T Y T U Ł  V I .

o Sądach specjalnych, (  Cons spéciales ).

D Z I A Ł  J E D E N .

o W ład zy, skł adziè i postępowaniu Sądów 
specyaLych.

O d d z i a ł  I.

Wł adza Sądu specjalnego.

5 5 3 .  Z b r o d n i e  p o p e ł n i o n e  p r z e z  w ł ó c z ę 
g ó w  , lu d z i  b e z  ż a d n e g o  s p o s o b u  d o  ż y c i a  
( g e n s  sans a v e u ) ,  i  s k a z a n y c h  i u ź  r a z  n a  

k a r y  d r ę c z ą c e  l u b  h a ń b i ą c e ,  s ą d z o n e  b ę d ą ,  
h e z  p r z y s i ę g ł y c h ,  p r z e z  Sędziów p o m ż e y  w s k a 

z a n y c h  , i  p o d ł u g  n a stę p n ie  p r z e p is a n y c h  f o r 

m a ln o ś c i .
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5 5 4 .  B u n t y  p r z e z  u z b r o i o n y ch  (  R é b e l 
l i o n  a r m é e )  p r z e c iw  sile  zb ró j-n é y  , p r z e p r o 

w a d z a n i e  t o w a r ó w  z a k a z a n y c h  ( c o n t r e b a n d e )  
z b r o n ią  w r ę k u , z b r o d n i a  fa łs z o w a n ia  m o - 
n e t y  i  m o r d e r st w a , i e ż e l i  ' p r ze d s i ę b i a n e  b y ł y  
p r z e z  g r o m a d y  lu d z i  u z b r o i o n y ch , s ą d z o n e  

b ę d ą  p r z e z  t y c h ż e  s ę d z ió w  i p o d ł u g  t y c h  s a 
m y c h  f o r m a ln o ś c i .

5 5 5 .  J e ż e l i  p o m ię d z y  o b w i n i o n e m i o  

z b r o d n i e  w A r t y k u l e  553 - w y m i e n i o n e  , a k t ó 
r e  p r z e z  w z g lą d  na o s o b y  p o p e ł n i a i ą c e  ie  n a 

l e ż ą  p o d  r o z p o z n a n i e  s ą d u  s p e c y a l n e g o ,  z n a y -  
d u i ą  s i ę t a c y ,  k t ó r z y  z o s ó b  s w o ic h  n ie  pod-, 

l e g a i ą  t e m u ż  s ą d o w i ,  s p ra w a  i  st r o n y  t e  

o d e s ł a n e  z o sta n ą  p r z e d  s ą d y  D e l e g a c y i n e .

§ . I .

Skład Sądu specjalnego.

556 . S ą d  s p e cy a l n y  n ie  b ęg d z ie  m ó g ł  s ą 
d z i ć  i n a c z e y ,  ia k  w k o m p le c ie  z o śm iu  S ę d z ió w  
z ł o ż o n y m  : s k a d a ć  s ię  b ę d z ie  1 od z P r e z e s a  s ą d u  

D e l e g a c y i n e g o , i e ż e l i  s i ę b ę d z ie  z n a y d o w a ł  
w  t e m m i e v s c u ;  w  i e g o  n i e p r z y t o m n o ś c i ,  l u b  
g d y  g o  p r z e s z k o d a  z a y d z ie  z i e d n e g o  z C z ł o n k ó w  

s ą d u  C e s a r s k i e g o , k t ó r y b y  b y ł  w y z n a c z o n y  
d o  s ą d u  d e l e g a c y in e g o  a g d y  t y c h  n i e  b ę 
d z ie  , z P r e z e s a  T r y b u n a ł u  I w s z e y  I n st a n c y i  w  

o b r ę b i e  k t ó r e g o  s ą d  s p e c y a l ny  p o s ie d z e n ia
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swoie m a odbywać ; 2 re z dzterech sędziów 
k t ó r z y  p o d ł u g  brzmienia A r t y k u ł ó w  2 5 3  i  2 5 4 .  
w r a z  z P r e z e s e m  sąd D e l e g a c y in y  s k ła d a ją  • 
3 cie z trz e c h  w o j s k o w y c h  p r z y n a j m n i e j  W st o -  

p n iu  k a p i ta n a  b ę d ą c y c h .
P r a w e m  o d d z ie ln e m  p r z e p is a n a  b ę d z ie * o r -  

g a n i z a cy a  dla  s ą d u  s p e c y a l n e g o  w  D e p a r t a 
m e n c ie  S e k w a n y .

557 - W  D e p a r t a m e n c i e  ty m  g d z ie  za s ia d a  
S ą d  C e s a r s k i ,  P r o k u r a t o r  g e n e r a ln y  lu b  i e d e n  
z  i e g o  z a st ę p c ó w ,  s p r a w o w a ć  b ę d z i e  p r z y  s ą 

d z ie  s p e c y a ln y m  c z y n n o ś c i  u r z ę d u  p u b l i c z n e 
g o .

P is a r z  S ą d u  C e s a r s k i e g o , lu b  i e d e n  z i e -  

g o  p o d p is a r z ó w  p r z y s i ę g ł y c h ,  b ę d z i e  w t y m ż e  

s ą d z ie  t r z y m a ł  p i ó r o .

558 - W  in n yc h .  D e p a r t a m e n t a c h  c z y n n o 
ś c i  u r z ę d u  p u b l ic z n e g o  s p r a w o w a ć  b ę d z ie  P r o 

k u r a t o r  C e s a r s k i  k r y m in a ln y .
O b o w i ą z k i  P is a r z a  p e ł n i ć  b ę d z ie .  P i 

sa r z  T r y b u n a ł u  I w s z e y  I n st a n c y i  łu b  i e d e n  

z  p o d p i s a r z ó w  p r z y s ię g ły c h .

5 5 9 . T r z e y  w o y s k o w i  m i e ć  b ę d ą  n a y -  
m n i e y  p o  la t  t r z y d z i e ś c i , i m ia n o w a n i  z o sts n a  
c o  r o k  p r z e z  J e g o  C e s a r s k ą  M o ś ć .  B ę d ą  m ie l i  
t r z e c h  A s s e s s o r ó w  w t y m  s a m y m  sto p n iu  , m ia 

n o w a n y c h  r ó w n i e ż  p rze z  J e g o  C e s a r s k ą  M o ś ć *
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Czas i miejsce posiedzeń Sądu, specyalnego.
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5 6 0 .  S ą d  s p e c y a l n y  z w o ła n y  b ę d z i e  w  k a 

ż d y m  r a z i e , s k o r o  I n st r u k e y a  w  s p r a w ie  p o d  

r o z p o z n a n i e  i e g o  n a l e ź ą c e y  u k o ń c z o n ą  Zo
stan ie .

5 6 1 .  D z i e ń  i  m i e y s c e  w  k t ó r e m p o s i e 

d ze n ia  b ę d ą  s ię  m ia ły  r o z p o c z ą ć ,  o z n a c z o n e  

b ę d ą  p r z e z  S ą d  C e s a r s k i .
P o s ie d z e n ia  n ie  s k o ń c z ą  s ię  p i e r w e y ,  a ż  

p o  w p r o w a d z e n i u  w s ż y st k i c h  s p r a w  p o d  r o z 

p o z n a n i e  i e g o  n a l e ż ą c y c h  , k t ó r e  p r z y  r o z 
p o c z ę c i u  p o s i e d z e ń  d o  w p r o w a d z e n ia  p r z y g o 

t o w a n e  b y ł y .

5 6 2  P r ż e p is y  A r t y k u ł a m i  2 5 4 * 1 5 5 . 2 56 , 
2 57* 2 5 8 .  2 6 1 ,  2 6 4 i 2 6 5  o b i ę t e  , S ą d ó w  D e l e -  
g a c y i n y c h  t y c z ą c e  s ię  , z a c h o w a n e  b ę d ą  p r z e z  

S ą d  s p e c y a l n y .

§. III.

Czynności Prezesa.

563. Prezes obowiązany iest wysłuchać 
oskarżonego, gdy ten do domu aresztu sądo
wego dostawinny będzie.

B ę d z i e  m o c e n  c z y n n o ś c i  s w o i e  p o l e c i ć  

ie d n e m u  z  S ę d z ió w *
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Kieruie Instrukoyą i rozprawą.
Wskazuje porządek między tymi któ

rzy się o głos dopraszaią.
Utrzynuue policyą na audyencyi.

564.Przepisy Artykułami 268, 269 i 370. 
objęte względem innych attrybucyi Prezesa 
sądu Delegacyinego , rozumieią się i o Prezesie 
sądu Specyalnego.

§• IV.

Czynności Prokuratora generalnego Cesar- 
skiego i Prokuratora Cesarskiego Krymi* 
nalnego.

565. Prokurator generalny Cesarski i 
iego zastępca , Prokurator Cesarski kryminal
ny, sprawuią w Sądach specjalnych, każdy 
czynności iakie im wskazane są w ściganiu 
przestępstw  , Instrukcyi, i podczas sądzenia 
spraw pod rozpoznanie sądów Delegacyi- 
nych należących a które oznaczone są Arty
kułami 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, i 
pierwszym Oddziałem Artykułu 278. Artyku
łem 279 i następuiącemi aż do Artykułu 290 
inclusive.
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O d d z i a ł  II.

Instrukcya i postępowanie Sądowe przed 
rozpoczęciem, rozprawy.

566. Zbrodnie pod rozpoznanie sądu 
specyalnego należące, ścigane będą podług for
malności tyczących się poszukiwania kar za 
zbrodnie Jurysdykcyi Trybunałów zwyczay- 
nych podlegaiące.

567. Wyrok sądu Cesarskiego odsyłaiący 
sprawę do sądu specyalnego , i akt oskarżenia 
wręczone będą w przeciągu dni trzech oskar
żonemu.

568. Prokurator generalny Cesarski prze
śle w przeciągu tegoż czasu expedycyą wyro- 
ku Wielkiemu Sędziemu Ministrowi Sprawie
dliwości , dla przesłania go sądowi Kassacyi- 
nemu.

569. Wydział kryminalny tego sądu roz
poznawać będzie wszystkie wyroki odsyłające 
sprawy do sądów specyalnych które do niego 
przesłane będą , i stanowić w tey mierze przed 
wszystk iemi innemi sprawami.

570. Sąd kassacyiny stanowiąc względem 
właściwości sądu , postanowi zarazem i przez 
tenże sam wyrok względem nieważności , któ- 
reby się według Artykułu 299 w wyroku ode
słania znajdować mogły.
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571. Skoro tylko poddanie pod oskar
żenie wyrzeczone zostanie, Instrukcya bez 
względu na to , iż wyrok sadu kassacyinego 
jeszcze nie zapadł kontynuowaną będzie beż 
przerwy aż do rozpoczęcia rozprawy wyłącznie, 
podług formalności poniżey przepisanych.

572. Przepisy Artykułami 291, 292, 293, 
294, 295, ostatnim paragrafemAr: 296 i Artyku
łami 302, 303, 304, 305 307 i 308. obięte , 
tyczące się processów pod rozpoznanie sądów 
Delegacyinych należących , stosować się maią 
do Instrukcyi processów podlegających władzy 
sądóvy specyałnych.

189

O d d z i a ł  III. 

o Przesłuchaniu świadków,

573. W przeciągu dni trzech od ode
brania wyroku od sądu Kassacyinego , urząd 
publiczny przy sądzie Cesarskim przedsięwe- 
ź mie śrzodki do zwołania iak najprędszego 
Sądu specyalnrgo.

574. Przepisy obięte Artykułami 3 1o, 
311, 312, 313. 314. 315- 316, 317. 3 18, 319. 
32Ó, 321, 322, 323,324, 325, 326 i 327 
względem przesłuchania świadków i rozprawy
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przed sąd em Dełegacyinym , zachowane będą 
przy przesłuchaniu swiadków i r zprawie przed 
sądem specyalnym.

Każdy świadek, po złożońem zeznaniu , 
zostanie się w Izbie audyencyonałney sądu , 
ieżeli Prezes w tey mierze inaczey nie posta
nowi' , dopóki sąd nie oddali się do Izby 
radney dla wydania Wyroku.

575. Podczas przesłuchania świadków, 
urząd publiczny i Sędziowie będą mogli no
tować sobie to wszystko, cokolwiek zdawać 
się im będzie ważnem bądź we świade
ctwach, bądź w obronie oskarżonego, byleby 
tylko przez to rozprawa przerywaną nie była.

576. Przep;sy Artykułami 329, 33o, 331, 
332, 333» 334- 335. obięte zachowane będą 
przy słuchaniu świadków przed sądem spe- 
cyalnym.

Urząd publiczny uczyni wnioski swoie na 
powodach wsparte, i wezwie, ieżeli potrzeba 
wypada o zastosowanie kary.

577. Prezes każe“ się oddalić oskarżone
mu z Izby andyencyonalney.

548. Słuchanie świadków i rozprawa raz 
rozpoczęte kontynuowanemi bydź winny bez 
przerwy. Prezes nie będzie mógł ich zawie
sić tylko na czas przerwy potrzebney dla spo- 
czynku sędziów , świadków i oskarżonych.
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579 ' Przepisy Artykułami 354» 355 i 
3536 obięte zachowanemi będą.

O d d z i a ł  IV. 

o Wy roku.

58o. Sąd uda się do Izby radnćy k oń
cem zadecydowania sprawy

5 8 1* Prezes ułoży propozycye, i zbierać 
będzie głosy.

Trzey woyskowi dadzą swoie zdania za
czynając od najmłodszego.

582. Wyrok Sądu stanowić będzie wię
kszość głosów.

583. W przypadku równości głosów , 
zdanie dla oskarżonego łagodnieysze stanowić 
będzie wyrok.

584 ' Wyrok przez który oskarżony u- 
wolniony będzie z pod oskarżenia postanowi 
względem wynagrodzenia wszelkich szkód iakie 
żądane będzie, po wniesieniu przez stromy 
excepcyy i obron ich , i po wysłuchaniu Proku-* 
ratora generalnego.

Sąd mocen będzie iednakż e , ieżeli to 
uzna za rzecz przyzwoitą , delegować iednego 
z<Sędziów , do wysłuchania stron , przejrzenia 
papierów, i sporządzenia relacyi na audyen- 
cyi } ną którey strony będą mogły ieszcze

I9 I
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przedstawiać swoie uwagi, 1 urząd publiczny 
powtórnie słuchany będzie.

585. Skargi o wynagrodzenie szkód wszel
kich , bądź przez oskarżonego przeciw de- 
jauncyantom iego łub stronie pokrzywdzoney, 
bądź przez stronę pokrzywdzony przeciw o- 
skarżonemu lub osadzonemu wymierzone , za- 
noszonemi będą przed sąd specyalny.

Strona pokrzywdzona obowiązana iest 
zanieść skargę swoię o wynagrodzenie przed 
wyrokiem; skarga zaniesiona późniey przyiętą 
nie będzie.

Toż samo rozumieć się ma i o oskar
żonym , ieźeli wie o swoim denuncyancie.

W przypadku gdyby oskarżony po Wy
roku dopiero , lecz przed końcem posiedzeń 
o denuncyancie swoim dowiedział się, obo
wiązany będzie pod'upadkiem w sprawie, za
nieść skargę Swoię do sądu specyalnego.

Jeżeli się o nim nie dowiedział aż po za
kończeniu posiedzeń , skarga iego zaniesioną 
bydź winna do Trybunału cywilnego.

Co się tycze trzecich osób które nie były 
stronami w procesie , te udadź się winny do 
Trybunału cywilnego.

586. Artykuły 360 1361 zachowane bydź 
maią.

587- Jeżeli Sąd uzna oskarżonego za 
przekonanego o zbrodnią, o którą tenże oskar
żony został, wyrok wskaże karę prawem prze-

Pi-
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pisaną i postanowi zarazem względem wyna
grodzenia szkód wszelkich przez stronę po
krzywdzoną żądanego.

588- Sąd mocen będzie w przypadkach 
prawem oznaczonych, uznać oskarżonego za 
usprawiedliwionego

589- Jeżeli w skutku rozprawy okaże 
się czyn o który oskarżony przekonany został, 
iż nie obeymuie w sobie okoliczności z po
wodu którychby pod rozpoznanie sądu spe- 
cyalnego należał, lub gdyby nie był z ro- 
dzaiu tych które pociągaią za sobą karę drę
czącą lub hańbiącą , na ten czas w pierwszym 
przypadku sąd wyrokiem swoim na powodach 
wspartym , odeśle oskarżonego i process przed 
sąd Delegacyiny, który wyda swóy wyrok, 
bez względu na to coby się potem z rozprawy 
okazało ; w drugim przypadku sąd będzie mógł 
skazać, ieżeli tego potrzeba wypadnie, na 
kary poprawcze lub policyine, których się 0- 
skarżony stał winnym.

5 9o. Artykuł 367 ma bydż zachowany.
591. Wyrok publikowany będzie głośno 

przez Prezesa , w przytomności publiczności i 
oskarżonego.

592. Wyrok obeymować będzie w sobie 
pod karami Artykułem 369 wskazanemi , text 
prawa na którym się zasadza: text ten odczy
tany będzie oskarżonemu.

1 3
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593. Oryginał wyroku podpisany będzie 
przez Sędziów którzy go wydali, pod karę 
stu franków na Pisarza i pocienieniem do 
odpowiedzialności tak Pisarza iako też i Sę
dziów.

Podpisany będzie w przeciągu dwudziestu 
czterech godzin od ogłoszenia onego.

5 94- P° ogłoszeniu wyroku , Prezes bę
dzie mógł podług okoliczności napomnieć o- 
skarżonego , żeby był stałym , żeby losowi 
swoiemu ulegał , lub żeby postępowanie swoie 
zmienił.

595. Sąd po ogłoszeniu wyroku mocen 
będzie , z przyczyn ważnych polecić oskarżo
nego litości Cesarza.

Polecenie to nie będzie umiesczone w wy
roku , lecz w protokole oddzielnym sekretnym, 
i na powodach wspartym , który spisany bę
dzie w izbie radney , po wysłuchaniu urzędu 
publicznego, i podpisany równie iak i ory
ginał wyroku skazuiącego na kary.

Expedycya rizeczonego protokołu, wraz 
z wyrokiem przesłaną będzie przez Prokura
tora generalnego Cesarskiego Wielkiemu Sę
dziemu Ministrowi Sprawiedliwości.

596. Przepisy Artykułem 372 obięte 
zachowane bydź rnaią w sądzie specyalnym.

597. Wyrok nie będzie mógł bydź zaskar
żony drogą k a ssący i.



o Składzie X iąg. 

O d d z i a ł  V.

195

o Exekucyi Wyroku’

598. Wyrok wykonany zostanie w prze
ciągu dwudziestu  czterech godzin, chyba gdy
by Sąd użył władzy dozwoloney mu Arlyku- 
lem  595.

599. Artykuły 576, 377, 578, 379, i 
380 maią bydź zachowane.

T Y T U Ł  V I I

O niektórych przedmiotach tyczących się 
dobra publicznego i powszechnego 
bezpieczeństwa.

D Z I A Ł  I.

o Składzie generalnym X iag treść ■ Wyroków 
obey muiących.

600. Pisarze Trybunałów poprawczych, 
Sądów Delegacyinych i specyalnych , obowią
zani będą zapisywać w porządku alfabety
cznym, w oddzielną xięg ę . imiona, przezwi
ska , stan , wiek i mieszkanie wszystkich osób 
skazanych na więzienie poprawcze lub inną
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karę większą : Xięga ta zawierać bę dzie w so
bie wiadomoośc krótką o każdey sprawie i 
wyroku skazuiącym na kary, pod karę pię- 
ciudziesiąt franków za każde opuszczenie

6 01. Co trzy miesiące Pisarze prześlą 
pod karą stu franków kopiią xiąg tych Wiel
kiemu Sędziemu Minidrowi Sprawiedliwości i 
Ministro wi Policyi generalney.

602. Ci dway ministrowie każą utrzymy
wać w téy saméy formie xięgę ogólną skła
dającą się z tych oddzielnych kopii.

D Z I A Ł  II.

o Więzieniach 1 Domach aresztu policyine- 
go i sądowego ( des Prisons , maisons 
d’ arrêt et de justice

603. Oprócz więzień ustanowionych za 
kary, będzie w każdym okręgu przy Trybu
nale IwszeY Instancyi Dom aresztu policyinego 
do osadzenia w nim obwinionych; a przy ka
żdym Sądzie Delegacyinym Dom aresztu są
dowego do osadzenia osób , przeciw którym 
rozkaz wzięcia ich do aresztu sądowego był 
wydany (Ordonnance de prise de corps)

604 Domy aresztu policyinego 1 sądo
wego oddzielne zupełnie będą od więzień u- 
stauowionych za kary.
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605. Prefekci czuwać będą nad bezpie
czeństwem i czystością wszystkich tych do
mów , i oneż tak urządzą, zeby zdrowiu wię
źniów w żaden sposób szkodliwymi bydz nie 
mogły.

606. Dozorcy domów tych mianowani 
będą przez Prefektów.

óo7. Dozorcy domów aresztu policyi- 
nego, sądowego i więzień, obowiązani będą 
utrzymywać xięgę.

Xięga ta podpisaną i zaparafowaną bę
dzie na wszystkich stronach kart iey przez 
Sędziego instrukcyinego , co do domów are
sztu policyingo ; przez Prezesa Sądu Delega- 
cyinego, łub w iego nieprzytomności przez 
Prezesa Trybunału Iwszey instancyi, co do 
domów aresztu sadowego; a przez Prefekta 
co do więzień.

608.Każdy wykonawca rozkazu osa
dzenia w areszcie policyinym, sądowym, wyko
nawca wyroku skazującego na kary , obowią
zany iest przed oddaniem dozorcy osoby któ
rą przyprowadzi , dać zapisać w xięgę akt 
którego iest ukazicielem; akt oddania are- 
sztanta napisany będzie w iego przytomności.

Wszystko podpisane będzie tak przez 
niego iako też przez dozorcę.

Dozorca wyda mu kopiia tego przez nie
go podpisaną , w mieysce kwitu.

197
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609. Żaden dozorca nie będzie mocen 
pod odpowiedzialnością i karami na samowol
nie aresztuiących przepisanemi, nikogo przyi- 
mować ani zatrzymywać tylko na mocy bądź 
rozkazu przyaresztowania , bądź osadzenia w 
areszcie policyinym który stosownie do for
malności prawem przepisanych wydany zo
stał, bądź na mocy wyroku odsyłaiącego spra
wę do Sądu Delegacyinego lub specyalnego, 
wyroku poddaiącego pod oskarżenie, lub wy
roku Sądu albo Trybunału skazuiącego na ka
rę dręczącą lub wiezienie, i gdy te w xięgę 
zapisanemi zostaną.

610. Xięga powyżey wzmiankowana za
wierać będzie w sobie również , na brzegu a- 
ktu oddania aresztanta, datę wypuszczenia 
więźnia na wolność, iako też zalecenie, wy
rok Sądu lub Trybunału aa mocy którego toż 
nastąpiło.

611. Sędzia instrukcyiny obowiązany 
iest odwiedzać przynaymniey raz w miesiąc 
siedzących w domu aresztu policyinego znay- 
duiącym się w okręgu iego juryzdykcyi.

Raz przvnavmniey w ciągu każdego z po
siedzeń Sądu Delegacyinego (art: 259), Pre
zes Sądu tego obowiązany będzie odwiedzić 
osoby siedzące w domu aresztu Sądowego.

Prefekt obowiązany iest zwiedzieć przy
naymniey raz w rok, wszystkie domy are-
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sztu sądowego i wiezienia, i wszystkich wię
źniów Departamentu.

612. Oprócz rewizyi artykułem poprze
dzającym nakazanych, Burmistrz każdego gmi
nu w którym bądź dom aresztu pol icy inego , 
bądź dom aresztu sądowego, bądź też wiezie
nie znaydowac się bedzie , a w gminach gdzie 
kilku iest Buimistrzow, Prefekt połicyii , lub 
Kommissarz generalny policy i, obowiązani są 
przynaymniey raz w rok domy te zwiedzać.

6 1 3. Burmistrz , Prefekt policyi , lub 
Kommissarz generalny policyi, staranie mieć 
będą żeby więźnie dostatkiem zdrowego po
karmu mieli: Policya nad domami temi do 
nich należeć będzie.

Sędzia instrukcyiny i Prezes Sądu Dele- 
gacyinego mocni będą iednakże każdy wyda
wać rozkazy które będą musiały bydź usku- 
tecznionemi w domach aresztu policyinego i 
sądowego, a które oni- bądź do instrukcyi , 
bądź też do wyroku za potrzebne bydź u- 
znaią.

614. Jeżeli który więzień poważy się 
grozić , dopuści się zniewagi lub gwałtowno
ści , bądź przeciw dozorcy lub swym przeło
żonym, bądź przeciw innym więźniom, zo
stanie na rozkaz tego do kogo to należeć bę
dzie, w ściśleysze więzienie sam zamknięty, 
a nawet w przypadku zapalczy w ości lub gwał
towności wielkich, w kaydany okuty, oprócz
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śrzodków prawnych do którychby użycia prze
ciw sobie przez postępowanie to dał powod.

D Z I A Ł  III.

O srzo dkach zabezpieczenia wolności osobi- 
stey od aresztowania nieprawnego * 
innych kroków samowolnych.

615. W skutku artykułów 77, 78, 79* 
80, 81 i 82 aktu konstytucyi Państwa pod 
dniem 22 frimaire roku VIII , ktokol
wiek wiedzieć będzie iż osoba i ka osadzoną 
iest w mieyscu które nie zostało przeznaczo-

(*) Wyciąg z Allegowaney Konstytucyi.

Artykuł 77. Ażeby akt nakazuiący areszto
wanie osoby mógł bydż wykonany, po
trzeba 1 od aby wyrażona w n im była for
malnie przyczyna aresztowania, i prawo 
w skutku którego toż nakazane zostało ; 
2re aby wydany był przez urzędnika któ
remu prawo wyraźnie tę moc nadało ; 3cie 
aby był wręczony osobie przyaresztowa 
ney , i kopiia onego iey zostawioną. 

7 8- Dozorca więzienia niemoże przyimo- 
wac ani przytrzymywać żadney osoby aż po 
zapisaniu w x ięgę aktu nakazuiącego a-
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ne'na dom areszru policyinego, sądowego lub 
wiezienie, winien iest donieść o tem Sędzie
mu Pokoiu , lub Prokuratorowi Cesarskiemu, 
lu b  iego zastępcy, lub Sędziemu instrukcyine- 
mu , lub też Prokuratorowi generalnemu przy 
Sądzie Cesarskim.

616. Każdy Sędz a Pokoiu , każdy Pro
kurator lub iego zastępca , każdy Sędzia in- 
strukcyiny, obowiązany iest z urzędu lub na 
odebrane doniesienie pod odpowiedzialnością 
iako wspólnik zbrodni samowolnego osadzenia *

resztowanie ; aktem tym powinien bydź 
rozkaz w formie artykułem poprzedzaią- 
cym uydany, lub zalecenie wzięcia do a- 
resztu sądowego , lub dekret poddaiący pod 
oskarżenie, łub też wyrok stanowczy.

7 9. Dozorca więzienia obowiązany iest na 
każde żądanie urzędnika Cywilnego, mu
iącego policyą domu aresztu, okazać o- 
sobę w areszcie będącą, i żaden zakaz 
od tego uwalniać go niemoże,

8o. Okazanie osoby w areszcie będącey nie 
bedzie mogło bydź odmówione iey krewnym 
i  przyiaciołom ukazuiąćym rozkaz urzę
dnika Cywilnego, który obowiązany za
wsze będzie dozwolić tego, chyba gdyby do 
zorca więzienia okazał zalecenie Sędzie
go nakazwące trzymanie osoby aresztoWa- 
ney pod sekretem.
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W areszcie, udać śię na mieysce natychmiast, 
i kazać wypuścić na wolność osobę wiezioną, 
lub ieźeli podawana będzie przyczyna prawna 
aresztowania , kazać ią odprowadżić natych
miast przed urzędnika właściwego. Ten spo
rządzi względem tego w szystkiego protokuł.

617. Wyda w potrzebie zalecenie we
dług formy artykułem 93 ninieyszego Kode- 
xu przepisaney.

W przypadku oporu będzie mógł przy
brać pomoc  potrzebną ; a ktokolwiek o to re-

8 1. Wszyscy ci którzy nie maiąc prawem 
nadaney mocy aresztowania, wydadzą r 
podpiszą, lub wykonaią rozkaz przyare- 
sztowania iakieykolwiek bądź osoby, wszy
scy ci którzy w przypadku nawet prawem 
dozwolonego aresztu, przyimą lub za
trzymała osobę aresztowaną w mieyscu  
które prawnie i publicznie na areszt prze- 
znaczone nie było , i wszyscy dozorcy wię
zień , którzy wykroczyli przeciw przepi
som trzech poprzedzaiących artykułów , 
staną się winnemi zbrodni samowolnego a- 
resztowania.

82 Wszelkie surowości użyte przy areszto
waniu , trzymaniu w więzieniu i exeku- 
cyach oprocz tych do których prawo upo
ważnia , są zbrodniami.



k wirowany będzie, obowiązany iest pomocy 
téy udzielić.

618- Dozorca któryby się na zaszłe w 
téy mierze do niego żądanie, wzbraniał oka
zicielowi rozkazu urzędnika Cywilnego maią- 
cego policyą nad domem aresztu, lub więzie
nia , okazać osadzonego, lub dany mu zakaz , 
albo też któryby niechćiał Sędziemu Pokoiu 
xiąg swoich przełożyć, lub onemu kopii po
trzebnych z xiąg swoich wydać , pociągnięty 
będzie iako sprawca lub spólnik zbrodni sa
mowolnego aresztowania.

D Z I A Ł  IV.

O przywróceniu do dawniejszego stanu 0- 
sądzonych. (D e la Réhabilitation des 
condamnés.)

619. Każdy skazany na karę dręczącą 
lub hańbiącą , który odbył karę, będzie mógł 
bydź do dawniéyszego stanu przywróconym.

Nie będą mogli zanieść prośby o przy
wrócenie do dawnego stanu» skazani do ro
bot przymuszanych na czas, lub na zamknię
cie w scisłem więzieniu, (  réclusion )  aż W 
pięć lat po odniesieniu kary ; a skazani na 
stanie u pręgierza, dopiero w pięć lat od dnia 
wykonania wyroku.

o  P rzyw róć: do d a w n : stan u  o są dzo n : 203
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620.Nikt niebędzie dopuszczony do 
zadania przywrócenia siebie do dawnieysze- 
go stanu, ieżeli nie mieszka od lat pięciu w 
tym samym okręgu gminnym , ieżeli nie iest 
zamieszkały od dwóch Lat przeszło w obrębie 
municypałności tey do którey prośba podaną 
zostanie, i ieźeli nie dołączy do prośby za
świadczeń względem dobrego sprawowania się 
wydanych mu przez lady municypalne i mu- 
nicypalności w obrębie których m-iał swoie 
zamieszkanie lub mieszkanie przez czas przed 
podaniem prośby iego upłyniony.

Zaświadczenia te dobrego sprawowania 
się nie będą mogły bydź mu wydanemi tylko 
w tenczas gdyby Opuszczał swoie zamiesz
kanie lub mieszkanie.

Zaświadczenia powyźey przepisane po
winny bydź zatwierdzonemi przez Podprefe- 
kta i Prokuratora Cesarskiego lub iego zastęp
cę , i przez Sędziów Pokoiu mieysc w któ
rych miał zamieszkanie lub mieszkanie.

621.Prośba o przywrócenie do dawniey- 
szego stanu, zaświadczenia artykułem poprze
dzającym przepisane, i expedycya wyroku 
skazującego na kary , złożone będą w kancel- 
łaryi Sądu Cesarskiego w obrębie którego o- 
sądzony mieszkanie swoie mieć będzie.

622. Prośba i papiery kommunikowane 
będą Prokuratorowi generalnemu Cesarskie



mu : ten poda wnioski swoie powodami wspar
te na piśmie.

623. Rzecz wniesiona będzie do Izby 
kryminalney.

624. Sąd i urząd publiczny, będą mo
gli w każdym stanie sprawy nakazać nowe in- 
kwizycye.

6 2 5Treść prośby o przywrócenie do 
dawnieyszego stanu umieszczona będzie w 
dzienniku sadowym mieysca w którem zasia
da Sąd maiący dac swoią opinią, i mieysca 
w którem wyrok skazuiący na kary wydany zo
stał.

626. Sąd po wysłuchaniu Prokuratora 
generalnego Cesarsk ego „ da swoie opinią.

627. Opinia nie będzie mogła bydź wy
daną aż dopiero we trzy miesiące naymniey 
po podaniu prośby o przywrócenie do da
wnieyszego stanu.

62 8. Jeżeli sąd iest tego zdania, iż proś
ba o przywrócenie do dawnieyszego statut 
przyietą bydz niemoże , osadzony będzie móg-ł 
prośbę tę powtórnie po upłynieniu drugich pię
ciu lat podać.

629. Jeżeli Sąd mniema, iż prośba o 
przywrócenie do dawnieyszego stanu może 
bydź przyiętą, opinia iego, wraz z dokumen
tami , artykułem 620 przepisanemi przesłane 
Zostaną przez Prokuratora generalnego Ce

o  P r z y w r ó ć : do d a w n : o s ą d z o n : S t a n u . 2 0 5
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sarskiego w czasie iak na krótszym Wielkie
mu Sędziemu Ministrowi Sprawiedliwoś i , 
ten będzie mógł naradzić się z T rybunałem 
który wydal wyrok skazuiący na kary.

6 3 0 .  U c z y n i o n y  będzie w t e y  m i e r z e  

przez Wielkiego Sędziego rapport iego Ce- 
sarskiey Mości w Radzie tayney złozoney we
dług brzmienia artykułu 86go aktu K on s t y -  

tucyi Państwa pod dniem szesnastym thermidor 
roku dziesiątego.

631. Jeżeli przywrócenie do dawniey- 
szego stanu, wyrzeczone zostało, wydane 
będzie zaświadczenie, w którem opinia Sądu 
umieszczona zostanie.

632. Zaświadczenie względem przywró
ceniu do dawnieyszego stanu, przesłane bę
dzie do sądu który dał opinią; kopia urzędo
wa onego przesłaną będzie do Sądu który wy
dał wyrok skazuiący na kary, i przepisane 
zostanie na brzegu oryginału wyroku.

633. Przez przywrócenie do dawniey
szego stanu osądzony odzyska na przyszłość 
wszelkie prawa cywilne i polityczne, które 
przez wyrok skazuiący na kary utracił.

634. Osądzony za powtórnie popełnio
ny występek, nie uzyska nigdy przywrócenia 
siebie do dawnieyszego stanu.

2 o 6



o P rzedawnieniu .

D Z I A Ł  V.

O przedawnieniu (Prescnpiion.)

635.Kary wskazane wyrokami Sądów 
lub Trybunałów wydanemi w materyi krymi- 
ńalney , upadać będą przez przedawnienie dwu- 
dziestu lat upłyńionych, rachuiąc od daty 
tychże wyroków.

Osądzony nie będzie mógł iednakźe mie
szkać w tym Departamencie, w którymby 
mieszkał, badz ten na którego osobie lub wła- 
sności zbrodnia dopełnioną została, bądź ie- 
go dziedzice w prostej linii.

Rząd będzie mógł przeznaczyć osądzone
mu mieysce i ego zamieszkania.

636. Kary wskazane wyrokami Sądu 
łub Trybunału wydane w materyi poprawczey, 
Upądaią przez przedawnienie lat pięciu upły- 
nionych, rachuiąc od daty wyroku przez Sad 
łub Trybunał ostatecznie wydanego ; a co się 
tycze kar wskazany ch wyrokami Trybunałów 
Iwszey instancyi , od dnia w którym te nie 
będą mogły iuż bydz w drodze appellacyi za- 
skarżanem»

637.Skarga publiczna i skarga cywil
na z powodu zbrodni pociągaiącey za sobą ka
rę śmierci lub karę dręczącą albo hańbiącą, 
upadać będą przez przedawnienie łat dziesię-,
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ciu , od dnia w którym zbrodnia popełnioną 
została, ieżeli w przeciągu czasu tego nie- 
nastąpił żaden akt instrukcyi lub prozekucyi»

Jeżeli w przeciągu czasu tego zaszły a- 
kta instrukcyi lub prozekucyi na które ża
den nienastąpił wyrok, skarga publiczna i 
skarga cywilna me będą upadały aż po upły- 
nieniu lat dziesięciu rachuiąc od ostatniego 
aktu , nawet p rze c iw  osobom któreby nieby
ły wchodziły do aktu instrukcyi lub prozeku
cyi.

638. W obudwóch przypadkach artyku
łem poprzedzaiącym obiętych , i podług usta
nowionych tamże epok, czas przedawnienia 
zmnieyszony bedzie do lat trzech , ieżeli idzie 
o występek pociągaiący za sobą karę popraw
czą.

639. Kary wskazane wyrokami za prze
winienia policyine upadać będą przez przeda
wnienie łat dwóch; ,to iest co do kar wska
zanych wyrokiem Sądu lub Trybunału osta
tecznie wydanym, rachuiąc od dnia wyroku ; 
a co się tycze kar przez Trybunały w Iwszey 
instancyi wskazanych , od dnia w którym w y
roki nie będą mogły bydź zaskarżonemi dro
gą apellaeyi.

640. Skarga publiczna i skarga cywilna 
z powodu przewinienia policyinego upadać bę
dą przez przedawnienie roku iednego rachu
iąc od dnia w którym toż popełnione zosta->

ło»



o  P r z e d a w n ie n iu .

ł o , gdyby nawet nastąpił w tey mierze pro- 
tokuł, areszt, instrukcya lub prozekucya, ie- 
żeli w przeciągu czasu tego nie nastąpił wy
rok skazuiący na kary ; ieźeli nastąpił wyrok 
stanowczy w pierwszey instancyi mogący bydź 
drogą apellacyi zaskarżonym , skarga publi
czna i cywilna upadną przez przedawnienie 
roku iednego, od dnia wręczenia apellacyi 
leżeliby ta założoną była.

641. W żadnym przypadku skazani zao
cznie przeciw którym wskazana kara przez 
przedawnienie upadła, nie będą mogli bydź 
dopuszczonemi do stawienia się dla podniesie
nia wyroku zaocznego.

642. Wynagrodzenie prywatne naka
zane wyrokami Sądu lub Trybunałów wydane- 
mi w materyi kryminalney poprawczey, lub 
policyiney , które sie nieodzownemi stały , u- 
traca się przez przedawnienie podług prawi
d e ł Kodexu N a p o l e o n a  przepisanych.

643. Przepisy Działu ninieyszego nie 
znoszą wcale praw szczególnych tyczących 
się przedawnienia skarg do niektórych wystę
pków i niektórych przewinień dłużących.

209

K o n ie c  K o d ex u  P o s t ę p o w a n ia  S ą d o w e g o  
K r y m in a l n e g o .
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